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Öz 

Bu çalıĢmanın amacı COVID-19 Pandemisi sürecinde evli bireylerin çift iliĢkilerine yönelik 

değerlendirmelerini ortaya koymaktır. Bu araĢtırma nitel desendedir. AraĢtırma grubunu 

COVID-19 Pandemisi’nden önce evlenmiĢ olan 7 erkek 6 kadın evli katılımcı 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada görüĢmelerde kullanılmak üzere araĢtırmacı tarafından 

oluĢturulan yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme formu kullanılmıĢtır. Verilerin analiz edilmesinde 

tematik analiz yöntemi kullanılmıĢtır. Tematik analiz sonucunda COVID-19 Pandemisi’nde 

evli bireylerin çift iliĢkilerine iliĢkin dört tema ve on iki alt temaya ulaĢılmıĢtır. Bu temalar 

(1) Pandemi öncesi çiftlerin birlikteliği, (2) Pandeminin ĠliĢkiye Etkileri, (3) Yeni 

normalleĢme sürecinde iliĢkiler ve (4) Pandemiden etkilenmemedir. AraĢtırmanın bulguları 

her bir temaya ait alt temalar çerçevesinde sunulmuĢtur. AraĢtırma sonuçlarında COVID-

19 Pandemisi’nin çiftlerin iliĢkilerini güçlendiren yeni fırsatlar sağladığı görülmüĢtür. 

Pandeminin çiftlerin iliĢkilerine bazı olumsuz etkileri olsa da genel olarak çift iliĢkilerine 

olumlu etkilerinin olduğu görülmektedir. Ayrıca çiftler hem COVID-19 Pandemisi sırasında 

hem de normalleĢme süreci boyunca iliĢkilerinin olumlu yönünü koruma eğiliminde 

olmuĢlardır. 

 

Anahtar sözcükler: covid-19, evlilik, çift iliĢkileri, pandemi 
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Abstract 

This study aims to examine the evaluations of married individuals on their couple relations 

during COVID-19 Pandemic period. The design of this research is the qualitative research 

design. This qualitative study utilized a sample of 7 male and 6 female married 

participants who were married before prior to the Covid-19 Pandemic. In this study, a 

semi-structured interview form which was prepared by the researcher was used to 

conduct interviews. Thematic analysis method was used to analyze the data. Thematic 

analysis resulted in four themes and twelve sub-themes related to couple relations of 

married individuals in the COVID-19 Pandemic were reached. These themes are (1) the 

unity of couples before the pandemic, (2) the effects of the pandemic on relationships, (3) 

the relations in the new normalization period, and (4) not being affected by the pandemic. 

The findings of the study were presented within the context of sub-themes under each 

main theme. Results of the study revealed that the COVID-19 Pandemic provides new 

opportunities that strengthen the relationships of couples. Although the pandemic has 

some negative effects on couples' relationships, its overall impact on the marital 

relationships seemed positive. Furthermore, couples tended to maintain the positive 

aspect of their relationships both during the COVID-19 Pandemic and throughout the 

normalization period. 

 

Keywords: covid-19, marriage, couple relationships, pandemic 
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Bölüm 1  

Giriş 

Bu bölümde araĢtırmanın problem durumu ifade edilmiĢ, araĢtırmanın amacı ve 

önemi açıklanmıĢtır. Sonrasında araĢtırma problemi, alt problemler, sayıltılar, sınırlılıklar ve 

araĢtırmada yer alan anahtar sözcüklerin tanımlarına yer verilmiĢtir. 

Problem Durumu 

COVID-19 (Koronavirüs) hastalığına sebep olan SARS-CoV-2 virüsü ortaya 

çıktığından beri insanlığın kendini organize etme Ģekillerinde hızlı ve ani değiĢikliklere neden 

olmuĢtur (de Figueiredo vd., 2021). Yeni keĢfedilen ve bulaĢıcı olan bu hastalık özellikle 

solunum yollarında tahribata yol açmaktadır. COVID 19’a yakalananların çoğu özel bir 

tedaviye gerek duyulmaksızın iyileĢebilmelerine rağmen yaĢlılarda ve önemli sağlık sorunları 

olan bireylerde daha ağır seyretmektedir (World Health Organization, 2021). Dünya 

genelinde COVID-19 Pandemisi’nin baĢladığı (Ocak-2020) günden bu güne kadar yaklaĢık 

537 milyon insanın bu hastalığa yakalandığı ve yaklaĢık 6 milyon insanın ise hayatını 

kaybettiği tahmin edilmektedir (WHO, 2022). Bu bakımdan COVID-19 Pandemisi son yıllarda 

tüm dünyada insanların topluca etkilendiği en büyük felaketlerden biridir. 

Pandemi tüm dünyada ruh sağlığı açısından benzeri görülmemiĢ bir etki yaratmıĢtır. 

Yapılan derleme bir çalıĢmada sekiz ülke genelinde artan anksiyete, travma sonrası stres 

bozukluğu, psikolojik sıkıntı ve stres oranları bildirilmiĢtir (Xiong vd., 2020). Pandeminin 

hayatın diğer alanlarındaki etkilerine bakıldığında yüz yüze eğitimin durdurulması sonucu 

yaklaĢık 1.6 milyar öğrenci, eğitimci ve eğitim kurumlarını etkilemesi ile eğitim alanında 

(Pokhrel ve Chhetri, 2021); turizm faaliyetlerinin durdurulması, sağlık, finans, üretim 

faaliyetlerine ara verilmesi veya azaltılması, arz-talep noktasında dengesizliklerin oluĢması, 

tedarik zincirlerinin aksaması, döviz kurlarının dalgalanması gibi ekonomi alanında (Barua, 

2020; Meyer vd., 2022; Roy, 2020) ebeveynlik, çocuk bakımı, aile içi Ģiddet, çift iliĢkileri gibi 



2 
 

 

yakın iliĢkiler ile ilgili alanlarda (Brown vd., 2020; Feinberg vd., 2021; Pietromonaco ve 

Overall, 2022) olumsuz etkileri olmuĢtur. 

COVID-19 salgınıyla mücadele etmek için devletler önlem almıĢlar ve yakın tarihte 

Ģahit olunmadığı Ģekilde ibadethaneler, okullar, üniversiteler, eğlence merkezleri kapatılmıĢ; 

cenaze, düğün, konser gibi sosyal hayatın parçası olan etkinlik, tören ve merasimler 

yasaklanmıĢtır. Pandemide evlerde izolasyon uygulamasının COVID-19 hastalığının 

yayılmasını önlemekte etkili olduğu ortaya konmuĢtur (Atalan, 2020). Bu sebeple izolasyon 

ve karantina gibi alıĢık olunmayan uygulamalara gidilmiĢ bunun dıĢında da insanların 

gerekmedikçe evlerden çıkmamaları istenmiĢtir. Birçok ülke tam kapanma ile evlerde 

izolasyon, sokağa çıkma kısıtlaması önlemlerini uygulamıĢtır. Hükümetler, vatandaĢlarını 

evlerde karantina altına almıĢ ve kurallara uymayanlara yaptırım uygulamıĢtır (Koçanlı ve 

Dönmez, 2020).  

Türkiye'de ilk vaka ise 11 Mart 2020 tarihinde kamuoyuna duyurulmuĢtur (T.C. Sağlık 

Bakanlığı, 2020). Pandemi Türkiye’de de, dünyanın geneli ile benzer bir süreç izlemiĢtir. 

Özellikle 2020 yılının Nisan ayından baĢlayarak okullar, eğlence mekânları, üniversiteler, 

ibadethaneler kapatılmıĢ; Ģehirlerarası seyahatlere kısıtlama getirilmiĢtir. Evde gönüllü 

izolasyon çağrısı yapılmıĢ ve hafta sonları sokağa çıkma kısıtlaması getirilmiĢtir. Zaman 

zaman bu kısıtlamalar normalleĢme süreçleri ile kaldırılmıĢtır. En uzun tam kapanma önlemi 

ise on yedi gün süren Mayıs 2021 tarihinde uygulanmıĢtır. 

Ġzolasyon ve karantina uygulamaları salgını önlemede etkili bir yöntem olarak 

gözükse de kiĢilerde kısıtlı mekân, sosyal etkileĢim engeli sebebiyle kaygı, depresyon, 

yalnızlık ve umutsuzluk duygusu gibi ruhsal sıkıntılara yol açabilmektedir (Huremović, 2019). 

COVID-19 sürecindeki belirsizlik nedeniyle uzayan izolasyon sürelerinin ve giderek toplumsal 

yaĢamdan soyutlanmaların bireyler üzerindeki ruhsal etkilerinin de uzun süreli olabileceği 

düĢünülmüĢtür (Brooks, 2020). Ayrıca COVID-19 Pandemisi kiĢisel ve ruhsal etkilerinin yanı 

sıra ekonomik, sosyal ve psikolojik sonuçları ile aile içi Ģiddeti ve alkol, madde kullanımı gibi 

ciddi risk unsurlarını da artırmıĢtır (Ergönen vd., 2020; Taub, 2020; Usher vd., 2020). Alınan 



3 
 

 

tedbirler sonucunda iĢ yeri kapanan, iĢten çıkarılan bireylerin olduğu bu durumun ekonomik 

sorunları beraberinde getirdiği bilinmektedir. Evli çiftlerin sürekli bir arada olması, kiĢisel 

alanların daralması ve ekonomik sorunların artmasının çift iliĢkilerini etkilemiĢtir (Artan vd., 

2021). 

Pandemide en çok vakit geçirilen yer ev ortamı olduğundan aileler ve evli çiftler belki 

de üzerinde en çok durulması gereken grubu oluĢturmaktadırlar (OkumuĢ, 2021). Aile bir 

sistem olarak ele alındığında sistem önermelerinden birisi sistemlerin açık ve kapalı 

oluĢudur. Açık sistem dıĢ dünya ile bilgi alıĢveriĢinin ve etkileĢimin olduğu sistemlerdir 

(Goldenberg ve Goldenberg, 2013). Bu bakımdan aile alt sistemlerinden olan eĢ alt 

sisteminin üyelerinin yani evli çiftlerin evliliklerinin iĢleyiĢini değerlendirmek amacıyla çevre 

gibi makro sistemlerin stres unsurlarının da ele alınması gerekmektedir. Nitekim evliliğin 

dıĢındaki stres unsurları sıklıkla çiftlerin, evliliklerin kalitelerini değerlendirmelerini 

etkilemektedir (Neff ve Karney, 2004). DıĢsal stres faktörlerinin iliĢkiler üzerine etkisi 

bilinirken, COVID-19 Pandemisi iĢ yerlerinin kapatılması ve iĢten çıkarılma, insanların 

yakınlarından can kayıplarının yaĢanması, toplumdan izole hale gelme gibi sonuçlarıyla evli 

bireylerin ekonomik ve sosyal iliĢkilerde kayıplar yaĢamasına yol açmıĢ ayrıca çift 

iliĢkilerindeki kaliteyi ve istikrarı etkilemiĢtir (Pietromonaco ve Overall, 2022).  

COVID-19 Pandemisi’nde evlilik doyumu ile sosyoekonomik statü ve zihniyet 

(mindset) iliĢkisinin incelendiği bir çalıĢmada düĢük sosyoekonomik durumun düĢük evlilik 

doyumuna yol açtığı görülmüĢtür. Ayrıca geliĢim zihniyetine (growing mindset) sahip olmak 

bu süreçte yüksek evlilik doyumu ile iliĢkilidir (Kevin ve Risla, 2020). Diğer bir çalıĢmada ise 

pandeminin yarattığı stres karĢısında eĢlerinden daha az duyarlılık gördüklerini ifade eden 

çiftler daha az evlilik doyumu ifade etmiĢlerdir. Ayrıca bu çiftler daha fazla çatıĢma 

yaĢamaktadır. Bu çalıĢmanın sonuçlarından biri de partnerlerin birbirlerine yönelik 

anladıklarını, önemsediklerini ve onayladıklarını hissettirme seviyesi iliĢkideki risk unsurlarına 

karĢı koruyucudur (Balzarini vd., 2020). Bu durum pandemi etkilerinin evli çiftlerin 

iliĢkilerindeki dinamikleri incelemenin önemli olduğunu ortaya koymaktadır. 
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Almanya’da yapılan bir çalıĢmada pandemi öncesi ve sonrası karĢılaĢtırıldığında 

çiftlerin iliĢkilerinin kalitesinde önemli bir fark bulunmamıĢtır. Ancak genç katılımcılar için iliĢki 

kalitesi artarken yaĢlılar için düĢüĢ yaĢanmıĢtır (Sachser vd., 2021). COVID-19 karantinaları 

sürecinde iliĢki kalitesi ve ruh sağlığı ile ilgili yapılan bir çalıĢmada iliĢki kalitesi yüksek olan 

katılımcılar, iliĢkisi olmayan veya düĢük kalitede olan katılımcılara göre daha iyi ruh sağlığı 

göstermiĢtir. Ancak bekarlar iliĢki kalitesi düĢük, mutsuz bir evlilik süren katılımcılara göre 

daha yüksek ruh sağlığı puanı almıĢlardır. Sonuçlar ruh sağlığı açısından 

değerlendirildiğinde sadece iliĢki içinde olmak değil iliĢki kalitesinin de önemini ortaya 

koymaktadır (Pieh vd., 2020). Özellikle yalnızca bir medeni hali ifade etmesi dıĢında evliliğin 

kalitesi ve çiftlerin algıladıkları doyumun COVID-19 Pandemisi’nin risk unsurları karĢısında 

koruyucu etkisi olduğu söylenebilir. Bu bakımdan pandemi sürecinde evli olan bireylerin 

iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerinin incelenerek evliliğin niteliğine dair faktörleri ortaya 

koymanın alanyazına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Buraya kadar bahsedildiği üzere COVID-19 Pandemisi’nin, evli bireylerin çift iliĢkilerini 

farklı yönlerden ve farklı ölçülerde etkilediği görülmektedir. COVID-19 Pandemisi’ndeki 

özellikle karantina ve sosyal izolasyon uygulamaları evli çiftlerin daha önce tecrübe 

etmedikleri farklı bir deneyim olmuĢtur. Günlük hayatın rutinlerinden olup bu dönemde 

gerçekleĢmeyen olayların (örneğin eĢlerden birisinin ya da her ikisinin iĢe gitmemesi, 

çocukların okula gitmemesi ve online eğitim almaları, çiftlerin birlikte uzun vakitler bir arada 

bulunmaları gibi) bu dönemin çift iliĢkilerine yönelik etkisini ele almanın önemini 

göstermektedir.  

Ġlgili alanyazın ve aktarılan sebeplerle birlikte COVID-19 Pandemisi sürecini eĢleri ile 

birlikte deneyimlemiĢ olan evli bireylerin iliĢkilerinin pandemi döneminin hem olumlu hem 

olumsuz sonuçları karĢısında nasıl etkilendiğinin incelenmesinin gerekli olduğu düĢünülmüĢ 

ve bu doğrultuda araĢtırma problemi ―Evli bireylerin COVID-19 Pandemi sürecinde çift 

iliĢkilerine yönelik değerlendirmeleri‖ olarak belirlenmiĢtir. 
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Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Tarihin her döneminde insan hayatını tehdit eden büyük salgınların toplumsal ve 

siyasal etkileri olduğu düĢünülmektedir. Salgının ve salgın hastalıkla ilgili bilgilerin Milattan 

Öncesine dayanması ile birlikte günümüze kadar farklı dönemlerde salgın hastalıklar 

yaĢanmaya devam etmiĢtir (Özdemir, 2005). COVID-19 Pandemisi ise tüm dünya için 

baĢlıca gündem maddelerinden birisi olmuĢtur. Pandeminin askeri, ekonomik, sağlık, sosyal, 

siyasal, psikososyal gibi birçok farklı alanda etkileri gözükmektedir (S.Yıldırım, 2020). Aileler 

ile çalıĢırken ailenin yaĢamını etkileyen sosyal, ekonomik, psikolojik ve tarihsel unsurlar ele 

alınmalıdır. Ailenin sistemsel yapısı bu unsurlardan etkilenecek ve aile kendi içinde değiĢen 

koĢulları ele alacaktır (Gladding, 2012). Bu durum, yaĢanan salgının ortaya koyduğu 

psikolojik, sosyal, kültürel ve ekonomik sonuçların evli çiftler üzerinde etkisini incelemeyi 

önemli kılmaktadır. 

Okulların ve iĢ yerlerinin kapanması çiftlerin ev içi kurallarını, günlük rutinlerini ve 

çocukları ile iliĢkilerini yeniden düzenlemelerine neden olmuĢtur (H. Yıldırım, 2020). Ayrıca 

evlerde izolasyon ve karantina uygulamaları ev içi rollerin dağılımında çiftler arası eĢitlik 

imkanı sunduğu kadar eĢitsizliğe de neden olmuĢtur (Craig ve Churchill, 2020; Yıldırımalp, 

2021). Bu dönemin aile içi iliĢkilere hem olumsuz hem olumlu etkileri olabilir. Ekonomik stres, 

salgın ile ilgili belirsizlik, azalan destek mekanizmaları kadına yönelik Ģiddete ve aile içi 

olumsuzluklara yol açmaktadır (Peterman vd., 2020). COVID-19 salgınından dolayı evlerde 

fazla vakit geçiren ailelerin ve eĢlerin olumlu ve olumsuz deneyimlerinin olduğunu ortaya 

koyan çalıĢmalar bulunmaktadır (BaĢaran ve Aksoy, 2020; Kaya ve IĢık, 2021; Ragamayi, 

2020; Rosiana vd., 2022; ġentürk ve Bozkurt, 2021; Toran vd., 2021). Genel olarak 

pandeminin (eğitim, ekonomi, sağlık, turizm gibi alanlarda) olumsuz etkileri daha çok 

vurgulansa da özellikle çift ve aile gibi yakın iliĢkilerdeki olumlu getirilerinin de göz ardı 

edilmemesi gerektiği düĢünülmektedir. Bu bakımdan evli bireylerin pandemi sürecinin olumlu 

ve olumsuz sonuçları göz önüne alındığında çift iliĢkilerine yönelik öznel değerlendirmelerinin 

nitel desende bir araĢtırma ile incelenmesinin alanyazına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  
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Bu araĢtırmanın diğer bir önemi çalıĢma grubunun maksimum çeĢitliliği sağlayacak 

Ģekilde cinsiyet, sosyoekonomik durum, çocuk sahibi olma, eğitim düzeyi, ikamet edilen 

Ģehir, meslek gibi değiĢkenlerin farklı olması göz önünde bulundurularak evli bireylerden 

oluĢmasıdır. Bu durumun evli bireylerin çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerindeki 

farklılıkları ve evli olmanın pandeminin risk unsuru karĢısındaki etkisini ortaya koyarak 

alanyazına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. Nitekim pandemi döneminde kimlerin daha 

fazla stres altında olduğunun belirlendiği bir araĢtırmanın sonuçlarına göre genç olanların, 

kadınların ve düĢük eğitim seviyesine sahip olanların daha fazla risk altında olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Ayrıca bekarlar evlilerden ve çocuk sahibi olanlar da olmayanlardan daha fazla 

stres yaĢamaktadır. Bu durum evliliğin pandemi stresine karĢı koruyucu bir etkisi olduğunu 

göstermektedir (Kowal vd., 2020). Evlilik halinin pandeminin getirdiği zorluklar karĢısında ruh 

sağlığına yönelik koruyucu etkisine dair diğer bir araĢtırmada, evli olmanın finansal kayıplar 

karĢısında zihinsel sorunlar yaĢama ihtimalinin bekarlara göre daha düĢük olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır (Jace ve Makridis, 2021).  

Çoğu çift sağlık krizleri, doğal afetler, savaĢ ve terör, ekonomik krizler sebebiyle 

kayıpla iliĢkili stres deneyimlemektedir. Bazı çiftler iliĢkilerine etki eden dıĢsal stres ve 

kayıpları ele almak için birbirlerine yönelerek etkili baĢa çıkma stratejileri uygularken, bazı 

çiftler geri dönülmez bir Ģekilde iliĢkilerinde bocalama yaĢayabilmektedir (Karantzas vd., 

2022). Örneğin sosyal destek, olumlu çatıĢma çözme stilleri çiftler arasında dıĢsal stresle 

baĢa çıkmada etkili iken suçlama, aĢağılama gibi olumsuz çatıĢma çözme stilleri ayrıca 

iliĢkide partnere karĢı geri çekilme, açık olmama durumları gibi iliĢkiyi tehdit eden olaylar 

karĢısında çiftlerin iliĢkilerinde sorun yaĢamalarına sebep olabilmektedir (Karantzas vd., 

2022). Benzer Ģekilde sağlık, ekonomi ve sosyal iliĢkiler ile ilgili kayıplar yaĢatması 

bakımından COVID-19 evli çiftler üzerinde stres kaynağı oluĢturmuĢtur. COVID-19 sürecinde 

bu stres ile baĢa çıkmada evli bireylerin deneyimlerini ortaya koymanın alanyazına katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir. 
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GeçmiĢ dönemlerdeki salgınların insanlar üzerinde olumlu ve olumsuz etkileri olduğu 

bilinmektedir. Örneğin, Hong Kong’daki SARS salgının erken bitiĢ aĢamasında yapılan bir 

çalıĢma salgını deneyimleyenlerin artan olumlu aile iliĢkilerini ve sosyal destek 

mekanizmalarını ortaya koymuĢtur. Ayrıca bu dönemde katılımcılar ruh sağlıklarına, egzersiz 

yapmak, dinlenmek ve rahatlamak için daha fazla zaman ayırdıklarını ifade etmiĢlerdir. Ev ve 

iĢ ortamında ayrıca finansal konularda artan bir stres algılansa da olumlu etkilerin olumsuz 

etkileri üzerinde tampon iĢlevi gördüğüne dikkat çekilmiĢtir (Lau vd., 2006). COVID-19 

Pandemisi’nde de aynı Ģekilde travma sonrası büyümenin gerçekleĢtiğini gösteren çalıĢmalar 

olduğu görülmektedir (Cui vd., 2020; Chen vd., 2021). Evli bireylerin kriz ve travma durumu 

olarak görülen COVID-19 Pandemisi’nde çift iliĢkileri ile ilgili deneyimlerini ortaya koymak bu 

çalıĢmanın diğer bir önemidir. 

Türkiye’de COVID-19 Pandemisi’nde aile içi ve romantik iliĢkiler ilgili yapılan farklı 

çalıĢmalar bulunmaktadır (Artan vd., 2021; BaĢaran ve Aksoy, 2020; Kaya ve IĢık, 2021; IĢık 

ve Kaya, 2022; Kovan vd., 2021). Bu çalıĢmaların genel olarak pandeminin ilk dönemlerinde 

yapıldığı ve tam kapanma süreçlerindeki deneyimleri ele aldığı görülmektedir. Ayrıca evli 

bireylerin çift iliĢkilerine yönelik pandemi öncesi ve özellikle yeni normalleĢme (Haziran 2021 

tarihinden itibaren) dönemlerini birlikte alan çalıĢmaların olmadığı görülmüĢtür. Gerek 

araĢtırma kapsamında verilerin kısıtlamaların azaltıldığı normalleĢme süreçlerinde 

toplanmasından gerekse pandemi öncesi, pandemide kapanmalar ve yeni normalleĢme 

süreçlerinde çift iliĢkilerini birlikte ele alması bakımından bu çalıĢmanın alanyazındaki ilk 

çalıĢmalardan olacağı düĢünülmektedir. 

Yapılan bu çalıĢma ile amaçlanan Türkiye’de pandemi sürecini eĢleri ile birlikte 

deneyimlemiĢ olan evli bireylerin çift iliĢkilerine yönelik öznel bakıĢ açılarını ortaya koymaktır. 

Bu çalıĢma ile çiftlerin pandemi sürecinde ve özellikle tam kapanma dönemlerinde boĢ 

zamanlarını nasıl değerlendirdikleri, iliĢkilerinde bu döneme özgü problemleri ele alıĢ 

biçimleri, pandeminin iliĢkilerine olumlu veya olumsuz etkileri ve genel olarak pandemi 
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sürecinde iliĢkilerine yönelik değerlendirmeleri ele alınmak istenmiĢtir. Bu çalıĢma sonucunda 

bulguların evlilik iliĢkilerine dair ilgili alanyazına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Araştırma Problemi 

ÇalıĢmanın amacı doğrultusunda araĢtırmada ―Evli bireylerin COVID-19 Pandemi 

sürecinde çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmeleri nelerdir?‖ sorusuna cevap aranmıĢtır. 

Alt Problemler 

1. Evli bireylerin COVID-19 Pandemisi öncesinde çift iliĢkilerine yönelik 

değerlendirmeleri nelerdir? 

2. COVID-19 Pandemisi baĢlangıcından yeni normalleĢme süreçlerine kadar 

olan dönemde (Mart 2020-Haziran 2021), pandeminin olumlu ve olumsuz 

sonuçları karĢısında evli bireylerin çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmeleri 

nelerdir? 

3. Pandeminin etkisinin azaldığı yeni normalleĢme süreçleri ile birlikte evli 

bireylerin çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmeleri nelerdir?  

Sayıltılar 

1. Bu araĢtırmada katılımcıların, veri toplama araçlarına gerçek durumlarını 

yansıtacak Ģekilde, içten cevap verdikleri kabul edilmiĢtir. 

Sınırlılıklar 

1. ÇalıĢma grubu COVID-19 Pandemisi’ni eĢleri ile birlikte geçiren çiftlerle 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Evli olup iĢ, seyahat, askerlik vb. sebeplerden dolayı farklı 

yerlerde, pandemi sürecini birbirinden ayrı geçiren çiftler araĢtırmaya dahil 

edilmemiĢtir. 

2. AraĢtırmaya COVID-19 Pandemi sürecinde boĢanmıĢ olan ya da boĢanma 

kararı almıĢ olan bireyler ve çiftler dahil edilmemiĢtir. 
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3. AraĢtırmadan elde edilecek veriler çalıĢma grubu ile sınırlıdır. Aile içi iliĢkiler 

içinde eĢ iliĢkisi odak noktasıdır. 

4. Çift iliĢkileri ve çiftler arasındaki etkileĢim kendine has bir özellik taĢımaktadır. 

Her evli çiftin iliĢkisi bu bakımdan kendi karakteristik özelliklerini ortaya 

koymaktadır. Bu çalıĢma sadece katılımcıların özellikleri ölçüsünde COVID-19 

Pandemisi öncesi ve normalleĢme süreçleri de dahil olacak Ģekilde evli 

bireylerin çift iliĢkilerindeki değerlendirmelere ıĢık tutabilir niteliktedir. 

5. AraĢtırmanın doğasına uygun olarak sınırlılıklarından birisi de bireylerden 

geçmiĢ deneyimlerine yönelik bilgi toplanmasıdır. ÇalıĢma için veriler 

normalleĢme dönemi içinde olan Mart-Nisan 2022 tarihleri aralığında elde 

edilmiĢtir. GeçmiĢ deneyimler bugünkü algılarla değerlendirilerek 

yansıtılacağından, bireyler tarafından verilen ifadelerin ve algıların 

geçmiĢtekilerden farklı olabileceği düĢünülebilir. 

6. Veri toplama süreçleri hem yüz yüze hem de online görüĢmeler ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Veri toplama yöntemlerinin farklı olması sınırlılık teĢkil 

etmiĢtir. 

7. Bu çalıĢma için evli bireyler ile bireysel görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Katılımcılar içinde birbirleri ile evli olan bireyler bulunmamaktadır. 

GörüĢmelere çiftler birlikte dâhil edilmemiĢtir.  

Tanımlar 

Pandemi: Bu çalıĢmada pandemi ile COVID-19 Pandemisi kastedilmektedir.  

Evlilik: Bu çalıĢmada evlilik kavramı ile resmi nikahlı birliktelik yaĢayan ve aynı evde 

ikamet eden bireylerin iliĢki durumu kastedilmektedir. 

Çift ilişkileri: Bu kavram ile çalıĢma grubunu oluĢturan evli bireylerin eĢleri ile olan 

iliĢkileri kastedilmektedir.  
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Bölüm 2 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 

Evlilik ve Eşler Alt sistemi 

Toplumun en küçük kurumsal yapı taĢı olarak görülen ailenin oluĢması ilk aĢamada 

evlilik ile gerçekleĢir. Evlilik, iki kiĢinin cinsel yönden bir birliktelik oluĢturacak Ģekilde toplum, 

din, hukuk sistemi tarafından tanınarak aralarında yaptıkları yasal bir sözleĢmedir. Evliliğin 

temel özellikleri arasında hukuksal olarak bağlayıcı, uzun vadeli bir bağlılık sözü, ortak konut 

paylaĢımı ve cinsel ayrıcalığı olan bir iliĢki yer almaktadır (Waite, 2005). Aile, bir sistem 

olarak ele alındığında aile üyeleri, içindeki konumuna ya da kültürel bakıĢ açısı içinde 

tanımlanan kurallar ve roller açısından bazı sınıflandırmalara girmektedirler. Genellikle 

cinsiyet ve kuĢak temelli Ģekillenen bu sınıflandırma alt sistemler olarak ifade edilmektedir. 

Ailelerde yaygın olarak bulunan alt sistemler eĢler alt sistemi, ebeveyn alt sistemi ve 

kardeĢler alt sistemidir (Nazlı, 2011).  

Alt sistemler, aile sisteminin tutarlı oluĢunu ve sistem içindeki rollerin, görevlerin 

yerine getirilmesini sağlar. Bu durum aile üyesinin alt sistem içinde oluĢturulan kurallara 

uymasını ve kendisinden beklenen görevlerin yerine getirmesini gerektirir (Locke vd., 2001). 

EĢler alt sistemi bu alt sistemler arasında temel olandır. Karı-koca iliĢkisinden ortaya çıkan 

bu alt sistemde, eĢler erkek-kadın yakınlığını ve bağlılığını model olma yoluyla çocuklarına 

öğretir. EĢlerin birbirlerinin ihtiyaçlarını nasıl karĢıladıkları, farklılıklar konusunda nasıl 

müzakere ettikleri, birlikte aldıkları kararları, çatıĢmaları nasıl yönettikleri, birbirlerinin cinsel 

ve bağlılık ihtiyaçlarını nasıl karĢıladıkları, geleceği nasıl planladıkları gibi konularda 

gösterdikleri tutum tüm aile üyelerinin iletiĢimini etkilemektedir (Goldenberg ve Goldenberg, 

2013). EĢler arasındaki tamamlayıcı görev paylaĢımı ve tatmin edici bir iliĢki her iki eĢe 

yakınlık, destek, karĢılıklı büyüme ve kiĢisel geliĢim fırsatı sağlar (Gladding, 2012).  

Nichols (2005), evli çiftlerin iliĢkilerinde tamamlaması gereken görevleri Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır: 
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 Bağlılık: EĢler arasında evlilik iliĢkilerini sürdürmeye yönelik istek, niyet ve 

çabayı ifade etmektedir. Evliliğin baĢında çiftlerin verdikleri sözün devam 

ettirilmesi ile iliĢkilendirilebilir. 

 Bakım, özen göstermek: BaĢarılı evliliklerin saygı ve sevgi çerçevesinde 

eĢlerin birbirlerine gösterdikleri davranıĢları ifade etmektedir. 

 ĠletiĢim: EĢler arasında iliĢkiyi güçlendirmek, sözlü ve sözsüz Ģekilde 

oluĢturulan ortak anlamı paylaĢma becerisini kullanmaktır. 

  ÇatıĢma ve uzlaĢma: Evlilik gibi yakın ve kalıcı bir iliĢkisi içinde kaçınılmaz 

olarak ortaya çıkabilecek çatıĢmaları çözüme ulaĢtırmayı öğrenmektir. 

 AnlaĢma: Çiftlerin karĢılıklı olarak yöneltilen mesajları anlama ve karĢılıklı 

olarak beklentileri yerine getirmektir. Bu aĢamadaki iki görev kök aileden 

ayrılarak yeni bir çift kimliği oluĢturmak ve karĢılıklı olarak doyum sağlayıcı 

duygusal bir cinsel iliĢki kurmaktır. 

Evlilik İlişkisi 

Gottman (1999) uzun ve mutlu bir evlilik sürdüren üç tip çiftten bahsetmektedir. 

Bunlar tutkulu çiftler, onaylayan çiftler ve çatıĢmadan kaçınan çiftlerdir. Tutkulu çiftler, 

tartıĢmalarına yüksek perdeden baĢlar ve bu seviyede sürdürürler. Aynı zamanda bu anları 

bir bakım ve onarım olarak görmektedirler. Birbirlerine karĢı açık olma ve kendilerini ifade 

etmek konusunda bir uzlaĢı içindedirler. KarĢılıklı olarak birbirlerinde güç görmekten ve 

bağımsız olmaktan dolayı memnundurlar. Onaylayan çiftler ise tartıĢmalarında daha 

sakindirler ve uzlaĢma yolunu tercih etmektedirler. Partnerlerinin bakıĢ açısını desteklemeye 

ve duygularına yönelik empati kurmaya çok önem vermektedirler. Bununla birlikte duyguları 

ifade etme yoğunluğu daha azdır. ÇatıĢmadan kaçınan çiftler ise problemleri hakkında 

konuĢmaktan kaçınarak sorunun çözümü hakkında katılma-katılmama iliĢkisi içindedirler. 

Birbirlerine ihtiyaçlarını ifade etmekten kaçınırlar. Evliliklerinin güçlü yönlerini ele alırlar ve 

tartıĢmaları ortak bir iyimserlik hali içinde sonlanır.  
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Evlilik iliĢkisine yönelik yaptığı çalıĢmalarla kapsamlı bir çerçeve sunan Gottman 

sağlıklı ve mutlu evlilikleri güçlü iliĢkiler evi modeli ile açıklamıĢtır (Gottman ve Silver, 2015). 

Güven ve bağlılık duvarları arasında katlar olarak betimlenen modelde sağlıklı iliĢkiler 7 

adımda ele alınmıĢtır: 

1. Sevgi haritaları oluĢturma: Bu adım eĢlerin birbirlerinin iç dünyasına yönelik bilgi 

sahibi olma çabalarını ifade eder. Mutlu evlilik iliĢkisinde temel, partnerlerin birbirlerini ne 

kadar iyi tanıdıkları ile atılır. 

2. Yakın ilgi ve hayranlığı paylaĢma: EĢlerin birbirlerine yönelik sevgi, ilgi, saygı ve 

hayranlık ifadelerini ifade etmeleridir. Bu günlük sayılabilecek durumlarda bile partnerlerin 

birbirlerine beğendikleri özelliklerini dile getirmeleri bu adım içinde değerlendirilir. 

3. Birbirine yönelme: EĢlerden birisinin desteğe, ilgiye veya rahatlamaya ihtiyacı 

olduğunda partnerine yönelik duygusal bağ kurma giriĢimlerinin partneri tarafından fark edilip 

karĢılık verilmesidir. Bu bağ kurma giriĢimine ilgisiz kalmak ya da daha kötüsü karĢı olmak 

evlilik iliĢkisini zedeleyici bir durumdur. 

Ġlk üç madde evli çiftler arasında arkadaĢlık ve yakınlık iliĢkisini oluĢturmayı 

sağlamaktadır. Bu seviyeler çatıĢma dıĢı olan bağlamlarda olumlu bir etki oluĢturmak ile 

ilgilidir. 

4. Olumlu bakıĢ açısı: Bu modeldeki ilk üç adım sağlıklı bir Ģekilde geliĢtirilirse çiftler 

iliĢkilerinin olumlu olduğuna dair bir bakıĢ açısı geliĢtirmektedirler. Partnerden verilen nötr bir 

mesaja diğer partner tarafından yüklenen anlam ile ilgilidir. Bu, evlilik iliĢkisi içinde eĢlerin 

birbirlerine yönelik davranıĢlarını değerlendirmekte acele etmeden ve iyi zanda 

bulunmalarıdır. Ġlk üç adımın iyi sağlıklı çalıĢmadığı durumlarda nötr mesajlar çift iliĢkisine 

yönelik olumsuz bakıĢ açısına yol açacak Ģekilde algılanır. 

5. ÇatıĢmaları yönetmek: Evli çiftler aralarındaki (sürekli olmayan) çözülebilir 

problemleri ele alırken yumuĢak baĢlangıç, onarma giriĢimi, kendini sakinleĢtirme, etkiyi 

kabul etme ve uzlaĢma gibi becerileri kullanarak çatıĢmalarını çözmelerini ifade etmektedir. 
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6. Hayalleri gerçekleĢtirme: Çiftlerin birbirlerinin hayallerinden farkında olarak onları 

gerçekleĢtirmeye yardımcı olması anlamına gelmektedir. 

7. Ortak anlam oluĢturma: Güçlü iliĢki evi modelinin basamakları arasında en 

yukarıda yer alan bu kavram, eĢlerin iliĢkilerine yönelik ritüeller, roller, hedefler ve değerler 

noktasında ortak bir anlayıĢ geliĢtirmelerini ve bir takım gibi hareket etmelerini ifade 

etmektedir. 

Güçlü iliĢkiler evi modeli çiftlerin arkadaĢ iliĢkilerini korumaları, tartıĢmalarında 

birbirlerine nazik ve çözüm odaklı olmaları ve iliĢkilerine yönelik ortak anlam oluĢturmaları ile 

sağlıklı ve mutlu bir iliĢki kurulabileceğini önermektedir. 

Sağlıklı bir çift iliĢkisi hayatının getirdiği zorluklar karĢısında dayanma gücünü açığa 

çıkarabilir. Güçlü çift özellikleri perspektifinden gerçekleĢtiren araĢtırmalardan ortaya konan 

özelliklerden bazıları Ģu Ģekilde sıralanabilir (DeFrain ve Asay, 2007):  

 Güçlü ailelerin temelinde güçlü evlilikler yer almaktadır. 

 Her aile güçlü yönlere sahiptir. Her aile büyüme potansiyelini ortaya çıkartacak 

zorluklar yaĢamaktadır. 

 Güçlü yönler zamanla geliĢmektedir. Çiftler için baĢlangıçta birbirlerine uyum 

sağlamak zor olabilir ancak pek çok çift güçlü bir iliĢki geliĢtirmiĢlerdir. 

 Güçlü yönler zorluklara karĢı geliĢir. Çiftlerin ve ailelerin güçlü yanları günlük 

stres kaynakları veya krizlerle test edilir. 

Uzun ve mutlu bir evlilik algısına sahip 15 çiftle yapılan nitel bir araĢtırmada çiftlere 

evliliklerinin uzun ömürlü olmasına hangi faktörlerin katkıda bulunduğu sorulmuĢtur. Cevaplar 

çok çeĢitli ve geniĢ yelpazede olmasına rağmen en çok ortak verilen cevaplara göre arkadaĢ 

iliĢkisi, sevgi, benzer ilgiler ve geçmiĢ yaĢantılar, bağlılık, saygı, daha önceden partneri iyi 

tanımak gibi faktörlerin evliliklerinin uzun ömürlü ve mutlu olmasına katkı sağladığı ifade 

edilmiĢtir (Bachand ve Caron, 2001).  
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Yine aynı Ģekilde kendi evliliklerini mutlu olarak tanımlayan en az 35 yıldır evli olan 5 

çift ile gerçekleĢtirilen nitel desenli bir çalıĢmada çiftler kalıcı evlilikleri için tanımladıkları 

anahtar kavramlar: UzlaĢma, inançlar/değerler, affetme, iletiĢim, birlikte zaman geçirme ve 

aynı ilgi alanlarına sahip olma Ģeklinde ortaya konmuĢtur. Olumlu iliĢkiye katkısı olduğu 

düĢünülen ancak diğerleri kadar sıklıkla bahsedilmeyen kavramlar: Aynı değerleri 

paylaĢmak, romantizmi sürdürmek, azimli olmak, birbirine karĢı düĢünceli olmak, takdir, 

güven ve sabır göstermek, tartıĢmaları/anlaĢmazlıkları sınırlamak ve birbirlerine saygı 

duymaktır. AĢk sağlıklı ve uzun bir evlilik için tüm katılımcıların ortak ifade ettiği bir kavramdır 

(Estrada, 2009). 

Lauer vd. (1990) tarafından, istikrarlı ve tatmin edici evlilikleri etkileyen faktörleri 

ortaya koymak amacıyla en az 45 senedir evli 100 çift ile gerçekleĢtirilen çalıĢma sonucunda 

çiftler, evlilik baĢarısı için en önemli faktörün kiĢinin sevdiği ve birlikte olmaktan hoĢlandığı 

birisi ile evli olmak olduğunu ifade etmiĢlerdir. Bunun yanı sıra arkadaĢlık iliĢkisi, birlikte 

olmak ve etkinlik yapmak hem yaĢlı hem de genç çiftler için evlilik iliĢkisini kuvvetlendiren 

etkenlerdir. Evlilik iliĢkisine ve bir birey olarak eĢe bağlılık, mizah anlayıĢı, hayattaki amaç ve 

hedefler, arkadaĢlar ve karar verme evlilik memnuniyetini ortaya koyan diğer etkenlerdir.  

Evlilik doyumu 

Evlilik doyumu bireylerin evlilik iliĢkisi içinde isteklerinin karĢılanması ve tatmin olma 

düzeyi olarak tanımlanabilir (Fincham ve Rogge, 2010). Stone ve Shackelford (2007)’na göre 

evlilik doyumu bir kiĢinin evliliğine yönelik olumlu ve olumsuz değerlendirmelerine yönelik 

algısıdır. Evliliğin kiĢiye sağladığı yarar ne kadar fazlaysa o kadar daha fazla doyum 

alacaktır. Diğer taraftan algılanan zahmet ise evlilik doyumu üzerinde bir düĢüĢe neden 

olmaktadır. ĠliĢkilerinde yüksek doyum algılayan bireylerin yaĢamdan daha fazla doyum 

aldığını gösteren çalıĢmalar mevcuttur. Aynı Ģekilde bu çalıĢmaların genelinde göze çarpan 

iliĢki doyumunun diğer bir baĢlıca etkisi de daha sağlıklı ve uzun bir hayatı beraberinde 

getirmesidir (Bühler vd., 2021).  
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Dobrowolska vd. (2020) tarafından evlilik doyumunun küresel çapta belirleyici 

unsurlarını ortaya koymak amacıyla 33 ülkede 7178 katılımcıyı temsil eden evlilik doyumu ile 

ilgili yapılan araĢtırmaları ele alan bir çalıĢmada evlilik doyumunun belirleyicisi olarak yüzde 

96 oranında bireysel özelliklerin etkili olduğu ortaya konmuĢtur. Ayrıca cinsiyet, yaĢ, 

dindarlık, ekonomik durum, eğitim ve kültürel değerler, çeĢitli ölçülerde kültürler arasında 

evlilik doyumunu etkilediği belirlenmiĢtir. Bununla birlikte evlilik süresi, çocuk sayısı ve gayri 

safi yurtiçi hasıla, bu örneklemde temsil edilen ülkeler için evlilik doyumunun yordayıcıları 

olarak bulunmamıĢtır. 

Rosen-Grandon vd. (2004) evlilik doyumu sağlayan 6 evlilik etkileĢimi ve 3 evlilik için 

karakteristik özellik taĢıyan faktörün (sevgi, sadakat ve paylaĢılan değer) ve 2 düzenleyici 

değiĢken (evlilik süresi ve cinsiyet) ortaya koymuĢtur. Sevgi dolu evliliklerin en önemli 

özellikleri ise saygı, bağıĢlayıcılık, romantizm, destek ve duyarlılıktır. Bununla birlikte sevgi 

dolu bir iliĢki özellikleri evlilik doyumu için tek baĢına yeterli değildir. Sadakat, sevgi dolu 

evliliklerin özellikleri ile evlilik doyumu arasında aracılık etmektedir. Diğer önemli 

etkileĢimlerden duygusal ifade, fikir birliği ve cinsellik/samimiyet sadakat memnuniyeti 

aracılığı ile evlilik doyumuna ulaĢmaktadır. Ortak değerlerin olduğu iliĢkiler çatıĢmaların 

yönetildiği ve geleneksel cinsiyet rollerinin benimsendiği iliĢkilerdir. Gelenekselliğin paylaĢılan 

değerinden duyulan memnuniyet evlilik doyumuna yol açabilmektedir. 

Du Plooy ve Beer (2018) evlilik doyumunu iletiĢim faktörü üzerinden alan çalıĢmaları 

incelemiĢtir. On beĢ araĢtırmanın gözden geçirildiği çalıĢmada iletiĢim örüntülerinde çeĢitli 

bulgular ortaya konmuĢtur. Evlilik doyumunu sağlayan iletiĢim unsurları Ģu Ģekilde 

sıralanabilir: Sohbet etmek ve sözel-sözel olmayan sevgi ifadelerini kullanmak, partnerlerin 

karĢılıklı olarak iletiĢimlerinde ―olumlu‖ ifade algıları, dinleyici-konuĢmacı, biz zamiri 

kullanmak gibi etkili çatıĢma çözme teknikleri, sen dili yerine ben dili kullanma, olumlu 

etkileĢimi ifade etmek için olumlu iletiĢim ifadelerini kullanmak. 

Evlilik doyumu ile ilgili yapılan tarama çalıĢmasında 80 araĢtırma üzerinden evlilik 

doyumu için önemli olan demografik özellikler, kiĢilik özellikleri, bağlanma stili, iliĢki, iletiĢim 
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ve yakınlık, çiftlerin aileleri, affetme ve fedakarlık, din, duygusal zeka, kiĢisel sağlık ve cinsel 

iliĢki gibi faktörler ortaya konmuĢtur (Tavakol vd., 2017). Kültürler arası yapılan bir çalıĢmada 

istikrarlı iliĢki, eĢ desteği, iliĢkiler ve istikrarlı finansal durum evlilik doyumuna katkı yapan 

faktörlerdir. Ayrıca evlilik doyumu üzerine kültürel farklar da vardır. Önemli farklardan birisi 

batı kültüründe olan katılımcıların eĢlerini bir yol arkadaĢı ve ruh eĢi olarak görmesidir. 

Bunun yanı sıra uzak doğudan olan katılımcılar eĢleri ile iliĢkilerinde uyumu daha fazla 

önemsemektedirler (Wong ve Goodwin, 2009). 

Timothy-Springer ve Johnson (2018) tarafından uzun süreli ve tatmin edici evlilik 

olgusunu ele almak üzere yapılan nitel desenli çalıĢmada 5 tema ve bu temalarla iliĢkili alt 

temalara ortaya konmuĢtur. Evlilik doyumunu ele alan temalar:  

1. Tutumlar 

 ĠliĢkiye yönelik tutumlar: Katılımcılar evlenmeden önce partnerlerini tanımanın 

önemini vurgulamıĢlardır. Bir arada yaĢamadan önce kurdukları arkadaĢlık 

iliĢkisinin bağlılıklarını sürdürdüğünü ifade etmiĢlerdir.  

 Evliliğe yönelik tutumlar: Katılımcılar evlilik iliĢkisi içinde boĢanmayı seçenek 

olarak görmemektedir.  

 Saygı ile ilgili tutumlar: Cinsellik, iletiĢim ve kök ailelere saygıyı içermektedir. 

 Memnuniyet ile ilgili tutumlar: EĢlerin ekonomik sıkıntılar gibi zor zamanlarda 

birbirlerine destek olmaları ve memnuniyeti ifade etmeleridir. 

 Kabullenme ile ilgili tutumlar: Partnere yönelik farklılıkların kabullenilmesini 

ifade etmektedir. Bu yemek tercihleri gibi basit farklılıkları da kapsamaktadır. 

2. DavranıĢlar 

 Rol paylaĢımı: Ev ve çalıĢma ile ilgili rollerin üzerinde uzlaĢmayı ifade 

etmektedir. Bu uzlaĢma kültürlere göre farklılık göstermektedir. 
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 ĠletiĢim: Özellikle çatıĢmalarda eĢler hem birbirlerine hem de iliĢkilerine 

duyarlılık göstermektedirler. 

 Kaliteli zaman geçirme: EĢlerin birbirine zaman ayırması evlilik iliĢkileri 

açısından tatmin edicidir. 

3. Çocuklar: Çocukların varlığı evlilik iliĢkisi içinde tatmin kaynağıdır. 

4. Zorluklarla baĢa çıkma: Maddi zorluklar, hastalıklar gibi zorlu hayat olaylarına 

 yönelik bu zorlukların iliĢkilerini daha da kuvvetlendireceği inancının olmasıdır. 

Çiftlerin evlilik iliĢkisi içindeki algıladıkları tatmini ifade eden evlilik doyumu, yaĢ gibi 

demografik özellikler (Jose ve Alfons, 2007); cinsel doyum (Litzinger ve Gordon, 2005); 

ebeveynlik (Twenge vd., 2003); cinsiyet (Jackson vd., 2014); çatıĢma çözme stilleri (Greeff 

ve Tanya De Bruyne, 2000); iletiĢim (Lavner ve Karney, 2016); eğitim düzeyi (Çağ ve 

Yıldırım, 2013) gibi farklı faktörlerden etkilendiği ortaya konmuĢtur. 

Eşler Arası Bağlılık 

Bağlılık bir iliĢkide kalmayı ve iliĢki için çaba gösterme motivasyonunu ifade 

etmektedir. Zorlu ve sıkıntılı dönemlerde iliĢkiye bağlı kalma sözü uzun vadede iliĢkiden 

doyum sağlamayı getirmektedir. Bağlılık, insanları bir iliĢkiyi sürdürmeye yardımcı olacak 

Ģekilde görmeye, düĢünmeye ve hareket etmeye motive ederek iliĢkinin uzun ömürlü 

olmasını sağlar. Yüksek bağlılık derecesi, kısa vadede ve geçici durumlar karĢısında iliĢki 

dıĢına çıkarabilecek olumsuz dürtüleri engeller ve iliĢkinin devamlılığına hizmet etmektedir. 

Bağlılığın, bir iliĢkide olumsuz durumlar karĢısında partnere yönelik kötü davranıĢı mazur 

görme ve iliĢki dıĢındaki çekici alternatifleri engelleme yönü bulunmaktadır (Lydon ve 

Linardatos, 2007). Adams ve Jones (1997) evlilik iliĢkisindeki bağlılık kavramında; kiĢisel 

özveri, adanmıĢlık ve sevgi içeren cazibe bileĢeni; yükümlülük, kültürel ve dini boyutu içeren 

ahlaki bileĢen; iliĢkinin sona ermesinin sosyal, finansal veya yasal sonuçlarından duyulan 

korkuya dayanan kısıtlayıcı bileĢen olmak üzere 3 bileĢenden bahsetmektedir. 
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Evlilikte bağlılık biliĢsel, duygusal, davranıĢsal ve manevi boyutları da içeren bir 

tutumdur. Bağlılığın psikolojik bağlanma, uzun vadeli yönelim ve iliĢkide devam etme niyeti 

olmak üzere 3 bileĢeni olduğu ortaya konmuĢtur (Arriaga ve Agnew, 2001). Bağlılık, iç görü 

veya toplumun beklentileri üzerinden ziyade iki birey arasında alınmıĢ özgür bir tutumun 

göstergesidir. Güven, adalet ve sevgi yanı sıra bilinçli bir seçimi gerektirmektedir. Bunun yanı 

sıra bağlılığın evliliğe ve aileye bağlılık, duygusal stres, boĢanma, çocuk bakımı, refah gibi 

kiĢisel, kiĢiler arası ve kültürel meselelerin çözümünde önemli bir etken olarak görülmektedir 

(Wyatt, 1999). Bağlılık normal Ģartlar altında olumlu iliĢki özelliklerini ortaya çıkarsa da 

özellikle iliĢkiyi tehdit eden durumlar karĢısında iliĢkinin hayatta kalmasını ve devam 

etmesine yönelik motive sağlamaktadır (Lydon vd., 2005). Tran vd., (2019) tarafından 

yapılan bir meta-analiz çalıĢmasına göre çiftler evliliklerinden doyum aldıkça, iliĢkiye yatırım 

yapıldıkça, dıĢsal faktör olarak çevrenin çekiciliği azaldıkça iliĢkiye bağlılığın arttığı ortaya 

konmuĢtur. 

Birlikte vakit geçirme 

Bir evlilik iliĢkisinde birlikte vakit geçirmek çiftlerin beraber ortak bir anı paylaĢması, 

aynı yerde olması, birlikte eğlenmesi, partnerlerin birbirine bu anları yaratmak için bir çaba 

göstermesi olarak ele alınabilir.  Barnet-Verzat vd. (2011), çalıĢmalarında birlikte vakit 

geçirmeyi Ģu üç tanım içerisinde almıĢtır: 

1. En basit tabiriyle iĢ haricindeki zamanın eĢ zamanlı olması. 

2. Her iki eĢin aynı yerde ve aynı zamanda boĢ zamanı geçiriyorlarsa boĢ zamanın 

ortak olarak geçirildiğinin kabul edilmesi. 

3. Ortak boĢ zaman sadece her iki eĢin aynı yerde ve zamanda boĢ vakit geçirmediği, 

aynı zamanda tam olarak aynı aktiviteyi gerçekleĢtirmesi. 

Çiftlerin boĢ zaman etkinlikleri ile ilgili yapılan çalıĢmalarında kullanılmak üzere 

Orthner ve Mancini (1990) tarafından geliĢtirilen çiftlerin ortak boĢ zaman etkinlikleri 

modelinde bireysel boĢ zaman geçirme, paralel çift boĢ zaman aktiviteleri ve ortak katılım 
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aktiviteleri olarak üç boĢ zaman geçirme tipinden bahsedilmektedir. Bireysel boĢ zaman 

geçirme etkinlikleri partnerin katılımı olmadan bireysel olarak gerçekleĢtirilen etkinliklerdir. 

EĢten uzakta yapılan bu etkinliklerin evlilik iliĢkisine ve doyumuna olumsuz bir etkisi olduğu 

belirtilmektedir. Paralel çift boĢ zaman aktiviteleri, çiftler aynı yerde aynı etkinliği yapıyor 

olsalar bile bireysel katılımı içerir. Bu televizyon izlemek gibi bir etkinlik olabilir. Tipik olarak 

çiftler arasında sınırlı iletiĢim ve etkileĢim içeren bu boĢ zaman aktiviteleri diğer etkinliklere 

göre daha az katkı sağlayacaktır. Ortak çift boĢ zaman etkinlikleri ise birlikte yüksek düzeyde 

etkileĢim ve iletiĢim içeren oyun oynamak, takım sporları gibi etkinliklerdir. Bu etkinliklerin 

çiftlerin evlilik doyumlarının artmasına etkisi olacağı öne sürülmüĢtür (Johnson vd., 2006). 

Zabriskie ve McCormick (2001) ise aile boĢ zaman etkinliklerinin iĢleyiĢinde çekirdek 

ve denge modelini ortaya koymuĢtur. Çekirdek aile boĢ zaman etkinlikleri çoğu ailenin 

genellikle ev odaklı olarak gerçekleĢtirdikleri günlük, yaygın, maliyet gerektirmeyen ve 

ulaĢılabilir olan televizyon izlemek, oyun oynamak, yemek hazırlamak gibi olan etkinliklerdir. 

Denge etkinlikleri ise daha çok zaman, para ve emek gerektiren bu sebeple sıklıkla 

yapılmayan aile tatilleri, kamplar ve geziler gibi dıĢarı etkinlikleridir. Çiftlerin birlikte vakit 

geçirmelerinin evlilik doyumuna etkileri ile ilgili Johnson vd,. (2006) tarafından bu model 

kullanılarak yapılan bir çalıĢmada çiftlerin birlikte geçirdikleri zamanın niteliği, beraber yapılan 

aktivitelerin sayısından veya beraber geçirilen süresinin miktarından daha önemli olduğu 

ortaya konmuĢtur.  

Ayrıca boĢ zaman etkinliklerinin çiftlerin evliliklerini güçlendirdiği, sağlıklı iletiĢim için 

fırsatlar yarattığı ve birlikte kaliteli zaman geçirmek için imkan sağladığı ortaya konmuĢtur 

(Sharaievska vd., 2013). Günümüzde iĢ hayatının yoğunluğundan dolayı çiftlerin birbirlerine 

vakit ayırmakta zorlandıkları görülmüĢtür. Yine de geçmiĢe dönük 40 yılı kapsayan bir 

araĢtırmada çiftlerin restorana gitmek, kültürel faaliyetlere katılmak gibi sosyal etkinlikler ya 

da arkadaĢ ziyaretleri, oyun oynamak gibi ev içi etkinliklerde zaman ve sıklık bakımından 

geçen dönemlere göre daha fazla birlikte vakit geçirdikleri ortaya konmuĢtur (Voorpostel vd., 

2010). 
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Larson (2003)’e göre, çiftler için evliliğin baĢlarında üzerinde durmaları gereken 

önemli konulardan birisi de birlikte ve ayrı olarak ne kadar vakit geçirecekleri konusunda bir 

uzlaĢı geliĢtirmeleridir. EĢ adaylarının birlikte veya kendi baĢlarına geçirdikleri süreler evliliğe 

karar verme sürecini etkileyebilmektedir (Yılmazçoban, 2011). Birlikte geçirilen daha fazla 

kaliteli zamanın evlilik uyumuna katkı sağlayacağı ön görülmektedir. Bu bakımdan eĢlerin 

boĢ vakit için iĢ vakitlerinde ve kiĢisel etkinliklerinde ayarlama yapmaları, ortak bir program 

çıkarmaları, eĢlerin birbirlerini hobilerine dahil etmesi ve karĢılıklı olarak katılım sağlıklı bir 

evlilik iliĢkisi içinde önem kazanmaktadır. 

Çatışma Çözme 

Romantik iliĢkilerden algılanan doyum çiftler arasındaki iliĢki kalitesini ve yaĢam 

doyumunu etkilemektedir. Bununla birlikte yakın iliĢkilerin getirdiği bir arada oluĢ ve duygusal 

bağ doğası gereği çatıĢmaları da beraberinde getirmektedir. Mackey vd. (2000)’e göre, 

evlilikte çatıĢma çiftlerin kiĢisel farklılıklarından ve buna eĢlik eden olumsuz duyguların 

çözülmemesinden kaynaklanan iliĢkiyi yıpratıcı etki olarak tanımlanabilir. Bununla birlikte 

çatıĢmalar iliĢkilerin bütünlüğüne tehditten çok daha kaliteli bir uyum için hızlandırıcı etki 

sağlar.  

Kurdek (1994b) çiftler arası çatıĢma ve çatıĢma çözme ile ilgili gerçekleĢtirmiĢ olduğu 

çalıĢmasında dört farklı çatıĢma çözme stili belirlemiĢtir. Bunlar olumlu problem çözme 

(positive problem solving), çatıĢmaya girme (conflict engegament), geri çekilme (withdrawal) 

ve boyun eğme (compliance)’dir. Olumlu problem çözme stili(positive problem solving), 

çiftlerin her ikisinin de yararına olacak Ģekilde uzlaĢıya varmak için sorun üzerinde müzakere 

etmeyi içerir. Her iki benlik için yüksek farkındalık ve ilgiyi göstermektedir. ÇatıĢmaya girme 

(conflict engegament) karĢındakine saldırarak, öfke patlamaları geçirerek, aĢağılayıcı sözler 

sarf ederek küçük düĢürme davranıĢları içermektedir. Bu davranıĢı gerçekleĢtiren için 

karĢısındaki bireye yönelik ilgisi az ancak kendi benliği için yüksek bir algıya sahiptir. Geri 

çekilme (withdrawal), çiftlerin birbirlerine mesafeli olarak problemi konuĢmaktan kaçınmaları 
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ve çatıĢma ortamı yaratmak istememe durumudur. Her iki taraf için de hem kendilerine hem 

karĢıdaki partnerine düĢük ilgi içerir. Boyun eğme (compliance) davranıĢı ise çiftlerden 

birisinin çatıĢmayı sonlandırmak, daha fazla tartıĢma olmasını önlemek adına kendi fikrini 

sunmadan ortaya koyulan herhangi bir çözüm yolunu kabul etmesidir. Bu bakımdan kendine 

yönelik düĢük, karĢısındakine yönelik yüksek ilgiyi içermektedir. AraĢtırmalar çatıĢmaya 

girme stiline sahip çiftlerin en düĢük evlilik doyumuna sahip olduklarını göstermektedir. Ġkinci 

ve üçüncü en düĢük evlilik doyumuna sahip olan çiftler sırasıyla geri çekilme ve boyun eğme 

davranıĢı sergileyen çiftlerdir. Problem çözme stili ise evlilik kalitesinin en önemli 

yordayıcısıdır (Kurdek, 1994b; Missotten vd., 2018; Wagner vd., 2019). 

Aile Yaşam Stresörleri 

Aile sistemi üyelerinin birbirleri ile sürekli etkileĢim içinde oldukları ve aile 

fonksiyonlarını sorunsuz bir Ģekilde yerine getirmek için bir arada çalıĢan yapıyı ifade 

etmektedir. Aile bir sistem olarak çalıĢtığında her bir bireyin yerine getirmesi gereken 

görevleri ve sorumlulukları bulunmaktadır. Parçalardan birisi düzgünce çalıĢmadığında 

sistemde bir arıza oluĢtuğu gibi aile sistemi de sorun çıkaran parçalara, durumlara ve iĢleyiĢi 

bozan dıĢsal uyarıcılara duyarlı hale gelmektedir. Aile stresi aile sisteminin olağan akıĢına bir 

müdahaledir. Bu stres faktörleri ortaya çıktığında aile stresörleri olarak adlandırılır 

(Zimmermann ve Johannes, 2020). 

Bir sistem olarak aile, fonksiyonlarının aksamasına neden olacak ve iç dengesini 

bozacak faktörleri engelleme eğilimindedir. Stres gibi aile sistemini farklı yönlerden etkileme 

potansiyeline sahip bir tehdit unsuru bu durumda ele alınarak ortadan kaldırılmaya çalıĢılır. 

Kimi aileler iĢlevsellikleri ölçüsünde bunu sağlıklı yollardan ele alarak gidermeye çalıĢırken 

kimi aileler stresle baĢa çıkmada sağlıksız yollar kullanırlar veya baĢarısız olurlar. Ailelerin 

günlük yaĢam içinde birçok stres kaynakları olabilmektedir. Beklendik aile stresleri olarak da 

adlandırabileceğimiz bu en yaygın stres kaynakları (1) ekonomik ve finansal nedenler, (2) 

çocuk davranışları ve disiplin, (3) çiftlerin beraber geçirdikleri yetersiz zaman, (4) ailede 
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sorumlulukların paylaşılmasında eksiklik, (5) çocuklarla iletişim, (6) yetersiz aile zamanı 

etkinlikleri Ģeklinde sıralanmaktadır (Curran, 1987). 

Bununla birlikte aniden geliĢen ve ailede Ģok etkisi yaratan stres kaynakları 

beklenmedik aile stresörleridir. Bunlardan ilki tesadüflerdir. YaĢam döngüsü içinde 

öngörülmeyen bazı olaylar tesadüflerdir. Beklenmedik diğer stres kaynakları fiziksel veya 

psikolojik travmalardır. Bu travmalar deprem, kasırga, salgın gibi doğal afetler veya Ģiddet 

içeren suç veya fiziksel istismarlar da olabilir. Beklenmedik aile yaĢam stres kaynaklarının 

ortak özelliği ani gerçekleĢmesi ve ailenin bununla baĢ etme gücünü aĢıyor olmalarıdır 

(Gladding, 2012).  

COVID-19 Pandemisi, ani ve beklenmedik Ģekilde ortaya çıkıĢı ile birlikte toplumlar, 

aileler ve çiftler için sağlık, ekonomi, psikoloji gibi alanlarda çeĢitli sorunları ve stres 

kaynaklarını görünür kılmıĢtır. Bu bakımdan aile stresörü olarak değerlendirilebilecek olan 

COVID-19 Pandemisi’nin etkileri aile sistemi içinde öncelikle evli bireyleri tehdit etmektedir. 

Aile kurumunu oluĢturan ebeveynlik ve eĢ sistemleri düĢünüldüğünde, evli çiftler finansal 

konular, iletiĢim, sınırlar, sağlık, çift iliĢkileri gibi birçok konuda baĢa çıkma ve evliliklerini 

sürdürme çabası içinde oldukları düĢünülebilir. COVID-19 Pandemisi’nde evli bireylerin 

iliĢkilerindeki deneyimlerini bu manada ele almak evlilik nitelikleri ve çiftlerin iliĢkileri üzerinde 

fenomenolojik bir bakıĢ açısı oluĢturması bakımından önem arz etmektedir. 

COVID-19 Pandemisi’nde Evli Bireyler ve Çift İlişkileri İle İlgili Yapılan Çalışmalar 

Alanyazına bakıldığında COVID-19 Pandemisi’nde aile, eĢ ve çift iliĢkileri ile ilgili farklı 

değiĢkenleri ele alan nicel, nitel ve karma desenli ulusal ve uluslararası çalıĢmalar 

gerçekleĢtirildiği görülmektedir.COVID-19 Pandemisi ile ilgili özellikle erken döneminde 

yapılan çalıĢmalarda bireylerin kaygı, stres, psikolojik sıkıntı ve depresyonda artıĢ, iyi oluĢ 

algılarında azalmalar ve ruh sağlığı açısından tehdit olduğu görülmüĢtür (Bakıoğlu vd., 2021; 

Brodeur vd., 2021; Lakhan vd., 2020; Pierce vd., 2020). Aileler ile ilgili ise aile iliĢkilerinde 

bozulmalar, özellikle tam kapanmalarda ev içi ve kadına Ģiddetin arttığı, ebeveyn 
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depresyonunda artıĢ, ebeveynlik kalitesinde düĢüĢ gibi bulgulara ulaĢılmıĢtır (Bourgault vd., 

2021; Feinberg vd., 2021; Foley vd., 2021; Peltz vd., 2021; Sánchez vd., 2020). Bu 

çalıĢmalardaki bulguların aksini gösteren aile ve eĢler arasında iliĢkilerin güçlendiğini 

gösteren çalıĢmalar da bulunmaktadır (ör., Fleming ve O’Hara, 2020). Bulguların çeliĢkili 

olmasının sebebi özellikle eĢlerin birbirine olan destekleri gibi sosyal destek mekanizmaları, 

pozitiflik, ekonomik güvenceler, açık aile iletiĢimi, romantik iliĢki içinde olma gibi 

değiĢkenlerin olması olabilir (He vd., 2021; Hussong vd., 2021; Purba vd., 2021). Genel 

olarak pandeminin insanlar üzerinde tek taraflı değil hem olumlu hem de olumsuz sonuçları 

olduğu ortaya konmuĢtur (Jiang vd., 2022). 

COVID-19 Pandemisi’nde aile ve çift iliĢkileri ile ilgili gerçekleĢtirilen çeĢitli çalıĢmalar 

bulunmaktadır. Örneğin COVID-19 salgının aile içi Ģiddete etkisini incelemek için Demircioğlu 

(2021) tarafından 18-65 yaĢ arası 215 katılımcı ile gerçekleĢtirilen nicel bir çalıĢmada 

katılımcıların çoğunun ev içi rol paylaĢımı, aile üyelerinden gelen baskıcı yaklaĢım, 

tahammülsüzlük gibi nedenlerden kaynaklanan tartıĢmalar yaĢadıkları ancak çoğunun 

ekonomik, fiziksel ve psikolojik Ģiddet yaĢamadıkları belirlenmiĢtir. Bununla birlikte kadınlar 

ve çocukların psikolojik Ģiddete daha fazla maruz kalırken, erkeklerin ekonomik Ģiddet 

yaĢadıkları ortaya konmuĢtur. COVID-19 salgını sürecinde iliĢki doyumu ve iliĢki 

hoĢnutsuzluğunun Artan vd. (2021) tarafından ele alındığı bir çalıĢmaya romantik iliĢkisi olan 

411 birey katılmıĢtır. Genel olarak katılımcıların iliĢki doyumlarının yüksek ve iliĢki 

hoĢnutsuzluklarının düĢük olduğu belirlenmiĢtir. Birlikte geçirilen süre arttıkça, yaĢ arttıkça ve 

sosyal güvencenin olmadığı durumlarda iliĢki hoĢnutsuzluklarının arttığı bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. ĠliĢkilerinin olumlu etkilendiğini düĢünen katılımcıların pandemide iliĢkilerinin 

olumsuz etkilendiğini düĢünenlere göre iliĢki doyumları daha yüksek, iliĢki hoĢnutsuzlukları 

daha düĢüktür. IĢık ve Kaya (2022), COVID-19 karantinası sırasında algılanan stres, çatıĢma 

çözme stilleri, eĢ desteği ve evlilik doyumu arasındaki iliĢkiler ile ilgili bir araĢtırma 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmanın katılımcı grubunu 511 evli çift oluĢturmaktadır. AraĢtırma 

sonuçlarına bakıldığında kadınların erkeklerden, çocuğu olmayanların çocuğu olanlardan, 
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düĢük gelirli olanların yüksek gelirli olanlardan algıladıkları stresin daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür. EĢ desteği ile ilgili bulgulara bakıldığında ise gençlerin, erkeklerin, aynı lisans 

derecesinden mezun olanların, çocuğu olmayanların, yüksek ve orta gelirli olanların eĢ 

desteği puanlarının daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Aynı değiĢkenlerin evlilik doyumu 

düzeyi üzerinde de benzer sonuçlar olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

BaĢaran ve Aksoy (2020) tarafından ülkemizde COVID-19 Pandemisi sürecindeki aile 

içi yaĢantılarını ele almak adına nitel desenli gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada anne-babaların 

hem olumlu hem olumsuz yaĢantılar deneyimledikleri bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Olumlu 

yaĢantılar temasının altında artan aile içi etkileĢim kategorisi yer almıĢtır. Aile içi etkileĢim 

kategorisini oluĢturan alt kategoriler ise artan etkileĢim aktiviteleri, artan etkileĢim süresi ve 

baba katılımıdır. Artan etkileĢim aktivitelerinde anne-babalar beraberce ve çocuklarıyla 

yaptıkları aktivitelerde bir artıĢın olduğunu, kitap okumak, yemek yapmak, film izlemek, sanat 

aktiviteleri yapmak gibi etkinlikler gerçekleĢtirdikleri görülmüĢtür. Ayrıca temizlik yapmak, ev 

toparlamak, yemek piĢirmek gibi ev içi iĢleri beraber yaptıklarını ifade etmiĢlerdir. Artan 

etkileĢim süresi kategorisinde ebeveynler birbirleriyle ve çocuklarıyla daha fazla zaman 

geçirmiĢlerdir. Babalar ise bu süreçte çocuklarıyla yaptıkları etkinliklere ve ev ile ilgili diğer 

faaliyetlere oldukça zaman ayırmıĢlardır. Olumsuz yaĢantılar temasında ise psikolojik 

sorunlar kategorisi ebeveyn stresi, teknoloji bağımlılığı ve çocukların davranıĢ problemleri alt 

kategorileri tarafından oluĢturulmuĢtur. Uyku ve beslenme düzensizliği ise sağlık sorunlarını 

ortaya koymaktadır. Son olumsuz yaĢantı ise uzaktan eğitim sorunlarının oluĢturduğu eğitim 

sorunlarıdır. 

COVID-19 Pandemisi’nde evlerde izolasyon uygulamalarının aile ve evlilik üzerine 

etkisini araĢtırmak üzere Kaya ve IĢık (2021) tarafından gerçekleĢtirilen fenomenolojik bir 

çalıĢmada COVID-19 Pandemisi’nin aile ve evlilik yaĢantısı üzerine olumlu ve olumsuz 

etkileri olmak üzere iki kategori belirlenmiĢtir. Aile ve evlilik yaĢantısı üzerine olumsuz olarak 

değerlendirilen kategori altında ruhsal etkiler, sosyal ve günlük yaĢam üzerine etkiler, 

çocuklar üzerine etkiler ve aile ve evlilik yaĢantısı üzerine etkiler olmak üzere 4 tema 
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belirlenmiĢtir. Aile ve evlilik yaĢantısı üzerine olumlu olarak değerlendirilen kategori altında 

ise yaĢam önceliklerinin değiĢmesi ve yaĢamı anlamlandırma bununla birlikte evlilik 

yaĢantısında eĢler arası paylaĢımın artması temaları elde edilmiĢtir. Bu çalıĢmada olumsuz 

olarak nitelendirilen kategori altında artan stres ve ekonomik sorunlar eĢler arası iletiĢim 

bozukluğu ve çatıĢmalara yol açtığı belirtilse de buna karĢın zorlu süreçlerde eĢler arası 

destek ve paylaĢımın artmasıyla aralarındaki bağı kuvvetlendiren olumlu yönlerinin de 

olduğunu göstermektedir. 

Pandemide çift iliĢkilerinin doyumu ile ilgili tarafından James vd. (2022) yapılan 

çalıĢma COVID-19’un çoğu birey için iliĢki doyumunda düĢüĢ yaĢadığını göstermektedir. 

Yine aynı Ģekilde pandemi sebebiyle evden çalıĢmak zorunda kalan çiftlerde genel olarak 

aile iliĢkisinde doyumun düĢtüğünü göstermektedir. Ancak babaların aile memnuniyeti kısa 

süreli çalıĢmaya geçtikten sonra artıĢ göstermiĢtir (Möhring vd., 2020). COVID-19 sebebiyle 

çiftler bir dereceye kadar çatıĢmalar yaĢadıklarını ifade etseler de sıklıkla COVID-19 

nedeniyle çatıĢma yaĢayan çiftler romantik ve cinsel iliĢki sıklıklarında çatıĢma yaĢamayan 

çiftlere kıyasla daha fazla düĢüĢ yaĢadıklarını bildirmiĢlerdir (Luetke vd., 2020). Pandemi 

sürecinde çiftlerin iliĢkilerinin COVID-19’un getirdiği ekonomik, izolasyon, belirsizlik gibi 

dıĢsal stres unsurların olumsuz etkilenebildiği bununla birlikte bu durum karĢısında sağlıklı 

bir çift iliĢkisinin koruyucu etki ettiği söylenebilir. Örneğin benzer COVID-19 endiĢe 

seviyesine sahip çiftlerde tatmin edici bir iliĢki içerisinde olan çiftlerin olmayanlara kıyasla 

daha yüksek psikolojik iyi oluĢ içinde oldukları, stresle baĢa çıkmada ikili baĢa çıkma 

yöntemlerini daha fazla kullandıkları ve daha açık iletiĢim kurdukları ortaya konmuĢtur 

(Donato vd., 2021). 

Ġspanya’daki karantina uygulamaları sırasında birey, çift ve ebeveyn iĢlevlerine iliĢkin 

Günther‐Bel vd. (2020) tarafından gerçekleĢtirilen karma desenli diğer bir araĢtırma ise 

bireysel, çift ve aile iĢlevleri; karantinanın çift ve aile iliĢkilerine olumlu ya da olumsuz etkileri; 

çocuklu ve çocuksuz çiftler arasındaki farklar göz önünde bulundurarak pandemideki iliĢkileri 

ortaya koymak amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmaya 18 yaĢ üzerindeki Ġspanyada yaĢayan 407 birey 
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katılmıĢtır. Katılımcılar karantina sırasında aile ve çift dinamiklerinin değiĢtiğini belirtmiĢlerdir. 

Yapılan görüĢmelerle birlikte aile ve çift iliĢkilerine yönelik olumlu ve olumsuz temaları açığa 

çıkarmıĢtır. Algılanan geliĢmeler arasında aile (yeniden) bağlantı ve onay; daha iyi iletiĢim 

dinamikleri; duygu paylaĢımı ve sevgi ifadeleri; karĢılıklı destek ve görev dağılımı gibi artan 

ekip çalıĢması ruhu; bireysel ve ortak ihtiyaçlar arasındaki denge gibi temalar yer almaktadır. 

Algılanan bozulmalar arasında ise geniĢ aile iliĢkilerindeki azalma, aile üyeleri arasında 

izolasyon ve daha az çift zamanı gibi yalnızlık ve çift/aile arasındaki mesafeyi deneyimlemek 

teması; çatıĢma atmosferi; bilgi kirliliği, ekonomik belirsizlik ve hastalık korkusu gibi olumsuz 

beklentiler; bireysel ve ortak ihtiyaçlar arasındaki dengesizlik bulunmaktadır. ĠyileĢme 

temalarının genel yaygınlığı (%61,7) bozulma temalarının yaygınlığından (%41,0) daha 

fazladır. Ayrıca karantina esnasında evde çocuğu olmayan çiftler daha fazla çift uyumunun 

arttığını bildirmiĢlerdir. 

Pandemi özellikle tam kapanmaların uygulanması ile çalıĢma hayatında evden 

çalıĢma, yarı zamanlı çalıĢma ya da iĢten çıkarılma gibi sonuçları olmasıyla anne-babaların 

evlerde daha fazla vakit geçirmelerine neden olmuĢtur. Evlerde daha fazla vakit geçirilmesi 

ev iĢi yükünü her iki eĢ içinde artırmıĢtır ancak kadınların erkeklerden daha fazla ev içi yükü 

üstlendiği görülmektedir. Bununla birlikte babaların çocuk bakım süreleri artmıĢtır (Craig ve 

Churchill, 2020). Aynı konu ile ilgili Waddell vd. (2021) tarafından COVID-19 karantinası 

sırasında cinsiyete dayalı iĢ bölümü, iliĢkideki sorunlar ve memnuniyet üzerine 157 çiftin 

katılımıyla yapılan çalıĢmada da ebeveynlik ve ev iĢlerinin çoğunluğunun kadınlar tarafından 

yapıldığı, erkeklerin ise daha fazla ücretli iĢ ve kiĢisel zaman geçirmekle meĢgul oldukları 

görülmüĢtür. Karantina uygulamaları erkeklerin ev iĢlerini ve ebeveynliği paylaĢmasındaki 

imkânları sağlıyor gibi gözükse de çiftler, kadınların COVID-19 karantinası sebebiyle artan ev 

içi iĢ yükünün daha fazla muhatabı olduğu konusunda hemfikirdirler. Yine de kadınlar 

erkeklerden ev iĢi yükünden daha fazla zaman harcadıkları ve kiĢisel zaman konusunda ise 

daha az vakit harcadıklarını ifade etmiĢlerdir. Ev içi iĢ yükü, ebeveynlik ve daha az kiĢisel 

zaman kadınlar için daha fazla iliĢki sorunları ve memnuniyetsizlik riski oluĢturmaktadır. 
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Bununla birlikte birinci bakıcı olan ve tam gün çalıĢmayan erkeklerde de aynı sorunlarını 

ortaya çıkabileceğine dair geçici sonuçlar elde edilmiĢtir. 

Salin vd. (2020) tarafından karantina döneminin getirileri göz önüne alındığında 

ailelerin baĢa çıkma yollarının neler olduğunu belirlemek için Finlandiya’da gerçekleĢtirilen 

karma desenli bir çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. En az 18 yaĢın altında 1 çocuğu olan 654 

ailenin katılımıyla gerçekleĢtirilen bu çalıĢma baĢa çıkma stratejilerinin üç analitik düzeyde 

konumlandırıldığını ortaya koymaktadır: (1) makro çevre (ücretli iĢin esnekliği, toplum 

tarafından sağlanan hizmetler ve destek, sosyal iliĢkiler ve resmi olmayan destek); (2) iliĢki 

(günlük uygulamalarla ilgili anlaĢmalar, günlük uygulamalarda esneklik, aile zamanı ve aile 

iletiĢimi); ve (3) bireysel (kiĢisel tutum, kiĢisel zaman ve ücretli çalıĢma standartlarına iliĢkin 

esneklik). 

Stars vd. (2020), tarafından Letonya’da çocukları COVID-19’a yakalanmıĢ ailelerle 

gerçekleĢtirilen nitel çalıĢmada bu döneme dair çeĢitli temalar ortaya konmuĢtur. Aile iliĢkileri 

ve günlük rutin açsından ele alındığında ilk tema yeni bir deneyim olarak aile içi iliĢkilerdir. 

Aileler COVID-19 nedeniyle karantina uygulamalarını yeni bir deneyim olarak tanımlamıĢtır. 

Uzun süre aynı mekânı paylaĢmak zaman zaman aile üyeleri arasında gerginliğe neden olsa 

da aileler aile içi iliĢkiler bakımından bir bozulma ifade etmemiĢlerdir. Diğer bir tema rutin ev 

iĢleri ve günlük düzenle ilgilidir. Aileler çocuklarının Covid’e yakalanmıĢ olmalarının rutin ev 

iĢlerini yerine getirmede büyük bir sorun yaratmadığını ifade etmiĢlerdir. Aile içi iliĢkilerle ilgili 

olarak ele alınabilecek son tema ise boĢ zaman çokluğudur. Aileler boĢ zamanlarını birlikte 

yeni oyunlar oynayarak, film geceleri düzenleyerek, online görüĢmeler yaparak, yemek 

piĢirerek ve bahçede çalıĢmak gibi aktivitelerle değerlendirdiklerini ifade etmiĢlerdir.  
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Bölüm 3 

Yöntem 

Bu araĢtırmanın amacı, COVID-19 Pandemisi’ni deneyimlemiĢ evli bireylerin çift 

iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerini ele almaktır. Bu bölümde araĢtırmanın türü, çalıĢma 

grubu, veri toplama süreci, veri toplama araçları ve veri analizi ile ilgili bilgiler yer almaktadır.  

Araştırmanın Türü 

Evli bireylerin COVID-19 Pandemisi döneminde çift iliĢkilerine yönelik 

değerlendirmelerini incelemek amacıyla gerçekleĢtirilen bu araĢtırma nitel desendedir. Nitel 

araĢtırma, incelediği olayları doğal ortamlarında veya bağlamlarında gözlem, görüĢme ve 

doküman analizi gibi nitel veri toplama yöntemlerini kullanarak anlamayı ve çıkarım yapmayı 

amaçlayan araĢtırma türü olarak tanımlanabilir (Klenke, 2016). Nitel araĢtırmalar sosyal 

olguların bir kesitini ele alarak o âna dair kiĢilerin öznel bakıĢ açılarını ve bu bakıĢ açılarını 

oluĢturan sosyal yapıları ve süreçleri ortaya koymayı amaçlamaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 

2021). 

Creswell (2007), nitel araĢtırma desenli araĢtırmalarda kullanılan anlatı çalıĢması, 

fenomenolojik (olgubilim) çalıĢma, kuram oluĢturma çalıĢması, etnografik çalıĢma ve durum 

çalıĢması olmak üzere beĢ yaklaĢımdan bahsetmiĢtir. Bu araĢtırmada ise olgubilim yaklaĢımı 

kullanılmıĢtır. Olgubilim yaklaĢımı, kiĢinin bir olayı ya da yaĢantıyı nasıl deneyimlediğini ve 

nasıl anlamlandırdığını keĢfetmeye odaklanmaktadır (Patton, 2014). Bu araĢtırmada COVID-

19 Pandemisi sürecini eĢleriyle birlikte deneyimlemiĢ olan bireylerin çift iliĢkilerine yönelik 

değerlendirmelerinin ortaya konması hedeflenmektedir. 

Olgubilim araĢtırmalarında en çok kullanılan yöntem görüĢmedir (Yıldırım ve ġimĢek, 

2021).  GörüĢmeler bireylerin deneyimlerine yönelik bilgi, duygu ve düĢüncelerini aktif olarak 

ifade ettikleri bir yöntemdir, kiĢilerin yaĢadıkları olayları ve olaylara yükledikleri anlamları 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilir (Seidman, 2006). GörüĢmelerden elde edilen verilerde 

sıklıkla tekrarlanan ifadelerden olay ve olgulara yönelik kodlar çıkarılır. Bu kodlar 
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sınıflandırılarak belirli tema ve alt temalara ulaĢılır. Bu bulgular bir bütün olarak yorumlanır 

(Braun ve Clarke, 2006). Bu araĢtırmada da araĢtırma türüne uygun olarak bahsedilen 

süreçler takip edilmiĢtir. Takip eden diğer baĢlıklarda araĢtırmanın çalıĢma grubu, veri 

toplama araçları, veri toplama süreci ve verilerin analizine dair bilgiler yer almaktadır.   

Araştırmanın Çalışma Grubu 

Nitel araĢtırmaların doğası gereği örneklem büyüklüğü ile ilgili seçim yapılırken net bir 

kural bulunmamaktadır. Ayrıca amaç bir olay veya olgu hakkında katılımcılardan 

derinlemesine bilgi edinmek olduğundan örneklem büyüklükleri daha küçük olma 

eğilimindedir. Örneklem büyüklüğünü belirlerken önemli olan araĢtırmanın konusu, amaçları, 

güvenirlik kriterleri ile birlikte zaman ve kaynak bakımından uygun olmasıdır (Büyüköztürk 

vd,, 2014; Mertens, 2010). Ayrıca bu tür çalıĢmalarda örneklem büyüklüğü araĢtırmanın 

odağı, veri miktarı ve kuramsal örnekleme gibi ilkeler göz önünde bulundurulmalıdır (Yıldırım 

ve ġimĢek, 2021). Bu doğrultuda bu araĢtırmanın deseni, araĢtırma problemi, amacı ve 

ayrıca veri toplama sürecine iliĢkin maliyet ve zaman kaynakları göz önüne alındığında 6’sı 

kadın, 7’si erkek toplam 13 katılımcı ile araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Nitel araĢtırmalarda araĢtırma problemini anlamak ve analiz etmek amacıyla bu 

amaca yönelik en iyi Ģekilde katkı sağlayacak katılımcılar veya materyaller amaçlı olarak 

seçilmektedir (Creswell, 2014). Amaçlı örnekleme yönteminin amacı ve gücü derinlemesine 

çalıĢma için zengin bilgi kaynağı sağlayacak kiĢileri ve materyallerin seçilmesidir. Bilgi 

açısından zengin vakaları incelemek ampirik genellemelerden ziyade derin bir anlayıĢ ve 

içgörü sağlar. Nitel araĢtırmalarda amaçlı örnekleme yöntemlerinde: aykırı örnekleme, 

maksimum çeĢitlilik örneklemesi, benzeĢik örnekleme, kartopu veya zincir örneklemesi, ölçüt 

örnekleme gibi yöntemler bulunmaktadır (Patton, 2014). Bu araĢtırmada amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden maksimum çeĢitlilik yöntemi kullanılmıĢtır. Maksimum çeĢitlilik 

örneklemesinde farklı özellikteki bireylerin aynı olayları deneyimleme sonucunda ortak 

noktaları belirlemek amaçlanır (Marczyk vd., 2005). Bu çalıĢmada evli bireylerin farklı meslek 
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sahibi olma, yaĢ, evlilik süreleri, sosyoekonomik durum, farklı Ģehirde ikamet etme gibi 

unsurlar göz önünde bulundurularak maksimum çeĢitlilik örneklemesi kullanılmıĢtır. Ancak 

katılımcıların pandemi öncesinde (Mart 2020) tarihinden önce evlenmiĢ olmaları bir ölçüt 

olarak alınmıĢtır. Bu çalıĢmada maksimum çeĢitliliği sağlayacak Ģekilde 13 katılımcı ile 

görüĢmeler yapılmıĢtır.  

Tablo 1’de araĢtırmaya katılan katılımcılara ait demografik bilgiler yer almaktadır. 

AraĢtırmaya katılan 6’sı kadın ve 7’si erkek olmak üzere 13 katılımcının her biri için bir kod 

(Kadınlar için K1-K6; Erkekler için K7-K13) verilmiĢtir. Katılımcılardan 1’i (%7) Ġzmir, 2’si  

(%15) Ankara, 8’i (%61,5) Konya, 1’i (%7) Ġstanbul ve 1’i (%7) ġanlıurfa kentlerinde 

yaĢamaktadır. Katılımcıların yaĢları 26 ile 71 arası değiĢmektedir. YaĢ ortalaması 40’tır (SS = 

15.17). Katılımcıların evlilik süreleri ise 2,5 yıl ile 50 yıl arasında değiĢmektedir. Ortalama 

evlilik süreleri ise 16 (SS = 17.07)  yıldır.  

Tablo 1 

Kişilere Ait Demografik Bilgiler 

Kod Cinsiyet YaĢ Meslek SED Evlilik 
Süresi 

Çocuk 
Sayısı 

COVID-19 
Geçirme 
Durumu 

Hastaneye 
YatıĢ 

K1 Kadın 46 Ev Hanımı Yüksek 25 Yıl 3 Evet Hayır 

K2 Kadın 32 Temizlik 

Görevlisi 

Orta 10 Yıl 2 Hayır Hayır 

K3 Kadın 26 Eczacı Orta 2,5 Yıl - Evet Hayır 

K4 Kadın 29 Ev Hanımı DüĢük 8 yıl 2 Evet Hayır 

K5 Kadın 71 Emekli Orta 50 yıl 2 Hayır Hayır 

K6 Kadın 49 Ev Hanımı Orta 29 Yıl 2 Evet Hayır 

K7 Erkek 26 Mühendis Orta 4 Yıl - Evet Hayır 

K8 Erkek 38 Hukuk 
Personeli 

Orta 3,5 Yıl 1 Evet Hayır 

K9 Erkek 33 Ġdareci Orta 3,5 Yıl - Evet Hayır 

K10 Erkek 42 Fotoğrafçı Orta 7 Yıl 1 Hayır Hayır 

K11 Erkek 36 Öğretmen Orta 12 Yıl 3 Evet Evet 
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K12 Erkek 26 Sosyal 
ÇalıĢmacı 

Orta 3 Yıl 1 Evet Hayır 

K13 Erkek 69 Emekli DüĢük 49 Yıl 2 Evet Hayır 

 

Toplam 10 (%77) katılımcı COVID-19 hastalığı geçirmiĢtir, içlerinden 1’i (%7) 

hastanede tedavi olmuĢtur.  

Veri Toplama Araçları 

Bu araĢtırmada katılımcıların COVID-19 Pandemisi’ni eĢleriyle birlikte geçirme 

deneyimlerini detaylı bir Ģekilde incelemek amacıyla yarı-yapılandırılmıĢ görüĢmeler 

yapılmıĢtır. Bunun için yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme formu hazırlanmıĢtır.  

Yarı-yapılandırılmış Görüşme Formu. Bu çalıĢmada temel veri toplama aracı olarak 

katılımcılarla yapılan görüĢmeler kullanılmıĢtır. GörüĢme esnasında olay örüntüsünü belirli 

bir sıra ile ele almak amacıyla ―Yarı-yapılandırılmıĢ GörüĢme Formu‖ (Ek-A) hazırlanmıĢtır. 

Yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme formu iki bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde katılımcıların 

demografik bilgilerini belirlemek için (yaĢ, meslek, cinsiyet, ikamet edilen Ģehir vb.) bilgileri ve 

araĢtırmanın konusuna yönelik (evlilik süresi, COVID-19 hastalığını geçirme durumu) sorular 

yer almaktadır. Ġkinci bölümde alanyazın taranarak pandemi öncesi iliĢkiler, pandemi 

sürecinde iliĢkiler ve normalleĢme döneminde iliĢkilere yönelik sorular belirlenerek görüĢme 

formu taslak olarak hazırlanmıĢtır. Bu taslak iki farklı devlet üniversitesinde Rehberlik ve 

Psikolojik DanıĢmanlık bölümünde görev yapmakta olan daha önce COVID-19 Pandemisi ile 

ilgili nitel bir çalıĢma yapmıĢ olan üç uzmana gönderilerek uzman görüĢü talep edilmiĢtir. 

Uzman görüĢleri doğrultusunda tez danıĢmanı ile görüĢme sorular üzerine değerlendirmeler 

yapılmıĢ ve bütün dönütler ele alınarak yeni düzenlemeler yapılmıĢtır. Örneğin COVID-19 

Pandemisi’ni eĢlerin beraber geçirip geçirmedikleri ile ilgili soru görüĢme sorularının baĢına 

alınmıĢtır. Karantina döneminde günlük rutinin nasıl değiĢtiği ile ilgili soru ise daha kapsamlı 

bir soru görüĢme soruları arasında yer aldığından formdan çıkarılmıĢtır. GörüĢme formunun 

son halinde 18 soru yer almaktadır. Pandemi döneminde çift iliĢkilerine yönelik 
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değerlendirmeleri incelemek adına bu sorulara ek olarak sonda soruları da oluĢturulmuĢtur. 

Nihai form için son kez uzman görüĢü alınarak görüĢmelere baĢlanmıĢtır. 

Veri Toplama Süreci 

AraĢtırmanın veri toplama araçları görüĢme formu olarak belirlendikten sonra, 

katılımcıların gönüllülük esasına dayanarak araĢtırmaya katıldıklarını beyan ettikleri ―Gönüllü 

Katılım Formu‖ (Ek-B) hazırlanmıĢtır. AraĢtırmanın amacı, konusu, araĢtırmacı iletiĢim 

bilgileri katılımcıların haklarının yer aldığı bu bilgilendirilmiĢ onam formu Ek-B’de yer 

almaktadır.  

Örneklem grubu, sosyoekonomik durum, yaĢ, evlilik süresi, meslek, ikamet edilen 

Ģehir gibi farklı değiĢkenlerle maksimum çeĢitliliği sağlayacak Ģekilde araĢtırmacının 

çevresinden seçilmiĢtir. Veriler normalleĢme dönemi içinde pandemiye dair kısıtlamaların 

büyük ölçüde kaldırıldığı normalleĢme dönemlerinde (Mart-Nisan 2022) elde edilmiĢtir. 

GörüĢmeler, katılımcıların isteğine göre Zoom çevrim içi haberleĢme uygulaması ya da yüz 

yüze gerçekleĢtirilmiĢtir. Zoom ile yapılan görüĢmelerin verimliliği açısından hem araĢtırmacı 

hem de katılımcılar kameralarını açık tutmuĢ ve sadece ses kaydı alınmıĢtır. Online 

görüĢmeler için katılımcılara onam formları Google Form üzerinden gönderilmiĢtir. En uzun 

süren görüĢme 60 dakika en kısa süren görüĢme 12 dakikadır. Ortalama görüĢme süresi ise 

31 (SS = 11.96) dakikadır. 

Çevrimiçi yapılan görüĢmelerde katılımcıların baĢka kiĢiler tarafından rahatsız 

edilmeyecek bir ortamda görüĢmeye katılmaları istenmiĢ, ses ve görüntü kalitesinin 

sağlandığı teyit edilmiĢtir. Bu doğrultuda 8 katılımcı ile çevrimiçi görüĢme gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Yüz yüze yapılan görüĢmeler ise öncelikle katılımcıların kendi tercih ettikleri ve rahat 

hissedecekleri ortamlarda gerçekleĢtirilmiĢtir. Yüz yüze görüĢme yapılan katılımcı sayısı ise 

5’tir. 

Tablo 2 

Görüşmelere İlişkin Yer ve Süreye Ait Bilgiler 
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Kod GörüĢme Yeri GörüĢme Süresi (dk) 

K1 Çevrimiçi Platform 60 

K2 ÇalıĢtığı Kurumda 29 

K3 Çevrimiçi Platform 28 

K4 Çevrimiçi Platform 37 

K5 Çevrimiçi Platform 19 

K6 Çevrimiçi Platform 41 

K7 Çevrimiçi Platform 36 

K8 Çevrimiçi Platform 41 

K9 ÇalıĢtığı Kurumda  26 

K10 Çay Bahçesinde 25 

K11 ÇalıĢtığı Kurumda 29 

K12 Çevrimiçi Platform 25 

K13 Evinde 12 

 

GörüĢmeler sonucu ortaya çıkan ham verilerin tematik analizi için alınan ses kayıtları 

bilgisayar ortamında yazıya geçirilmiĢtir. GörüĢmelerin yazıya aktarılma iĢleminden sonra 

ham veriler tematik analiz ile analiz edilmiĢ, ardından bulgular tartıĢılmıĢtır. Tematik analiz ile 

ilgili detaylı açıklamalar bir sonraki bölümde ele alınmıĢtır. 

Verilerin Analizi 

Bu çalıĢmada, araĢtırma deseninin doğasına uygun olarak tematik analiz yöntemi 

kullanılmıĢtır. Tematik analiz ile verilerdeki tekrar eden ve benzer ifadeler belirlenir. Bu 

benzer ifadeler incelenerek bazı kavram ve temalar altında toplanır. AraĢtırmacı bu kavram 

ve temaların anlamlarını ayrıca iliĢkilerini bir bütün olarak analiz ederek çıkarımlarda bulunur 

(Braun ve Clarke, 2006; Guest vd., 2012). 

Verilerin analizi için öncelikle görüĢmelerden elde edilen ses kayıtları bilgisayar 

ortamında yazıya geçirilerek 33 sayfalık ham veri elde edilmiĢtir. Daha sonra bu ham veri 
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üzerinde kodlama çalıĢması yapılmıĢtır. Veri seti birkaç kez ve detaylı bir Ģekilde okunarak 

tekrar eden ve katılımcılar tarafından üzerinde özellikle durulan ifadeler ve örüntüler birinci 

kodlama düzeyinde yapısal ve In vivo kodlama yöntemleri kullanılarak kodlanmıĢtır. Saldaña 

(2009), yapısal kodlamanın özellikle veri toplama sürecinde standart ve yarı-yapılandırılmıĢ 

görüĢme tekniklerinin kullanıldığı ve araĢtırmayı belli bir çerçevede ele almak için kullanılan 

araĢtırma sorusu olduğunda kullanıldığını ifade etmektedir. In vivo kodlama yöntemi ise 

katılımcıların doğrudan kendi ifadelerinin kodlanmasıdır. Katılımcılar tarafından tekrar eden 

ifadeler ise genellikle kalıplara iĢaret etmektedir (Miles vd., 2014). Bu araĢtırmanın veri 

analizinde katılımcıların öznel ifadeleri kodlanarak çalıĢma grubunun ifadelerine yönelik ortak 

kalıplar elde edilmiĢtir. Ayrıca araĢtırma kapsamında toplanan verilerin tez danıĢmanı 

tarafından da bağımsız olarak tematik analiz gerçekleĢtirilmiĢ, dolayısıyla analizi yapan 

kiĢinin yalnızca görüĢmeci olmamasına dikkat edilmiĢtir. 

Kodlama iĢlemi sonucunda kendi arasında tutarlı ve anlamlı olan kodlar 

sınıflandırılarak alt temalar, alt temaların da bir araya gelmesiyle temalar oluĢturulmuĢtur. Alt 

temaların isimlendirilmesinde alanyazın göz önünde bulundurulmuĢtur. Bu aĢamalardan 

sonra temaların ve alt temaların bir bütünlük içinde değerlendirilerek araĢtırma sonuçlarını 

geçerlik açısından yansıtması bakımından uzman görüĢüne baĢvurulmuĢtur. Uzman görüĢü 

için çeĢitli devlet üniversitelerinde Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık bölümünde görev 

yapmakta olan, evlilik ve çift terapisi alanından aynı zamanda nitel çalıĢmalarla ilgili deneyimi 

olan 4 uzmandan dönüt alınmıĢtır. Verilen dönütler doğrultusunda (örneğin pandeminin çift 

iliĢkilerine olumlu ve olumsuz etkileri olmak üzere ayrı olan iki temayı pandeminin iliĢkiye 

etkileri olarak birleĢtirmek; olağan akıĢ alt tema ismi ise ―rutine dönüĢ‖ olarak yeniden 

isimlendirmek) düzenlenmiĢtir. Uzmanların ve tez danıĢmanının dönütleri ile birlikte verilerin 

analizine son hali verilmiĢtir. Tematik analiz sonucunda ortaya çıkan bulgular ―Bulgular, 

Yorumlar ve TartıĢma‖ baĢlığı altında sunulmuĢ ve alanyazın bilgileri doğrultusunda 

tartıĢılmıĢtır. 
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Araştırmanın Geçerlik ve Güvenirliği 

Bilimsel çalıĢmalarda araĢtırmaların geçerlik ve güvenirliği araĢtırmanın desenine 

göre farklılık göstermektedir. Bu bakımdan nitel araĢtırmalarda geçerlik ve güvenirlik nicel 

araĢtırmalardan farklı yöntemlerle ele alınmaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2021). Nicel 

çalıĢmalarda kullanılan geçerlik ve güvenirlik kavramları nitel çalıĢmalarda inandırıcılık 

(trustworthiness) olarak ele alınmıĢtır. Bu doğrultuda iç geçerlik, dıĢ geçerlik ve araĢtırma 

güvenirliği kavramları; inandırıcılık, aktarabilirlik ve güvenebilirlik olarak adlandırılmıĢtır 

(Connelly, 2016; Guba ve Lincoln, 1982; Yıldırım ve ġimĢek, 2021). Bu araĢtırmanın geçerlik 

ve güvenirliği için alınan önlemler bu baĢlıklar altında verilecektir: 

Araştırmanın inandırıcılığı. Bu araĢtırmada inandırıcılığın sağlanması için uzman 

incelemesine baĢvurulmuĢtur. Uzman incelemesi yapılan araĢtırma konusu hakkında genel 

bir bilgiye sahip ve nitel çalıĢmalarda uzmanlığı olan kiĢilerin çalıĢmayı araĢtırma deseni, veri 

toplama süreci, verilerin analizi ve yorumlanması gibi aĢamalarda incelemesi ve geri 

bildirimde bulunmasıdır (Yıldırım ve ġimĢek, 2021). Bu doğrultuda tez danıĢmanı 

araĢtırmanın konusu, deseni, görüĢme formunun hazırlanması, bulguların analiz edilmesi ve 

yorumlanması aĢamalarında, devlet üniversitelerinin Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık 

bölümünde öğretim üyeliği görevini sürdüren 4 farklı uzman ise görüĢme formunun 

hazırlanması ve verilerin analizi aĢamalarında çalıĢmayı eleĢtirel bir Ģekilde incelemiĢ ve 

araĢtırmacıya pek çok noktada katkı sağlamıĢtır. Bununla birlikte araĢtırma bulgularının 

okuyucular tarafından daha iyi anlaĢılması ve kendilerini değerlendirmeleri sağlamak adına 

araĢtırmacı tarafından öznel ifadelerini de içerecek Ģekilde kültürel, sosyoekonomik 

değiĢkenler, cinsiyet gibi farklı değiĢkenler açısından yorumlanmıĢtır. 

Ayrıca görüĢmelerin hem çevrimiçi hem de yüz yüze olmak üzere farklı yöntemlerle 

gerçekleĢtirilmiĢ olması; katılımcı grubunun araĢtırmacının çevresinden seçilmiĢ olması 

araĢtırmanın geçerliği noktasında sınırlılıklar oluĢturmaktadır. Katılımcılar ile profesyonel bir 

tutum içerisinde görüĢmelerin gerçekleĢtirilmesi; çevrimiçi görüĢmelerde kameraların açık 
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tutularak iletiĢim unsurlarının olabildiğince Ģeffaf hale getirilmesi ile bu noktadaki sınırlılıkların 

en aza indirilmesine gayret edilmiĢtir. 

Araştırmanın güvenilebilirliği. AraĢtırmanın güvenirliğini sağlamak için öncelikle 

katılımcı teyidine baĢvurulmuĢtur. Yapılan görüĢmeler sonunda araĢtırmacı yapılan 

görüĢmelerde toplanan veriler ile ilgili bir özetleme yapmıĢ ve bunların doğruluğuna dair teyit 

almıĢtır. Bu Ģekilde katılımcılardan yapılan görüĢmelere dair duygu ve düĢünceleri alınmıĢ 

ayrıca eklemek istedikleri görüĢlerini de ifade etme imkânı bulmuĢlardır. Verilerin analizi ve 

temaların isimlendirilmesi aĢamalarında ayrıca uzman görüĢüne baĢvurulmuĢtur. 

Araştırmanın aktarılabilirliği. Nicel araĢtırmadaki genelleme kavramına denk olarak 

nitel araĢtırmalarda aktarılabilirlik kavramı öne çıkmaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2021). 

Aktarılabilirliği artırmak için bulgular kısmında katılımcı ifadelerine doğrudan yer verilmiĢtir. 

Ayrıca araĢtırma grubu seçerken amaçlı örnekleme kullanılmıĢtır. Bu sayede hem geneli 

yansıtacak Ģekilde tipik olarak ortaya çıkan olay ve olgulara hem de öznel bilgi ve 

deneyimlere ulaĢmak amaçlanmıĢtır (Yıldırım ve ġimĢek, 2021).  

Araştırmada Alınan Etik Önlemler 

Ġnsanların dâhil olduğu her araĢtırma, araĢtırmacıların etik önlemler almasını 

gerektirmektedir (Yıldırım ve ġimĢek, 2021). Nitel çalıĢmalar bireylerin hayatlarına dair en 

özel duygu, düĢünce ve deneyimlerini ele aldıklarından etik ilkelerin uygulanması daha çok 

önem arz etmektedir.  Bu bilgiler doğrultusunda bu çalıĢma için etik ilkeler hassas bir Ģekilde 

göz önünde bulundurulmuĢ gerek katılımcıların korunması gerekse araĢtırmanın kalitesi 

açısından gerekli önlemler alınmıĢtır. 

Katılımcıların demografik bilgilerine ve kiĢisel deneyimlerine yönelik veri toplamayı 

amaçlayan görüĢme formu öncelikle Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonu’na sunulmuĢ ve 

komisyon tarafından araĢtırmanın etik ilkelere uygunluk noktasında gerekli izinler alınmıĢtır. 

GörüĢmeler, verilerin kaydedilmesi ve analiz edilmesi gibi aĢamalarda Hacettepe Üniversitesi 

Etik Komisyonu’nun etik kriterleri dikkate alınarak yerine getirilmiĢtir.  
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Çevrimiçi yapılan görüĢmelerde katılımcıların hane halkı tarafından rahatsız 

edilmeyecekleri bir ortamda oldukları teyit edilmiĢ ve çevrimiçi toplantı bilgileri her katılımcı 

için özel oluĢturulmuĢtur. Yüz yüze yapılan görüĢmelerde ise katılımcıların kendilerini rahat 

hissettikleri ve baĢkaları tarafından rahatsız edilmeyecekleri ev, okul, ofis gibi katılımcıların 

kendilerinin tercih ettiği ortamlarda görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma kapsamında katılımcıların her birine bir kod verilmiĢtir. Toplanan veriler 

kimlik bilgilerini içermeyecek Ģekilde bilgisayar ortamında kaydedilmiĢ, görüĢme kayıtları ve 

deĢifreler Ģifreli bir klasörde koruma altına alınmıĢtır. Verilerin analizinde veri setlerine sadık 

kalınmıĢ, analiz dıĢında herhangi bir sonuca bulgularda yer verilmemiĢtir. AraĢtırma 

bulgularının geçerliliği için uzmanlardan dönütler alınmıĢ ve tez danıĢmanı ile araĢtırmanın 

her aĢamasında irtibat halinde olunmuĢtur. 

Araştırmacının Rolü 

Nitel araĢtırmalar yoruma dayalı araĢtırmalar olduklarından, araĢtırmacı katılımcılar ile 

sürekli ve yoğun bir etkileĢim içindedir. Bu bakımdan araĢtırmacılar, yorumlarını Ģekillendiren 

ön yargılarını, değerlerini, kiĢisel geçmiĢlerini açıkça tanımlamaktadırlar (Creswell, 2014). 

Belirsizlikler, çeĢitli risk unsurları ve irade dıĢında gerçekleĢen hayat olayları karĢısında evli 

çiftlerin iliĢkilerini nasıl devam ettirdikleri olgusunun çiftlerin öznel ifadeleriyle 

değerlendirilmesinin alanyazına katkı sağlayacağı düĢünülmüĢ ve bu doğrultuda bir 

araĢtırma tasarlanmıĢtır. 

AraĢtırmacı, araĢtırma sürecinin baĢında ilk olarak araĢtırma ile ilgili gerekli etik 

onayını almıĢtır. Bununla veri toplama araçlarının hazırlanması, görüĢmelerin 

gerçekleĢtirilmesi, verilerin analiz edilmesi ve sonuçların tartıĢılması gibi bütün aĢamalarda 

etik ilkelere bağlı kalmaya çalıĢmıĢtır. Katılımcılar ile görüĢme esnasında samimi ve 

profesyonel bir iliĢki kurulmasına özen gösterilmiĢ, saygı ifadesi olarak ―siz‖ diyerek hitap 

edilmiĢtir. Deneyimleri hakkında yargılayıcı ifadeler kullanılmaktan kaçınılmıĢ, görüĢme 

sonunda kendilerine bu araĢtırmaya katılmayı kabul edip, içten ve samimi bir Ģekilde 
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deneyimlerini aktardıkları için teĢekkür edilmiĢtir. AraĢtırmacının daha önce evlilik ile ilgili bir 

yaĢantısı olmaması, yapılan görüĢmelerde katılımcıların paylaĢımlarına yönelik daha objektif 

bir tutum sergilemesini sağlamıĢtır. 
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Bölüm 4 

Bulgular, Yorumlar ve Tartışma 

AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilmiĢ olan tematik 

analizi sonucunda ulaĢılmıĢ olan verilere yer verilmiĢtir. Tematik analiz sonucunda araĢtırma 

problemi kapsamında 4 temaya ve bu temaların altında toplam 12 alt temaya ulaĢılmıĢtır. 

Elde edilen veriler Tablo 3’te sunulmuĢtur. 

Tablo 3 

Tematik Analiz Sonucu Elde Edilen Tema-Alt Temalar 

Tema Alt Tema  

Pandemi Öncesi Çiftlerin Birlikteliği 

Kısıtlı Zaman 

Çiftler Arası ĠletiĢim 

Beraber Yapılan Etkinlikler 

ÇatıĢma Nedenleri 

ÇatıĢma Çözme Yöntemleri 

 

Pandeminin ĠliĢkiye Etkileri 

Nitelikli Vakit Geçirme 

Duygusal Bağlılıkta ArtıĢ 

EĢlerin Birbirine ĠliĢkin Farkındalıklarının Artması 

Ekonomik Etkiler  

Sınırların ve KiĢisel Alanın Kaybolması 

 

Yeni NormalleĢme Sürecinde ĠliĢkiler 

Rutine DönüĢ 

Pandemideki Kazanımların Sürdürülmesi 

 

Pandemiden Etkilenmeme 
  

Araştırmanın Bulguları 

Bu araĢtırmada bulgular araĢtırma problemlerine ait tema ve alt temalara iliĢkin 

verilmiĢtir. AraĢtırmanın alt problemlerine iliĢkin temalar pandemi öncesi çiftlerin birlikteliği, 

pandeminin iliĢkiye etkileri, yeni normalleĢme sürecinde iliĢkiler Ģeklinde yer almıĢtır. Tablo 

3’te sunulan temalara, bu temalara ait alt temalara, kodlarla iliĢkili katılımcı ifadelerine ve 

araĢtırmacı yorumlarına iliĢkin ayrıntılı bilgi aĢağıda yer verilmiĢtir.  

Araştırmanın 1’inci alt problemine ilişkin bulgular 
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Pandemi Öncesi Çiftlerin Birlikteliği. Bu baĢlık altında katılımcıların pandemi 

öncesinde (Mart-2020) eĢleri ile iliĢkilerine dair değerlendirmelerine yer verilmiĢtir. 

Katılımcılara pandemi öncesinde eĢleri ile iliĢkilerini nasıl tanımladıkları, ne sıklıkla beraber 

vakit geçirdikleri, eĢler arasındaki iletiĢim ve çatıĢmaları sorulmuĢtur. Katılımcılarla 

görüĢmeler sonucunda, eĢleri ile birlikte pandemi öncesinde kısıtlı zamanlarda vakit 

geçirdikleri; aralarındaki iletiĢimin daha çok günün özeti Ģeklinde olduğu; çatıĢmalarının ise 

duygusal beklenti, maddiyat ve çeĢitli günlük sebeplerden dolayı kaynaklandığı; çatıĢma 

çözme yöntemleri olarak ise pozitif çatıĢma çözme ve kaçınma, uyma, boyun eğme 

davranıĢlarının sergilendiği bulunmuĢtur. Tablo 4’te bu temaya ait alt temalara yer verilmiĢtir: 

Tablo 4 

Pandemi Öncesi Çiftlerin Birlikteliğine İlişkin Alt Temalar 

Alt tema  

 

Kısıtlı Zaman 

Çiftler Arası ĠletiĢim 

Beraber Yapılan Etkinlikler 

ÇatıĢma Nedenleri 

ÇatıĢma Çözme Yöntemleri 

 

Tablo 4 incelendiğinde pandemi öncesinde evli bireylerin eĢleri ile iliĢkilerine dair 

görüĢleri; kısıtlı zaman, çiftler arası iletiĢim, beraber yapılan etkinlikler, çatıĢma nedenleri ve 

çatıĢma çözme yöntemleri alt temaları altında toplanmıĢtır. AĢağıda kısıtlı zaman alt 

temasına iliĢkin katılımcı ifadelerine örnekler sunulmuĢtur: 

―İşim çok yoğun. 6 gün çalışıyorum. Sadece Pazar günüm boş. O gün de aile 

ziyaretleri ile geçiyordu. İkimizin de ailesi burada. Bu sebeple 7 gün dolu dolu 

geçiyordu. Yani birbirimize çok vakit ayıramıyorduk. Sadece akşamları bir araya 

geliyorduk. İşim de yorucu olduğu için yemek ye, çay iç, yat oluyordu.” (K9) 

“İkimizde çalıştığımız için genelde hafta sonu vakit geçirirdik. İkimizin de özel işleri 

olduğu için haftanın birinde olsak diğerinde olamazdık. Yani boş vakitlerimiz çok 

uymazdı. Bir hafta uysa diğer hafta olmazdı.” (K2) 
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“Eşim sosyal birisi. Çevresi geniş. Ben de öyleyim evdeyim ama. Arkadaşlarıyla 

sürekli buluşurdu. Bizi ihmal etmezdi ihtiyaçlarımızı hallederdi ama ben daha çok 

evde bulunsun isterdim. Bazen saplantı gibi oluyordu. Baskı yapıyordum çocuklarla 

bunu yap gibi. İşinden dolayı sadece kahvaltıda görüşebiliyorduk. Hafta sonu da 

doluydu.” (K4) 

“Ben yoğun çalışan biriyim ailemle fazla vakit geçiremiyordum. Sabah erkenden 

çıkıyorum. Akşam eve geldiğimde de akşam dersleri oluyordu, dergi tasarım gibi 

uğraşlarım da var. Bu yüzden eşimle çocuklarımla az vakit geçirebiliyordum. Evde 

olduğum dar vakitte anca eşimle küçük çocuğu uyuttuktan sonra yatana kadar olan o 

kısa vakitte muhabbet edebiliyordum.” (K11) 

2018’de evlendiğimde okul iş gidip geliyordum yoğun tempom vardı. Sadece Pazar 

günü boştu. Dinlenecek miyim eşime mi vakit ayıracağım evi bir nevi otel gibi 

kullanıyordum. Okula gidiyordum ve geliyordum yemek yiyip dinleniyordum.” (K7) 

AraĢtırmaya katılan kiĢilerin yukarıdaki ifadeleri göz önünde bulundurulduğunda, 

eĢlerin nitelikli bir Ģekilde birlikte yeterince zaman geçiremedikleri belirlenmiĢtir. Özellikle 

yoğun iĢ temposu katılımcılar için eĢleri ile birlikte nitelikli vakit geçirmek için önlerindeki en 

büyük kısıtlayıcı unsur olarak ortaya konmuĢtur. Genellikle iĢ saatlerinin dıĢında akĢam ve 

hafta sonu tatillerinde bir araya gelen çiftler daha çok birlikte akĢam yemeği yemek, çay saati 

düzenlemek, akraba ve ebeveyn ziyaretleri, televizyon izlemek gibi etkinlikleri 

gerçekleĢtirmektedirler. Bu birliktelik nitelikli zaman geçirmekten daha çok günlük ve haftalık 

rutin iĢler olarak algılanmaktadır. Hem kadın katılımcıların hem de erkek katılımcıların 

ifadelerine bir bütün olarak bakıldığında çift olarak birlikte nitelikli vakit geçirmek konusunda 

bir yetersizlik hissettikleri ve bu durumdan muzdarip oldukları görülmektedir. Ancak K5 ve 

K13 gibi emekli ve evliliklerinde yaklaĢık 50.yılı tamamlamıĢ olan katılımcıların ifadelerinden 

birlikte vakit geçirmekten daha çok bireysel vakit geçirdikleri görülmektedir: ―Evde herkes 

kendi halinde olur. İbadetini yapar.”(K5). “Büyük bir kitaplığım var kitap okurdum, belgesel 

izlerim.” (K13).  

Tablo 4’ye bakıldığında diğer bir alt tema çiftler arası iletiĢimdir. Bu alt tema 

kapsamında katılımcılar eĢleri ile iletiĢimlerinin nasıl olduğuna ve aralarındaki iletiĢimin 

içeriklerine dair ifadeler yer almaktadır. AĢağıda katılımcı ifadelerine örnekler sunulmuĢtur: 
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“Eşim eve geldiğimde günün nasıl geçti neler yaptın diye sorar hep. İşim biraz 

 meşakkatli ve bazen üzücü olaylar olduğu için çok anlatmak da istemezdim. Ayrıca 

 ailelerimizden de sohbet ederiz biraz yaşlılar. Günün özeti şeklinde oluyor.” (K9) 

“Biz normal şartlarda hafta içi beş gün tüm aile bireyleriyle yemek saatinde bir araya 

gelmeye çok dikkat ediyoruz. O yemek saati bizim için bir toplantı gibiydi günün kritiği 

yapılır. Neler yaptık başımızdan neler geçti gibi.” (K1) 

“Çocuklarımızla ilgili, evimizin ihtiyaçları, alıp verilecekler.” (K5) 

“Sağlık, eğitim gibi konulardan, eski hatıralardan konuşurduk.” (K13) 

 “Kahvaltıda şu olaylar oldu şu kişiler geldi onları anlatırdı. Ben de çocuklarla olan 

gelişmeleri anlatırdım. Oğlumuz yeni yürüyordu eşim daha önce fark etmediği 

hareketlerini fark edince ben de bir haftadır yapıyor diyordum o kadar kaçırıyordu 

gelişimini. Sonrada çocuklarla biraz oynar hemen işe giderdi.” (K4) 

Yukarıda katılımcıların ifadeleri incelendiğinde eĢlerin genellikle yemek saati, çay 

içme saati gibi zamanlarda bir arada oldukları, bu zaman dilimi içinde de aralarındaki 

sohbetlerin gündeme ve iĢ hayatına dair paylaĢımlar olduğu görülmektedir. Katılımcıların 

eĢleriyle iletiĢimi bu noktada daha çok arkadaĢ iliĢkisi içindeki konuĢmalar, günü 

değerlendirmek veya yeni geliĢmeleri haber vermek Ģeklindedir. Bununla birlikte ev için ortak 

alınacak kararlarda da katılımcılar eĢleri ile konuĢmaktadır. Bu noktada eĢler arasında 

iletiĢimin günlük rutin bir hal aldığı ve belli kalıplar içinde sürdürüldüğü görülmektedir. 

Bu tema ile ilgili diğer bir alt tema beraber yapılan etkinliklerdir. Pandemi öncesinde 

katılımcılar eĢleriyle genellikle çalıĢma saatlerinden geriye kalan zamanlarda özellikle akĢam 

ve hafta sonları beraber vakit geçirdiklerini ifade etmiĢlerdir. Bu alt temada eĢler birbirleri ile 

nasıl vakit geçirdiklerini ve hangi etkinlikleri yaptıklarına dair ifadeler yer almaktadır. AĢağıda 

bu alt temaya dair katılımcı ifadelerine örnekler sunulmuĢtur: 

“Dışarıda vakit geçirirdik genellikle. Genelde ben televizyon izlemeyi severdim. Bir ara 

eşim kitap okurdu ben dinlerdim. O güzel kitap okuyor ben de dinlemeyi seviyorum. 

Aile toplantıları yapardık pazar günleri. Rahatsız olduğumuz konular, mutlu 

olduğumuz konular, yapmak istediğimiz şeyler hakkında konuşurduk.” (K8) 

“Kitap okuyup film izliyorduk. İki-üç saat anca. Hafta sonu olunca da ailelerimiz yakın 

olduğu için onlar gelip gidiyor biz gelip gidiyorduk.” (K7)  
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―Eşimle sürekli vakit geçirmeye çalışıyorduk. Aktivite yapmayı seviyoruz. Köylerde 

vakit geçiriyoruz. Doğayla baş başa. Sürekli bir iletişim halindeyiz. Gezmeyi yemeyi 

içmeyi seviyoruz. Aktivite yapmayı çok seviyoruz. Ancak işlerim olmadığı ve eşimin 

okulu olmadığı zamanlarda yani fırsat bulduğumuzda oluyordu.”(K10) 

“Ara ara film izlerdik ve kitap okurduk.” (K9) 

“Biz normal şartlarda hafta içi beş gün tüm aile yemek saatinde bir araya gelmeye çok 

dikkat ediyoruz. Daha sonra çay saatinde yine eşimle biz salonda olurduk çocuklar 

arada gelir giderdi. Yani hep beraber vakit geçirirdik.” (K1) 

  EĢlerin yaptıkları etkinlikler alt temasına iliĢkin verilen katılımcı ifadeleri 

incelendiğinde eĢlerin beraber geçirdikleri zamanlarda daha çok birlikte akĢam yemeği 

yemek, çay saati düzenlemek, akraba ve aile büyüklerini ziyaret etmek, film izleme ve kitap 

okuma gibi etkinlikler yaptıkları görülmüĢtür. Katılımcıların eĢleri ile yapacakları etkinliklere 

ortak zaman belirleyerek birlikte karar verdikleri ve istekli katılımları söz konusudur. Ancak 

K6’nın “Eşimin istediği etkinleri yapardık. Kendi dolaşmak mı istiyor parka mı gitmek istiyor 

giderdik. Ben başka işlerim var diyemezdim.” ifadesine göre bir çift olarak bir etkinlik yapmak 

eĢinin gerçekleĢtirmek istediği etkinliklere çatıĢma ortamı olmaması adına katılım ile 

gerçekleĢmektedir.  

Pandemi öncesi çiftlerin birlikteliğine iliĢkin diğer bir alt tema çatıĢma nedenleridir. Bu 

alt temada ise katılımcıların eĢleri ile ilgili çatıĢmalarının nedenlerine, sıklığına ve Ģiddetine 

dair ifadeler yer almaktadır. AĢağıda ise bu alt tema için katılımcı ifadelerine örnekler 

sunulmuĢtur:  

“Tartışmalarımız da şöyle çocuklarımın yetiştirilmesinde çok titiz davranan biriyim. 

Toplum içine çıkıyorlar meslek sahibi olacaklar bir şeyler üretecekler. Anne-baba 

olacaklar. Ayrı bireyler olacaklar. Temellerinin sağlam olmasına dikkat ettim, 

eğitimlerini iyi alsınlar diye. Tartışmalarımız bu eğitim konularında olurdu. Ama çok 

büyümezdi sonuca kavuşurdu. Bizim kavgalarımız genelde sosyal medyadaki 

tavırları, rahat davranması, istemediğim şeyleri yapması yüzünden olurdu.” (K1) 

“Genelde maddiyat ile ilgili sıkıntı oluyordu. Dükkân açmıştık batırdık onunla ilgili kredi 

borçlarımız vardı. Bazen bana diyordu çok harcama yapıyorsun ben de ona diyordum 

sen çok harcama yapıyorsun diye. Ekonomik sıkıntılar... Bir de farklı illerden 
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geldiğimiz için genelde senin annen benim annem konuları oluyor. Gereksiz 

kıskançlıklarım var bunun da etkisi oluyor.” (K2) 

“Yeni evlendiğimiz için de özellikle ara ara oluyordu. Eşimle mizaç özelliklerimiz farklı. 

Neden konuşmuyorsun muhabbet etmiyorsun gibi sebeplerden çatışmalarımız 

oluyordu. Ayrıca tartışmaların genel sebebi işimin yoğun olduğundan dolayı eşime 

yeterince vakit ayıramadığım için.” (K9) 

“Evliliğimiz biraz ailevi konulardan dolayı sıkıntılı oldu. Onların getirdiği sıkıntılar oldu. 

Eşimin ailesi ile görüşememesi duygusal olarak onu üzüyordu ben bunları anlayışla 

karşılamaya çalışıyordum.” (K8) 

 ÇatıĢma nedenleri alt temasına dair katılımcı ifadeleri göz önüne alındığında 

katılımcıların eĢleri ile aralarında ekonomik sebepler, duygusal beklentinin karĢılanmaması, 

aynı amaç doğrultusunda uzlaĢı içinde olmama sebebiyle zaman zaman çatıĢmalar olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. GörüĢmeler esnasında ve katılımcı ifadeleri ile ilgili analizlerde, 

katılımcıların eĢleri ile aralarındaki çatıĢmaları her iliĢkide olan ve Ģiddetinin yüksek olmadığı 

çatıĢmalar olarak nitelendirdikleri belirlenmiĢtir. ÇatıĢmaların Ģiddeti arttıkça çiftlerin iliĢkiye 

yönelik algıları da değiĢmektedir. Bu noktada eĢlerin birbirlerine olan bağlılıkları, sevgi ve 

saygıları zedelenebilmektedir. K1’in bu durum ile ilgili “Daha öncesinde büyük kavgalar 

sonunda birkaç defa evi terk etmiştim en sonunda da boşanma davası açmıştım. Bu durum 

onda çok derin izler bıraktı. Toparlanma süreci de zor oldu.” ifadesine bakıldığında diğer 

katılımcılardan farklı olarak yaĢanan çatıĢmalarının daha Ģiddetli olduğu ve bu durumun çift 

iliĢkisi üzerinde daha olumsuz bir etki bıraktığı görülmektedir. 

Pandemi öncesi çiftlerin birlikteliğine dair son alt tema ise çatıĢma çözme 

yöntemleridir. Bu alt temada çiftlerin yaĢadıkları çatıĢmaları nasıl çözüme kavuĢturduklarına 

dair ifadeler yer almaktadır. AĢağıda katılımcıların görüĢlerine örnekler sunulmuĢtur: 

“Ben her zaman konuşmaktan yanayım. Eşim ise buna çok tahammül edemez. Onun 

hatalarından konuştuğumuz için genelde agresifleşir sesini yükseltir. Ben de hiç 

sevmem bu durumu. Tartışmamızın üstünden birkaç gün bekleriz soğusun diye, 

nerede hata yaptık düşünelim diye. Barışma sürecinde çay faslını bıçak gibi 

keserdim. O günlerden sonra yavaş yavaş tekrar salona geçerim. Onun böyle hafif 
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şakaları başlar beni tartar. Bende de affetme duygusu ağır bastığından o süreç yavaş 

yavaş son bulur. Direkt gelip hiçbir zaman benden özür dilemedi.” (K1) 

“O genelde evi terk eder benim öyle bir lüksüm olmadığı için evdeyim. Uzaklaşıyor bir 

süre konuşmuyoruz. Sonra yavaş yavaş aile ortamında barışıyoruz. Çok duygularını 

belli edemiyor. Özür dilemez ama davranışlarından ben anlıyorum küsmediğini.” (K2) 

 “Bir güzel söz tebessüm hadi dışarı çıkalım yürüyelim biraz dışarıda yemek yiyelim 

gibi. Şakalaşma girişimleri gibi. İlk adım benden gelirdi. Yüzde 51 benden gelir. 

Eşimin de hassas olduğunu bildiğim için sinirli bir hale büründüğünde sessiz kalmayı 

yeğlerdim tepki göstermeden ve susarak duruyordum. İki taraf ağız dalaşına girince 

işlerin daha kötüye gideceğini düşünerek sessiz kalıyordum yani. Bir taraf sesini 

yükseltmişken diğer tarafın sessiz kalması ateşi söndürüyor. Ateş ve su gibi. O sinirle 

hareket edip pişman olmaktansa düşünerek hareket ediyorum.” (K8) 

“Fevri çıkışlar olabiliyordu. Özür dilemeyi biliyoruz. Gururumuz yok. Olumsuz durumu 

hemen bitirmeye çalışıyoruz. Kimseyle küs kalmak istemem. Eşim çok anlayışlı birisi. 

Eşit terazi gibiyiz. Minik farkları tolere edebiliyoruz.” (K10) 

“Biz konuşabiliyoruz. Birbirimizi tanıyoruz kendimizi birbirimize anlatabiliyoruz. 

Önceden de ufak tefek sıkıntılar olurdu onlarda hızlıca çözülürdü.” (K11) 

Yukarıdaki katılımcıların ifadeleri incelendiğinde eĢleri aralarındaki çatıĢmaları 

çözmek ve çatıĢma haline son vermek amacıyla problem üzerine konuĢarak bir çözüme 

ulaĢma veya kaçınma, uyma ve boyun eğme gibi çeĢitli stratejiler kullandıkları belirlenmiĢtir. 

Katılımcılardan bazılarının çatıĢma sonrası genelde sessiz kaldıkları ve durumun yatıĢması 

için süre tanıdıkları görülmüĢtür. Ayrıca K8’in ve kadın katılımcıların (K1 ve K2) eĢleri için 

kullandıkları ifadelere bakıldığında kocaların ĢakalaĢarak ve eĢleri ile çeĢitli konuları bahane 

edip iletiĢim kurmaya çalıĢarak dolaylı yoldan çatıĢma halini sonlandırma giriĢimleri 

bulunmaktadır. Erkek eĢlerin çatıĢmalarını çözme stilleri, duygularını sözel olarak ifade 

etmeme, özür dileme davranıĢı beklentisi olmasına rağmen özür dilememe tutumları dikkat 

çekmektedir.  

K10 ve K11’in ise eĢleri ile iliĢkilerinde yüksek doyum içinde olduklarını ifade etmiĢler 

ve birbirlerine karĢı daha fazla pozitif çatıĢma çözme yöntemlerini kullandıkları ifadelerinden 
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anlaĢılmaktadır. EĢleri ile küs kalmamayı veya küslüğü uzatmamayı tercih ettikleri, iletiĢim 

unsurlarını kullanarak çatıĢmalarını ele aldıkları görülmektedir.  

Araştırmanın 2’nci alt problemine ilişkin bulgular 

2. Tema: Pandeminin İlişkiye Etkileri. Bu baĢlık altında katılımcıların COVID-19 

Pandemisi’nin ülkemizde baĢlamasından (Mart 2020) yeni normalleĢme (Haziran 2021) 

dönemine kadar olan süreçte çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerine yer verilmiĢtir. 

Katılımcılara pandemi döneminde eĢleriyle iliĢkilerini nasıl tanımladıkları, birlikte nasıl vakit 

geçirdikleri, bu dönemde karĢılıklı olarak birbirlerine yönelik farkındalıkları, özellikle evlerde 

tam kapanma uygulamalarının getirileri ile ilgili sorular sorulmuĢtur. Tablo 5’te bu temaya ait 

alt temalara yer verilmiĢtir. Katılımcı ifadelerine örnekler ve araĢtırmacı yorumları aĢağıda 

belirtilmektedir. 

Tablo 5 

Pandeminin İlişkiye Etkilerine İlişkin Alt Temalar 

Alt tema  

 

Nitelikli Vakit Geçirme 

Duygusal Bağlılıkta ArtıĢ 

EĢlerin Birbirine ĠliĢkin Farkındalıklarının Artması 

Ekonomik Etkiler  

Sınırların ve KiĢisel Alanın Kaybolması 

Tablo 5 incelendiğinde evli bireylerin pandemi dönemindeki çift iliĢkilerine yönelik 

değerlendirmeleri; nitelikli vakit geçirme, duygusal bağlılıkta artıĢ, eĢlerin birbirine iliĢkin 

farkındalıklarının artması, ekonomik etkiler, sınırların ve kiĢisel alanın kaybolması alt temaları 

altında toplanmıĢtır. Pandemi öncesinde eĢleriyle birlikte çalıĢma hayatının yoğunluğundan 

dolayı birbirlerine yeterince vakit ayıramadıklarını ifade eden katılımcılar, pandemi 

döneminde COVID-19 hastalığından korunma yollarından olan tam kapanma, evlerde 

izolasyon ve sokağa çıkma kısıtlamaları gibi önlemlerin uygulanmasıyla evlerinde bir 

aradayken geniĢ zamanı değerlendirme imkanı bulduklarını belirtmiĢlerdir. Ayrıca bu 
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dönemde eĢlerden birisinin veya her ikisinin COVID-19 rahatsızlığı geçirdiği zamanlarda ve 

genel olarak pandeminin getirdiği belirsizlik içinde birbirlerine duygusal olarak daha bağlı 

hale geldikleri ortaya konmuĢtur. Evlerde uzun süre bir arada kalan katılımcılar bu dönemde 

eĢleri ile birbirlerine dair bilmedikleri yeni özellik ve davranıĢlar fark ettiklerini ifade etmiĢtir. 

Pandemi ile birlikte tüm dünyada ortak problemlerden olan ekonomik sorunların katılımcıların 

çift iliĢkilerine zaman zaman olumsuz etkileri olduğu ancak kimi katılımcılarda bu 

olumsuzlukları eĢlerin birbirlerini destekleyerek üstesinden geldikleri görülmüĢtür. 

Pandeminin çift iliĢkilerine etkileri temasında katılımcıların bu dönemin eĢleri ile iliĢkilerinde 

olumsuz olarak nitelendirdikleri nokta sınırların ihlali ve kiĢisel alanın kaybolmasıdır.  

Nitelikli vakit geçirme alt temasında eĢlerin pandemi döneminde salgını önleme 

amacıyla uygulanan tam kapanma uygulamasının, evlerde geçirdikleri geniĢ zamanı nasıl 

değerlendirdiklerine ve bu uzun süren bir arada olmanın iliĢkilerine nasıl etki ettiğine dair 

ifadeler yer almaktadır. AĢağıda katılımcı ifadelerine örnekler sunulmuĢtur: 

“Pandemi döneminde evden çalıştım. Saat sekizde iş başı yapıyordum. Eşim 

çağırıyordu kahvaltı hazır diye. Beraber kahvaltı yapıyorduk. Öğle arasına kadar yine 

çalışıyordum. Meyve saati kahve saati yapıyorduk. Eşim bazen yanımda otururdu ya 

da mutfakta vakit geçiriyordu.  Normal çalışma hayatıma benzer bir süreçte değildi. 

Önceden yorgun geliyordum. Yemek yiyorum sonra kısa bir oturma oluyordu. 

Pandemi döneminde her an beraberdik. Beraber el sanatları ile uğraştık mesela.” (K7) 

“Haftada sadece cumartesi ve pazar gününü deneyimledik. İlk zamanlarda bize çok 

iyi geliyordu. Yeni evlenmişiz haftanın 6 günü çalışıyoruz. 1 gün evdeyiz işlerimize 

yetişemiyorduk. O cumartesi günü bizim için çok kıymetliydi. Evdeydik mutfakta bir 

şeyler yapıyorduk film izliyorduk dinleniyorduk. Bize iyi geldi.” (K3) 

“Tam kapanmalar benim için tatil oldu diyebilirim. Biz uzun tatiller hiç yapamadık. 

Kapanmalar bizim için bir avantaj oldu. Evde güzel vakitler geçirdik. Belki iki yılda 

yapamadığımız muhabbeti, birlikteliği o kapanmalarda yapma fırsatımız oldu. Uyku 

düzenlerimiz değişti. Geç kalktık geç kahvaltı yaptık. Günü rahat değerlendirmeye 

çalıştık. İki güne bir hatta bazen günde iki film izledik. Zekâ oyunları puzzle aldık 

onları oynadık. Birlikte puzzle yaptık. Bazen kitaplar okuduk. Ev işlerine temizliğe 

yardım ettim. Yemekleri birlikte yaptık. Mobilyaların yerlerini değiştirdik, kitaplığın 

yerini değiştirdik yeni düzen yaptık.” (K9) 



48 
 

 

“Beraber okuma programları yaptık. Çalışma ve aile hayatı okuma oranlarımı 

düşürmüştü. Ama pandemi ile birlikte bir program çerçevesinde oğlumla eşimle 

okumalar yaptık. Bununla beraber çok güzel temizlik yapabildim. Eşimle bu konuda 

uyumlu olduk. Odalarımızın dekorasyonunu dönem dönem değiştirdik. Senelerdir 

kanepe aynı yerde duruyormuş hiç farkında değilmişiz. Odalarımız hep yenilendi. Çok 

haz aldık. Çocuklarımız kendi odalarını dizayn etti. Beraber yemek yapmalarımız arttı. 

Birimiz soğan soyarken birisi patatesleri halletti mesela bunu büyük bir avantaj olarak 

görüyorum. İlişkimize en büyük katkısı muhabbet edebildik. Saatlerce konuşabildik. 

Cinsellik olarak da bize iyi geldi. Hayatın hengamesinde atladığımız bir konuydu. O 

da düzene girmiş oldu. Çocuklarımızın gelişimi ile ilgili çalışmalarımız düzene girdi.” 

(K11) 

 “Aslında gerçek anlamda birbirimizi tanımıyormuşuz. Tanıdığımızı sanıyormuşuz. 

Kendi kendimize bir şeyler üretmeye başlamıştık. Eşim hep yoğundu bir yerlere 

yetişme çabasındaydı. Bu sefer birlikte vakit geçirebildik, beraber ibadet yapabildik. 

Çocuklarına saatlerce vakit ayırabildi. İlk birkaç ay nasıl olacak bu işler diye sürekli 

düşünüyordu. Daha sonrasında bundan sıyrıldı zihnini eve vermeye bu zamanı güzel 

geçirmeye yönlendirdi. Bizim için maddi anlamda çok sıkıntılı olsa da ailevi olarak çok 

olumluydu. Bu da geçecek diyorduk en azından değerlendirelim diyorduk. Beraber 

temizlik yapıyorduk o çok iyi olurdu. Büyük işleri eşim hallettiği için çocuğumla da 

eşimle de güzel vakit geçirebildim. Beraber televizyon izledik. Bol bol film izledik 

belgesel izledik. Bu haller benim çok özlediğim bir durummuş. Benim için avantaj 

oldu.” (K4) 

Yukarıda katılımcıların ifadeleri incelendiğinde özellikle iĢ hayatının yoğunluğunu 

sebebiyle eĢleri ile birbirlerine yeterince vakit ayıramadıklarını ifade eden katılımcıların 

pandemi dönemindeki tam kapanma zamanlarında çalıĢma hayatlarında bazı değiĢliklerin 

olduğu ya da tamamen durduğu görülmüĢtür. Örneğin K7 ve K9’un ifade ettiği gibi bazı iĢ 

yerleri bu dönemde iĢlerini devam ettirmek adına bir karar alıp çalıĢanlarına evden online 

çalıĢma seçenekleri sunmuĢtur. Sağlık sektöründe çalıĢan K3 ise haftanın büyük bir 

bölümünde çalıĢmaya devam etmiĢtir. Katılımcılardan ise K4’ün eĢinin iĢ yeri kısıtlamalarla 

birlikte faaliyetine ara vermiĢtir. Katılımcıların ifadelerine bakıldığında pandemi döneminin 

özellikle tam kapanma günlerinde evlerde uzun saatler birlikte kalmanın eĢleriyle nitelikli vakit 

geçirme fırsatı sunduğu belirlenmiĢtir. Katılımcıların temizlik yapmak, yemek hazırlamak, film 



49 
 

 

izlemek, dekorasyon değiĢikliği gibi aslında günlük rutin sayılabilecek etkinlikleri eĢleri ile 

nitelikli birliktelik için olanak gördükleri ve bu doğrultuda beraber bu tür etkinlikler yaptıkları 

ifadelerinden anlaĢılmaktadır. Bununla birlikte el iĢi yapmak, zekâ oyunları oynamak, puzzle 

yapmak gibi yeni hobiler edindikleri de görülmektedir. Katılımcılarla görüĢme esnasında 

katılımcıların sözlü ve sözsüz ifadelerinden, pandeminin ilk dönemlerindeki belirsizliğin 

getirdiği kaygı atlatıldıktan sonra bu dönemi eĢleriyle değerlendirmenin nitelikli vakit geçirme 

açısından olumlu sonuçlarının olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca tam kapanmalar 

katılımcılar için ebeveynlik, cinsel hayat, kiĢisel geliĢim gibi eĢ alt sisteminin iĢlevlerini 

düzene sokmak, geliĢtirmek ve daha kaliteli hale getirmek adına fırsatlar sunduğu 

görülmektedir. 

Bu alt tema bulgularına ait dikkat çekici bir nokta da erkek katılımcıların ve kadın 

katılımcıların eĢlerinin ev iĢlerine artan bir katılımlarının olmasıdır. Pandemi ev iĢlerinde 

rollerin eĢler arasında daha adil paylaĢılma imkanı sunmuĢtur. Ancak görüĢmelerden ve 

analiz sonuçlarından anlaĢıldığı üzere ev iĢlerinde artan bir katılım sağlayan erkeklerin 

pandemi öncesinde de ev iĢlerine katılımları söz konusudur.  

Bu temaya ait diğer bir alt tema duygusal bağlılıkta artıĢtır. Bu alt temaya iliĢkin 

katılımcı ifadelerine bakıldığında katılımcıların COVID-19 Pandemisi ile baĢlayan süreç göz 

önüne alındığında eĢleri ile aralarındaki duygusal bağın güçlendiğine dair ifadeler yer 

almaktadır. AĢağıda katılımcıların ifadelerine örnekler sunulmuĢtur:  

“Bir de senin eşinden eşinin senden başka kimsenizin olmadığını anladım. Mesela 

hasta olsa ona bakmak mecburiyetindeyim, ben hasta olsam o bana bakacak. Bunun 

için iyi ki evliyim dedim. Yanında birinin olmaması ne kadar kötü bir şey. Daha önce 

eşim için olsa da olur olmasa da olur diyordum. Pandemi ile birlikte iyi ki hayatımda 

biri var dedim. O bana sahip ben ona. İnsanın aklına yaşlılığı geliyor. Birlikte 

geçireceğiz vaktimizi. Ben ona o bana bakacak. Mesela daha kötü olsa yatalak biri 

olsa bakar mıydım, dayanabilir miydim? Sabredemem herhalde diyordum ama sonra 

dedim ki yok ya o benim çocuklarımın babası. Onun için bakarım diye düşündüm. Bu 

şekilde pandemi aramızdaki bağı kuvvetlendirdi.” (K2) 
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“Dışarıdan biri görse bunların evliliği biter herhalde diye düşünürdü. Ama bunun daha 

sağlam adımların atılmasına neden olduğunu düşünüyorum. Çünkü ne ben bundan 

sonra boğun eğip her şeye tamam derim ne de eşim bundan sonra beni geçiştirip 

kendi başına karar alabilir. Ortak alınan kararlarda ise sonucu ne olursa olsun 

sonucuna razıyız. Bazı musibetler gibi bu da aramızdaki bağı kuvvetlendirmiş oldu.” 

(K1) 

“Özellikle hasta olduğumuz dönemde birbirimize destek olduk. İşim yoğun 

olduğundan dolayı pandemideki evden çalışma olanağı bizim için fırsat oldu 

hastalandığında yanında kalabildim. Destek oldum yalnız kalmadı daha kolay atlattı. 

Çünkü babamın yanında hastanede kaldığım için biliyorum. Yalnız olan hastalar için 

kolay bir durum değildi. Eşimin yanında olmam onu rahatlattı. Onun dinlendiği benim 

ev işleri ile ilgilendiğim bir dönem oldu. Benim onun yanında destek olmam ona pozitif 

etki etti.” (K9) 

“Eşim çok rahat biridir. Ben COVID olunca normal karşıladı ben diyorum normal 

karşılıyorsun o kadar normal değil ağlayıp sızlanınca birkaç gün sonra kramp girdi. O 

da bunu görüp benimle ilgilenince geçti o kramplar. Dedim sonra eğer hastalanırsam 

eşim bana bakacak. İnsan biraz daha zor zamanları tecrübe edince eşine karşı 

güveni biraz daha artıyor. COVID sebebiyle bunu deneyimlemiş oldum.” (K3) 

“Eşimin sağlık sorunu aramızdaki bağı kuvvetlendirdi. Onun hasta halini görmem, bu 

böyle devam mı edecek gibi düşünceler oldu. Çünkü çocuğumuzun yanında 

duramıyordu. On beş gün bebekle beraberdim, her türlü ihtiyacıyla ben ilgilendim. Bu 

merhamet olarak beni etkiledi. ” (K8) 

“Birbirimizin çok kıymetli olduğunu anlamış olduk. Ölümü hatırlattı. Ölüm herkes için. 

Kaybetme korkusu. Beraber yaşlanalım torunlarımızı görelim bahçeli evimiz olsun 

öyle hayallerimiz oldu. Daha önceki yaşadıklarımız neymiş ki niye sorun etmişiz. 

Evliliğimiz var gül gibi çocuklarımız var ne saçma şeyleri sıkıntı etmişiz. Hayata 

sarılalım tadını çıkaralım dedik. Birbirimize tutunacağımız o kadar çok şey varmış da.” 

(K4) 

Katılımcıların ifadelerine bakıldığında pandemi sürecinin evli çiftler arasındaki 

duygusal bağlılıkta bir artıĢ sağladığı görülmektedir. Pandeminin getirilerinden olan ölüm, 

hastalık, maddi zorluklar gibi duygusal manada insanları zorlayan durumlar karĢısında 

katılımcıların en büyük sosyal destekçileri eĢleri olmuĢtur. Katılımcı ifadelerinden anlaĢıldığı 

üzere bu süreçlerin deneyimlenmesi ile birlikte katılımcıların eĢleri ile olan iliĢkilerine yönelik 
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güven tazeledikleri ve bundan sonraki süreçte de iliĢkiyi sürdüreceklerine olan inançlarını 

pekiĢtirdiği bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Katılımcılar bundan sonraki farklı zorlu hayat olayları 

karĢısında tecrübe kazandıklarını ve hem birbirlerine hem de yaĢanan olaylara karĢı 

toleranslarının arttığını ifade etmiĢlerdir.  

Bu temaya ait diğer bir alt tema, eĢlerin birbirine iliĢkin farkındalıklarının artması alt 

temasıdır. Bu baĢlık altında katılımcıların eĢleriyle birlikte geçirdikleri COVID-19 Pandemisi 

sürecinde birbirlerine karĢı edindikleri yeni farkındalıkları ve bu farkındalıkların iliĢkilerini ne 

derece etkilediğine dair katılımcı ifadeleri bulunmaktadır. AĢağıda katılımcı ifadelerine 

örnekler yer almaktadır: 

“Eşimin hayati karar alırken tek başına karar aldığını fark ettim. Bana karşı yapılmış 

bir saygısızlıktı ben de kişisel hakkımı savunma ihtiyacı hissettim. Eşime bu konu 

hakkında kırmızı çizgilerimi fark ettirdim. O da benim bu tavrımı görünce sarsıldı. 

Daha önce hiç böyle tepki vermiyordun gibi konuştu. Sen nasıl bu hale geldin gibi 

şeyler söyledi. Ben de bazı şeylerin farkına vardığımı söyledim.” (K1) 

“Aramızda bir soğukluk vardı. Pandemide o kopukluk gitti. Ben bazen diyordum acaba 

biz ayrılsak mı gibi. Ne zaman konuşmaya otursak kavgayla ayrılıyoruz. Bu böyle 

olmayacak diyordum ben ayrılayım diye düşünüyordum. Pandemide bu buzlar eridi. 

Onun beni sevmediğini düşünüyordum ancak evde olunca onun da beni sevdiğini 

bensiz yapamadığını anladım. Belli etmese de sevgisini o da beni seviyormuş. 

Davranışlarıyla fark ettim. Mesela çocukları uyarıyordu anneniz uyuyor onu rahatsız 

etmeyin gibi. Bana ait bir şeye sahip çıkması… Ben bunları hiç fark etmemiştim. 

Seviyormuş da belli etmiyormuş dedim.” (K2) 

“Bizim için güzel oldu. Birbirimizin ilgilendiğimiz alanların farkına vardık. Eşimin 

nelerle ilgilendiğini, neler yaptığını görmüş oldum. O da evden çalıştığım için iş 

hayatımın ve zorluklarının farkına vardı. Birbirimizi tanıma fırsatımız oldu. Eşimin 

bilmediğim yönlerini öğrendim.  Bu benim için artıydı. Eşimin ilgi alanlarını, internetten 

takip ettiği sayfaları, filmleri fark ettim. Karikatürler takip ediyormuş. Sosyal 

mecralarda neler takip ettiğini bilmiyordum. Mesela üzerinde karikatür olan logo olan 

defterleri çok seviyormuş. Öyle sayfaları takip ettim. Bu bana mesela bir hediye 

alacağım zaman bir artı olmuş oldu.  Bu işimi kolaylaştırmış oldu.” (K9) 

 “Kendi sınırlarımızı öğrendik neyi ne kadar kaldırabileceğimizi bilmiyorduk. Bu tür 

durumların ne kadar üstesinden gelebiliriz şeklinde. Eşim pozitif bir insan esprili bir 
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insan ama bunu fazla göremiyordum. Çocuklarla oyunlar oynadık. Onun o pozitif 

yanını daha çok görebildik. Eşim şunu anladı evde olmadan olmayacak en azından 

akşamları. Bir akşam durması bile bize yetiyor. Ben de eskisi gibi daraltmıyorum 

eşimi. Ben yapmıyor etmiyor çaba göstermiyor gibi olumsuz şeyler düşünüyordum. 

Öyle değilmiş bizim için gerçekten uğraşıyormuş.” (K4) 

“Yaptığım ev işlerinin zahmetini fark etti. Bir saatlik dışarı çıkıp geri geldiğinde bütün 

işlerin bitmesini beklerdi. Ama şimdi öyle değil. Pandemide de yaptığım işleri gördü 

sürekli bir şeylerle meşgul olduğumu işlerin hemen bitmediğinin farkına vardı. Kendini 

çok yıpratıyorsun gibi şeyler söyledi.” (K6)  

 EĢlerin birbirine iliĢkin farkındalıklarının artması alt teması için katılımcı 

ifadelerine bakıldığında eĢlerin birbirlerinin yaĢam tarzı, hoĢlandığı hoĢlanmadığı Ģeyler, 

kiĢisel özellikleri, ev içi emekleri gibi alanlarda farkındalıklarının arttığı görülmektedir. Ayrıca 

iliĢki dinamiklerine yönelik farkındalıklarda da artıĢ söz konusudur. Katılımcı ifadelerinden 

anlaĢıldığı üzere eĢler arasında iliĢkilerine yönelik farkındalık artıĢı iliĢkiye olumlu bir katkı 

sağladığı görülmektedir. Katılımcıların ifade ettikleri bu olumlu katkılar iletiĢim 

mekanizmalarının güçlenmesi, nitelikli beraberlik için zaman ayırma, ev iĢlerinde zahmetin 

fark edilmesi, iliĢkinin temellerini gözden geçirme, sevgi ve güven duygularını destekleyecek 

davranıĢların olması Ģeklinde sayılabilir. Bu farkındalıklar arasında K1’in örneğinde olduğu 

gibi eĢinin kendisine yönelik olumsuz bir tavrının olduğunu fark etmesine rağmen iliĢkisi için 

olumlu etki sağladığı dikkat çekmektedir. Katılımcıların eĢleri ile birlikte birbirlerinin ilgi 

alanlarını fark etmeleri -K9 örneğinde olduğu gibi- iliĢkilerine yatırım yapmak konusunda 

olumlu bir kazanım olduğu görülmektedir. Ayrıca pandeminin getirdiği olumsuz durumlarla 

baĢ etmede katılımcılar kendi dayanıklılıklarını ve iliĢkilerinin kalitesini test etme imkânı 

bulmuĢlardır.  

Ekonomik etkiler alt temasında baktığımızda ise katılımcılar COVID-19 Pandemisi’nin 

tüm dünyada ve Türkiye’de de en büyük etkilerinden olan ekonomik sorunların çift iliĢkilerine 

nasıl etki ettiğine dair görüĢlerini dile getirmiĢlerdir. AĢağıda katılımcı ifadelerine örnekler yer 

almaktadır: 
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“Yeni eczane açmışız heyecanlıyız ancak sokağa çıkma yasakları var işlerimiz yarıya 

düştü. Bir şok olduk. Planlarımızı buna göre yapmıştık. Alışana kadar zor oldu. Eşim 

genelde eczanenin ekonomik boyutunu ben iş yapma boyutunu düşünüyorum. Haliyle 

onun gerginliği bana benim gerginliğim ona yansıyordu. Eczaneyi kapattıktan sonra 

atışıyorduk falan sonra eve gidiyorduk sonra alıştık.” (K3) 

“Maddi zorluklar yüzünden bir şey isteyeceğim isteyemiyorum eşim bunu fark edince 

neden işlerimiz düzgün gitmiyor gibi agresif bir ruh haline büründü. Ben yatıştıran 

tarafa oldum. Onun bu ruh hali bize geçiyordu. Eşim dükkân açılmadığı için çok kırgın 

kızgındı. O yüzden kızıyordu biz de bunun farkındaydık. Bel ağrıları bacak ağrıları 

oldu saçı döküldü. Ancak bu sürecin eninde sonunda biteceğini düşünüyorduk. 

Manevi bir güç oldu sanki. Ona sürekli telkin veriyordum. Bu süreçler geçecek merak 

etme yanındayım gibi. Şimdi olsa yapamam. “ (K4) 

“Ekonomik olarak sıkıntısı şöyle oldu önceden aldığımız şeyleri alamadık. Sadece 

emekli maaşı alıyorum. Zorlandık. Hanımın istekleri alamadığımda eski o yakınlık hoş 

görü bazen olmadı. Biraz bu azaldı. Sinirlerimiz biraz arttı. Yerine göre 

tahammülsüzlüklerimiz oldu.” (K13) 

“Ekonomik sorunlar yaşadık. Aile desteği sayesinde atlattık. Bu konuda birbirimizi 

teselli ediyorduk motivasyonumuzu yüksek tutmaya çalışıyorduk. Bunu sorun edecek 

yapımız da yoktu. Aramızdaki saygıyı koruduk. Destek çıktık.” (K12) 

Ekonomik etkiler alt temasına ait katılımcı ifadelerine bakıldığında özellikle serbest 

meslekle uğraĢan katılımcıların ve eĢlerinin bu dönemde iĢ yerlerinin katılması dolayısıyla 

ekonomik olarak ciddi zorluklar yaĢadığı görülmektedir. Ekonomik zorluklar karĢısında bazı 

katılımcıların ve eĢlerinin zaman zaman tartıĢtıkları, sağlık sorunları yaĢadıkları, birbirlerine 

daha az tahammül gösterdikleri, aile desteği aldıkları belirlenmiĢtir. Bununla birlikte bazı 

katılımcıların bu dönemdeki ekonomik zorluklar karĢısında eĢleri ile birbirlerine destek olarak 

iliĢkilerini sürdürdükleri ortaya konmuĢtur. Ekonomik etkilerin bu bakımdan çoğu katılımcı için 

iliĢkilerindeki destek unsurlarını ortaya çıkardığı ve iliĢkilerini olumsuz etkilemediği 

görülmektedir. 

Pandeminin iliĢkiye etkileri temasının son alt teması sınırların ve kiĢisel alanın 

kaybolması alt temasıdır. COVID-19 Pandemisi’nin yıkıcı etkilerinin özellikle çok olduğu 

süreçlerde devlet yönetimleri bu hastalığın yayılmasını önlemek için en etkili yöntemlerden 
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olan sokağa çıkma kısıtlaması, evlerde izolasyon ve tam kapanma gibi önlemleri devreye 

sokmuĢtur. Bu önlemler toplumdaki sağlık çalıĢanları, resmi iĢlerde görevli olan memurlar 

gibi bazı meslek mensuplarını hariç tutarak insanların evlerden acil durumlar haricinde 

çıkmalarını önlemek amacı taĢımaktadır. Ancak bu durumun saatlerce hatta günlerce 

sürdüğü zamanlarda aileler ve çiftler için tahammül etmesi güç bir hal almaktadır. 

Pandeminin iliĢkiye etkileri temasında, katılımcıların eĢleri ile olan iliĢkiye dair olumsuz olarak 

gördükleri bu alt temada özellikle uzun süre bir arada kalmanın sınırlarını ve kiĢisel alanlarını 

tehdit ettiğini, zaman zaman karĢılıklı olarak eĢlerin birbirlerinin sınırlarına müdahale ettiğini 

belirtmiĢlerdir. Ayrıca aynı ortamda uzun süreler bir arada bulunmak bazı katılımcılar için 

kendilerine özel vakit ayırmalarını güçleĢtiren bir etkiye sebep olmuĢtur. Sınırların ve kiĢisel 

alanın kaybolması alt temasında katılımcıların sınırlarının ihlal edildiğine ve kiĢisel alanlarının 

daraldığına dair ifadeleri yer almaktadır. AĢağıda katılımcıların ifadelerine örnekler 

sunulmuĢtur: 

“Pandeminin ilk dönemleri çok cazip gelmişti beraber zaman geçirme. Çay kahve vb. 

ben biraz mükemmeliyetçiyim. Sofralara falan çok özeniyordum. Ancak bir süre sonra 

beni yormaya başladı ve sıkıldım. Eşimle beraber vakit geçirdikçe hafiften sıkılmaya 

başladım. Pandemi öncesinde herkes kendi rutin işlerini yapıp belli zamanlarda bir 

araya gelirken pandemide birbirimizin en ince ayrıntısını araştırmaya başladık. 

Birbirimize karşı gizem kalmamaya başladı. Hafiften beni sarstı. Yani eşimin benim 

her halimi görmesinden rahatsızlık duydum. Saçlarım dağınık, düzenli derli toplu 

değilim gibi. Benim yorgun bakımsız hallerimi görmesi benim modumu düşürdü. 

Normalde evdekiler pandemi öncesinde evden çıkınca kitap okumayı kendime vakit 

ayırmayı severdim. Özel alanlara vakit ayıramayınca bize sıkıntı oluşturdu.”  (K1) 

“İnsan 10 yıllık eşini görüyor sürekli başka kimse yok. İster istemez yaptığı her şey 

bana batıyordu. Ayağını uzatması, düzgün oturmaması gibi. Sürekli onu görüyordum. 

Uğraşacak başka bir şey yok sürekli oturma odası mutfak mekik dokuyordum. Bir 

yere çıkamıyorsun. Her şeye karışması sıkıcı olmaya başladı. Yemeğe vesaire 

gündelik işlerime… Tepemde sürekli birisi kaynana gibi sürekli bir şeylere karışan 

birisi var. Ne kadar tahammül edebilirsin ki bir yerde insan patlar. Ev işlerine yardım 

ediyordu ama bu devede kulak. Erkek ne kadar anlar ki ev işlerinden ya yemeği döker 

ya evi batırır. İnsan kendi kendine vakit geçirmek istiyor. Müdahale edilmeden kendi 

kafasına göre yatıp kendi kafasına göre dinlenmek istiyor. Ev hanımı olduğu için 
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kendi kendine takılmak istiyor. Ama sürekli evde birisi olması, bir odada sürekli 

oturması o odayı temizlememe engel mesela. O orada olmamalı. Yani erkek evden 

biraz uzak olmalı.” (K2) 

“Beraber vakit geçiriyorduk ama belli bir süre sonra insan kendisine de vakit ayırmak 

istiyor. Kendi başına bir şey yapmak istiyor. Bilgisayar oyunu oynuyorum kendi 

mesleğim ile ilgili programlara bakıyorum. Orada bir çatışma oluyordu. Benimle 

beraber vakit geçirmiyorsun diye. Tamam diyorum beraber bir şey yapalım. El 

sanatları ile uğraştık. En nihayetinde orada da ufak bir tartışma olunca onun da 

büyüsü bozuluyordu. Kendin yap ben karışmıyorum modu oluyordu. Beraber 4-5 ay 

boyunca haftada 3 defa sürekli aynı şeyleri yapmak bir süre sonra konuşacak farklı 

yapılacak bir şey kalmamış oluyor. Bu nokta da biraz kendime zaman ayırmak 

istedim. Bu seferde de benimle ilgilenmiyorsun dedi eşim. Bu çok mümkün olmadı. 

Ufak tefek şeyler pürüz oldu. Benim eşim çok sevecen çok cana yakın birisi. Bir kişi 

ile sürekli oturup konuşabilir. Bir işi sürekli yapabilir. Ben öyle değilim. Oturduk yemek 

yedim konuştuk ben şimdi kendime vakit ayıracağım deyince orada neden bana vakit 

ayırmıyorsun diyor. Bu da çatışma oluşturuyordu.” (K7) 

“Avantaj ve dezavantaj da oldu. Evde olduğumuz için evin işlerine müdahale ettiğim 

oldu ya da kişisel alanlara müdahale söz konusu oldu. Evde yapacak başka bir şey 

bulamayınca özel alanlara müdahale olurdu. Ben ev işlerine karışırdım. Genelde şunu 

şöyle yap bunu böyle yap şeklinde. Bu da çatışmaya neden oluyordu. 

Tahammülsüzlük oluyordu bir de. Bir süre sonra nefes alabileceğiniz, yalnız 

kalabileceğiniz, kendinize ait özel alan kalmayabiliyor. Evlilik birlikte olmaktır. 

Birbirinin özel alanına müdahale değildir. İki taraftan da bu tahammülsüzlük oluyordu. 

Bir süre sonra bunu fark edip daha dikkatli olmaya çalıştık.” (K12) 

 Sınırların ve kiĢisel alanların kaybolması alt temasına dair katılımcı ifadeleri 

incelendiğinde özellikle tam kapanma ve evlerde izolasyon süreçlerinde eĢler arasında 

kiĢisel sınırların zaman zaman ihlal edildiği ve bireysel vakit geçirme ihtiyacının giderilmesi 

konusunda sıkıntıların olduğu görülmektedir. Bununla birlikte artan ev içi emek düzeyi, ev 

hanımları için (K1 örneğinde olduğu gibi) çift iliĢkilerini olumsuz etkileyen ve bireysel olarak 

yıpratıcı bir etkiye yol açmıĢtır. Ayrıca ev içi iĢlerin paylaĢımında zaman zaman eĢlerin 

katılımı rollere müdahale olarak algılanmıĢtır. Bu durum K2’nin ifadelerinde görülebilir: “Her 

şeye karışması sıkıcı olmaya başladı. Yemeğe vesaire gündelik işlerime. Tepemde sürekli 

birisi kaynana gibi sürekli bir şeylere karışan birisi.” (K2).  
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 Katılımcıların bireysel olarak vakit geçirme ihtiyacı ise eĢleriyle sürekli olarak bir arada 

olmaları nedeniyle karĢılanması çok mümkün olmamıĢ ya da bunun gerçekleĢmesi sonucu 

diğer eĢin tepkisiyle karĢılaĢıldığı görülmektedir. Bu ifadeler doğrultusunda tam kapanma 

dönemlerinde çift ve bireysel olarak birlikte zaman geçirme ihtiyacında zaman zaman bir 

dengesizlik olduğu belirlenmiĢtir. Sınırların ihlali ve kiĢisel alanların kaybolması katılımcıların 

çift iliĢkilerine yönelik olumsuz olarak nitelendirdikleri bir durumdur. 

Araştırmanın 3’üncü alt problemine ilişkin bulgular  

3.Tema: Yeni Normalleşme Sürecinde İlişkiler. AraĢtırma bulgularına dair diğer bir 

tema yeni normalleĢme sürecinde iliĢkiler temasıdır. Bu baĢlık altında katılımcıların pandemi 

sürecinde alınan önlemlerin hafifletilmeye baĢlandığı ve normal hayata geçiĢ aĢaması olarak 

adlandırılan yeni normalleĢme süreçlerinde (Haziran 2021 ve sonrası) eĢleri ile iliĢkilerine 

dair değerlendirmelerine yer verilmiĢtir. Katılımcılara bu geçiĢ sürecinin çift olarak iliĢkilerini 

nasıl etkilediği, yavaĢ yavaĢ geride bırakılmaya hazırlanılan pandemi sürecinin iliĢkilerine 

bundan sonra nasıl katkı sağladığına dair sorular yöneltilmiĢtir. Tablo 6’da bu temaya ait alt 

temalara yer verilmiĢtir. Katılımcı ifadelerine örnekler ve araĢtırmacı yorumlarına aĢağıda 

değinilmektedir: 

Tablo 6 

Yeni Normalleşme Sürecinde İlişkilere Ait Alt Temalar 

Alt tema  

 

Rutine DönüĢ 

Pandemideki Kazanımların Sürdürülmesi 

 

Tablo 6 incelendiğinde sokağa çıkma kısıtlamalarının kaldırılmaya baĢlandığı ve 

kademi olarak normal hayat düzenine geçiĢ dönemi olan yeni normalleĢme sürecinde iliĢkiler 

teması; rutine dönüĢ ve pandemideki kazanımların sürdürülmesi alt temaları altında 

toplanmıĢtır. Salgının etkisinin azalmaya baĢlayıp alınan önlemlerin ve yasakların kaldırıldığı 

bir dönemde vatandaĢlar kısıtlamalar olmadan tekrardan evlerinden çıkabilme özgürlüğünü 

tatmıĢlardır. Bu dönem sokağa çıkma kısıtlamaları ile evlerde uzun süre bulunma 
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süreçlerinin getirdiği özellikle evli bireylerin ve ailelerin yaĢadığı bunalımı ve sıkıntıları 

azaltmıĢtır. Bununla birlikte katılımcılar pandemi öncesi rutin hayatlarına döndüklerini, 

pandemide iliĢkilerine kazandırdıkları yeni özellikleri ve davranıĢları sürdürmeye devam 

ettiklerine dair görüĢler belirtmiĢlerdir. Rutine dönüĢ alt temasında pandemi döneminde 

iliĢkilerinde farklılıkların olduğu ancak, yeni normalleĢme süreçleriyle birlikte pandemi 

öncesindekine benzer bir sürecin yeniden devam ettiğine dair katılımcıların ifadeleri yer 

almaktadır. AĢağıda katılımcıların ifadelerine örnekler sunulmuĢtur: 

“Pandeminin (tam kapanmaların) sonuna doğru bu albeni bozuldu. Monotona bağladı. 

İlk başlarda birbirimizin duygusal dünyasında baya fikir sahibi olmuştuk. Onunla 

beraber uzun bir evliliğimiz var iyisiyle kötüsüyle. Pandeminin başında benim üzerime 

çok titriyordu. Sonlara doğru her şey monotona bağladı. O bizi birbirimizden 

uzaklaşmaya götürdü. Bu yasaklar bireysel vakit geçirmeye neden oldu.” (K1) 

“Bir bunalımdaydık ondan çıktık. Pandemideki farkındalıklarım devam ediyor ama 

yine eskisi gibi bir arada olmadığımız için gündemde çok değil.” (K2) 

 “Önceki yaşanan çatışmalar azaldı. İşten eve geliyorum dışarıda vakit 

geçirebiliyoruz. Pandemide biriken enerjiyi, tahammülsüzlüğü atma fırsatı oldu. 

Rollerimize geri döndük ben çalışma hayatına döndüm eşim kendi evdeki özel alanını 

değerlendirme imkânı buldu. Nefes alabildik.” (K12) 

Rutine dönüĢ alt temasına ait katılımcı ifadeleri incelendiğinde, COVID-19 

Pandemisi’nin etkilerinin azaldığı bununla birlikte kısıtlama ve önlemlerin hafifletildiği bu 

dönemde katılımcıların çift iliĢkilerinde pandemi öncesindeki döneme benzer süreçlerin geri 

döndüğü görülmektedir. Katılımcıların, özellikle pandeminin baĢından yeni normalleĢme 

sürecine kadar çift iliĢkilerine yönelik farklı değerlendirmeleri bulunurken, pandemi 

kısıtlamalarının azaltılmasıyla pandemi öncesindeki iliĢki örüntülerine geri döndüklerini ifade 

etmeleri dikkat çekicidir. Yeni normalleĢme dönemi sokağa çıkma yasakların kademi olarak 

kaldırıldığı ve çalıĢma yerlerinin tekrar açılarak çoğu yer için evlerden çalıĢmanın sonlandığı 

bir dönemdir. Bu bakımdan pandemi öncesi döneme benzerlik göstermektedir. ÇalıĢma 

hayatının yeniden iĢ yerlerinde ve kurumlarda baĢlamasıyla birlikte, ev iĢleri ve maddi kazanç 

noktasında rollerin ayrı olduğu katılımcılarda rutin çift iliĢkisi tekrar sağlandığı belirlenmiĢtir. 
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Özellikle sınırların ve kiĢisel alanların kaybolmasına yönelik sorunlar bu dönemin sağladığı 

serbestlikle azaldığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır.  

 Bu temaya ait diğer alt tema ise pandemideki kazanımların sürdürülmesi alt temasıdır. 

Katılımcılar COVID-19 Pandemisi’nde iliĢkilerine dair olumlu etki eden özellikleri, yeni 

kazandıkları bakıĢ açılarını ve pandemi sürecinde çift olarak yapmaya fırsat bulamadıkları 

ancak daha sonra gerçekleĢtirmek üzere planladıkları etkinliklere dair görüĢlerini 

belirtmiĢlerdir. AĢağıda bu alt temaya dair katılımcıların ifadeleri yer almaktadır: 

“O süreç ilişkimizi muhabbetimizi daha güzel hale getirdi. Daha önceki işten dolayı 

yaşandığımız sorunlar şu an azaldı. Çünkü iş hayatımı hem görmüş oldu. Evde olsam 

bile çalışıyordum. Bu konuda farkındalığı olmuş oldu. O sorunlar azaldı mesela. Bu 

bizim için güzel oldu. Daha önce yaşadığımız ufak tefek tartışmalar şu an 

yaşanmamaya başladı. Benimle birlikte işimle ilgili olan bazı etkinliklere katılmaya 

başladı. Pandemi döneminde yürüyüşlere başlamıştık. Şimdi spor aktivitelerine 

birlikte devam ettiriyoruz. Daha önce yapmıyorduk. O dönem başladığımız o etkinlik 

devam ediyor. İlerleyen dönemler için bazı planlar yaptık. Daha sonra neler yapabiliriz 

diye. Şunu yapalım bunu yapalım. Bu zamana kadar gezmedik tatil yapabiliriz diye 

düşündük. Balkan turları, karadeniz turları vb. ben de bunları araştırıyorum. Sürpriz 

bir tatil planlıyorum.” (K9) 

“İşlerimiz oturdu esnek olabiliyoruz. Beraber paylaştığımız şeyler daha da arttı. Ev 

dışında daha çok vakit geçirmeye başladık.” (K3) 

 “Şirket hem evden hem de şirkette çalışmak üzere bir plan hazırladı. Bunun 

sayesinde gerekli rahatlığı da kazanmış oldum. Hem evde daha fazla vakit 

geçirebiliyorum hem de evden çıkarak rahat bir alan kazanmış oluyorum. Pandemi 

sürecinde eşimle oturunca konuşuyorduk. Pandemi bitsin şöyle yaparız şuraya gideriz 

gibi. Önceden de durumum da yoktu. Keşke biz de yapabilsek diyorduk. Şu an gel 

dışarıda yemeğimizi yiyelim, gel dondurma yemeye gidelim, pikniğe gidelim diyorduk. 

Pandemi bitti birlikte bir şey yapıyoruz.” (K7) 

“Dışarı çıktık hava aldık piknik yaptık. Pandemide dışarıda hayat olduğunu öğrendik. 

Bundan sonra daha çok gezeceğiz. Tabiatla daha çok haşır neşir olacağız. Bu yaz 

gezmek istiyoruz. Doğuya gitmek istiyoruz Akdeniz’e gitmeyi istiyoruz.” (K10) 

Pandemideki kazanımların sürdürülmesi alt temasında katılımcıların, pandemiye dair 

tüm süreç göz önüne alındığında çift iliĢkilerindeki duygusal birlikteliği sağlamlaĢtıracak 
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yaĢantılar geçirdikleri, iliĢkilerini gözden geçirerek yeni bir anlam kazandırdıkları ve birlikte 

kaliteli zaman geçirmek için çeĢitli aktiviteler yaptıkları görülmektedir. Katılımcılar özellikle 

tam kapanma süreçlerindeki yaĢantıları sonucunda elde ettikleri farkındalıkları sayesinde 

eĢleriyle karĢılıklı olarak daha anlayıĢlı olma becerisini bu yeni normalleĢme döneminde de 

sürdürdüklerini ifade etmiĢlerdir. Pandeminin çalıĢma hayatına kattığı bir yenilik de evden 

çalıĢma ve esnek çalıĢma saatleridir. Bu durumun katılımcıların pandemi öncesindeki yoğun 

çalıĢma hayatından, daha esnek bir çalıĢma hayatına geçiĢleri ve bu sayede eĢleriyle birlikte 

nitelikli zaman geçirmeye yönelik planlar yapmalarına olanak sağladığı belirlenmiĢtir. Bu 

dönemin çift iliĢkilerine bir diğer katkısı ise eĢlerin birbirlerinin kiĢisel alanlarına ve gerek ev 

içi gerekse ev dıĢı rollerine yönelik farkındalıklarının artmasıdır. Bu durumun daha önce 

ortaya çıkan çatıĢmaları azalttığı görülmektedir. 

4.Tema: Pandemiden Etkilenmeme  

AraĢtırma bulgularına dair son tema pandemiden etkilenmeme temasıdır. Bu tema 

katılımcıların ekonomik etkiler, eĢlerine yönelik farkındalık ve pandemide nitelikli vakit 

geçirme gibi alt temaların oluĢmasını sağlayan sorulara yönelik iliĢkilerini etkileyen bir durum 

olmadığını ifade etmeleri sonucu oluĢmuĢtur. AĢağıda katılımcı ifadelerine örnekler 

sunulmuĢtur: 

Nitelikli vakit geçirmeye dair ifadeler; 

“Eşim evden çalışıyordu. Ben de aileme çay yapıyordum kahvaltı hazırlıyordum. 

Akşam yemeği birlikte yapıyoruz. Onunla birlikte eşimin ve çocuğumun işleri bitene kadar 

ben de film izledim. Biraz da bireysel geçti diyebilirim. Birbirimizi iyi tanıyoruz bu sebepten de 

çok renkli bir pandemi geçmedi. Her günümüz birbirinin aynısı.” (K10) 

“Balkondan balkona geziyorduk. İstedikleri yemekleri yapıyordum. Çocuklar internette 

dolaşıyorlardı. Ya da babalarıyla sinema film izliyorlardı. Eşim onlarla beraber olan 

aktivitelere katılmamdan çok memnun olmaz. Kendisi yapmak ister. Ben de kendim vakit 
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geçiriyordum.  El işi kitap okuma bulmaca çözme gibi etkinlikler yaptım, kendimi geliştirdim.” 

(K6) 

“Aslında daha önceki yaptığımız şeyleri yaptık. Beraber kitap okuduk belgesel izledik. 

Eski hatıralardan konuştuk.” (K13) 

Katılımcıların genel olarak eĢleriyle birlikte nitelikli vakit geçirmiĢ oldukları 

varsayıldığından yukarıdaki ifadeler dikkat çekmektedir. 

EĢlerin birbirine iliĢkin farkındalıklarının atmasına dair; 

“Aslında eşimi iyi tanıyorum sevecen insancıl birisi. Evlenmeden önce de tanıyordum. 

Pandeminin bana bu manada kattığı bir şey olmadı. Aslında aramızdaki davranışlar da aynı 

devam etmiş oldu.” (K7) 

“Eşime yönelik pandemi farklı bir farkındalık sağlamadı.” (K5) 

“Aslında yeni bir durum fark etmedim. Nasıl tanıyorsam öyle.” (K8) 

“En başından beri birbirimizi tanıdığımız için bu soru ile ilgili bir cevabım yok.” (K10) 

Pandeminin getirilerinden birisi de eĢlerin birlikte zaman geçirmelerini artırması, zor 

zamanlarda ortaya çıkabilecek olan karakteristik özellikleri yansıtma ihtimali olmuĢ iken 

eĢlerine yönelik yüksek farkındalık sahibi olduğunu ifade eden katılımcılar için pandemi bu 

yönde bir etki etmemiĢtir. 

Çiftlerin iliĢkisini iyi ya da kötü etkileyip etkilememesine dair; 

“Emekli olduğumuz için öncesinde de beraberdik zaten. Avantaj ya da dezavantaj 

olmadı. Aynı devam etti bizim için. Bana iş gücü olarak yardımcı olur. Alışveriş gibi dışarı 

işlerinde yardımcı oldu.” (K5) 

“İlişkimiz için iyi ya da kötü bir şey olmadı diyebilirim. Sürekli beraber olduğumuz için 

günlük rutinler devam etti.” (K5) 

“Eşim ile ilişkim konusunda pandemi süreci bizim için pek fark etmedi.” (K13) 
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“Pandemiye özgü bir problem olmadı ilişkimizde. Aramızdaki en ufak sorunu bile 

hemen çözüp kapatıyoruz. Evlendim evleneli hiçbir problemi çok uzatmadım.” (K10) 

DıĢsal stres faktörlerinin eĢler arasındaki iliĢkiye olumlu-olumsuz etki edeceği 

varsayıldığından yukarıdaki ifadeler bu yönden dikkat çekmektedir. 

Çift iliĢkilerine dair bireysel çıkarımlar; 

“İyi ki dedim pandemi olmuş. Kimin hayatında ne kadar önemli bir yere sahip 

olduğumuzu fark ettik. Ben bir kere daha evliliğimi gözden geçirdim. Bu saatten sonra daha 

çok ayakta kalıp güçlü olmam gerektiğine karar verdim.” (K1) 

Pandeminin çift iliĢkilerini karĢılıklı olarak etkilemesinden farklı olarak iliĢkiye yönelik 

bireysel çıkarımlar da gözlemlenmiĢtir. 

Pandemi dönemine özgü sorunlara dair; 

“Maaşlarımızı tam aldık maddi sorun yaşamadık.” (K2) 

“Maddi sıkıntılar geçenleri anlamak zor bizim için devlet memuru olduğum için 

ekonomik olarak bir sıkıntı yaşamadık.” (K11) 

 “Eşim zaten kişisel sınırlara müdahale eden birisi. Öyle olunca pandemi olmuş ya da 

olmamış çok etkilemedi.” (K6) 

Pandeminin çift iliĢkilerini etkileyebileceği en büyük zorluklarından birisi iĢ kaybı, 

finansal zorluklardır. Ancak yukarıdaki katılımı ifadelerine bakıldığında devlet memuru olmak 

finansal yönden koruyucu bir etki sağladığından çiftlerin iliĢkisini bu yönden etkilememiĢtir. 

Yukarıda çeĢitli baĢlıklarda katılımcıların çift iliĢkilerine yönelik pandeminin bir 

etkisinin olmadığına dair ifadelerine yer verilmiĢtir. Ġfadeler incelendiğinde katılımcılardan 

K10 ve K6 pandemide daha çok bireysel vakit geçirdiklerini ifade etmiĢlerdir. Bu hem evden 

çalıĢmanın getirdiği sonuçlardan hem de çiftlerden birisinin tercihlerinden kaynaklanmaktadır. 

Diğer bir baĢlıkta ise eĢlerin birbirine yönelik farkındalıklarında bir değiĢiklik olmadığı ifade 

edilmiĢtir. K8, K7, K5 ve K10’un ifadelerinden bu dönemin getirilerinin, eĢlerine yönelik 
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önceden yüksek olan farkındalıklarını etkilemediği görülmektedir.  Pandemide iliĢkilerine dair 

nelerin iyi olduğu nelerin daha da kötüleĢtiğine yönelik soruda katılımcılardan K13 ve K5 bu 

süreçte iliĢkilerinde herhangi bir değiĢlik olmadığını ifade etmiĢlerdir. Ġki katılımcının da 

emekli ve evliliklerinde 50.yılı tamamlamıĢ kiĢiler olduğu dikkat çekmektedir. K1’in 

ifadelerinden pandemi sürecinde çift iliĢkilerine yönelik daha çok bireysel çıkarımlarının ve 

bireysel kazanımlar edindiği görülmektedir. Ekonomik etkiler baĢlığında ise özellikle kendisi 

veya eĢi devlet memuru olan katılımcılar bu dönemin ekonomik olarak kendilerini 

etkilemediğini ifade etmiĢlerdir. 

Araştırmacının Gözlemleri 

Bu baĢlık altında araĢtırma bulgularına iliĢkin araĢtırmacının gözlemlerine ve 

yorumlarına yer verilmiĢtir. AraĢtırmanın verileri normalleĢme dönemi olarak adlandırılan 

pandemideki yasak ve kısıtlamaların kademeli olarak kaldırıldığı dönemde toplandığından, 

katılımcılar pandemi sürecinde çift iliĢkilerini bir bütün olarak değerlendirme imkânı 

bulmuĢlardır. Yapılan görüĢmeler esnasında katılımcıların evlilik süreleri bakımından farklı 

değerlendirmelerde bulundukları fark edilmiĢtir. Aynı süre evli olan katılımcılar arasındaki 

iliĢkilerine yönelik ifadelerinde benzerlikler dikkat çekmektedir. Evlilik süresi açısından 10 yıl 

ve daha az, 10-25 yıl ve 25 yıldan fazla olma Ģeklinde üç dönem ele alınabilir. BeĢ yıl ve 

daha az evli olan çiftler pandemi baĢlangıcı Mart 2020 olarak ele alındığında pandemi 

baĢlarında kendilerini henüz yeni evli olarak tanımlamıĢlardır. Kendilerini henüz evliliğin 

baĢında olarak tanımlayan katılımcıların pandemi ile birlikte eĢlerine ve iliĢkilerine yönelik 

daha fazla farkındalık ve kazanım elde ettikleri gözlemlenmiĢtir. Evlilik yaĢantısı boyunca 

çiftler maddi zorluklar, hastalık, doğal afetler, kayıplar, yaĢam kaygısı gibi pek çok zorlu stres 

faktörü ile karĢılaĢıp bu dönemlerdeki tutumları iliĢkilerinin karakteristik özelliğini ortaya 

koyacağından, COVID-19 Pandemisi de K3’ün ifade ettiği gibi “Evliliğimiz pekişti. Pandemi 

süreci bu bağın oluşmasını hızlandırdı.” katılımcıların eĢleri ile olan iliĢkilerini test etme, 

aradaki bağı güçlendirme imkânı sunmuĢtur. Katılımcılar ile yapılan görüĢmelerde hemen 

hemen bütün katılımcılar pandeminin eĢleriyle olan iliĢkilerine olumlu etki ettiğini ifade 
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etmiĢtir. Bununla beraber bu süreçten en fazla kazanımı elde ettiğini düĢünen katılımcılar 

kendilerini evliliğin baĢında olarak tanımlayan beĢ yıldan az süredir evli olan katılımcılardır. 

Bu dönemdeki çiftler pandemide birbirleri ile daha fazla vakit geçirmiĢ, daha farklı etkinlikler 

yapmıĢ ve birbirlerini keĢfetmeye yönelik daha fazla giriĢimde bulunmuĢlardır. Bu durumun, 

evliliğin baĢlarında eĢlerin daha fazla vakit geçirme ve paylaĢımda bulunma eğiliminden 

kaynaklandığı söylenebilir. Yirmi beĢ yıllık evli olan iki kadın katılımcı için ise pandemi çift 

iliĢkilerini gözden geçirdikleri ve kendilerinin bu iliĢkideki yerlerini sorguladıkları bir dönem 

olmuĢtur. Bu bakımdan bu iki katılımcı için pandemi çift iliĢkilerine bireysel yönde 

farkındalıklar sağlanmıĢtır. Yine de bir önceki grup kadar olmasa da bu dönemde eĢlerinin 

kendilerine ve iliĢkilerine yönelik farkındalıklarını kabul etmiĢ ve memnun olduklarını ifade 

etmiĢlerdir. Her ikisi de emekli ve evliliklerinde 50.yılı tamamlamıĢ olan birisi erkek birisi 

kadın katılımcı ise pandeminin iliĢkilerine pek çok alanda bir etkisinin olmadığını ifade 

etmiĢlerdir. Bu durum uzun süren bir evlilik hayatının ve alıĢılmıĢ rutinin pandemide de aynı 

Ģekilde devam etmesinden dolayı kaynaklandığı söylenebilir.  

Dikkat çeken bir diğer durum, katılımcıların çift iliĢkilerine yönelik 

değerlendirmelerinde tam kapanma dönemlerindeki uzun vakti deneyimlemiĢ olmalarıdır. 

Beraber, toplumdan izole bir Ģekilde geçirilen bu uzun vakitte katılımcılar eĢleri ile birlikte 

yemek yemek, televizyon izlemek gibi gündelik aktiviteler olsa bile nitelikli zaman 

geçirdiklerini ifade etmiĢlerdir. Katılımcıların pandemide çift iliĢkilerine yönelik 

değerlendirmelerinde en çok bu konu üzerinden doyum hissettikleri görülmüĢtür. 

Diğer dikkat çeken bir bulgu da bazı katılımcıların pandeminin gerçekleĢmemiĢ 

olması halinde evlilik iliĢkilerinin kötüye gidebileceğine olan varsayımlarıdır. Pandemide 

boĢanmaların arttığı ile ilgili raporlar (Türkiye Ġstatistik Kurumu, 2022) olsa da görüĢmelerde 

pandemi öncesinde iliĢkilerinde çeĢitli sıkıntıların olduğunu ifade eden katılımcıların pandemi 

olmasaydı iliĢkilerinin kötüye gideceği belki de boĢanabileceklerini ifade etmeleri dikkat 

çekicidir:  
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“Pandemi olmasa belki de kötü olacaktı belki de benden ondan ayrılacaktım. 

 Ayrılmayı düşünmüştüm çünkü.” (K2) 

“Pandemi olmasa ilişkimiz olumsuza giderdi. Ben pandemi öncesinde bu ilişki böyle 

yürümez kafasına girmiştim. Biraz daha böyle devam etse ilişkimizi sorgulayacaktım.” (K4) 

Bulguların Tartışılması 

Bu baĢlık altında tematik analiz sonucu elde edilen tema ve alt temalara yönelik 

bulguların, araĢtırmanın alt problemlerine yönelik tartıĢılmasına yer verilmiĢtir. Bulguların 

tartıĢılması kapsamında temalar ve alt temalar birbirleri ile iliĢkili olduklarından bir bütün 

olarak ele alınmıĢtır. AraĢtırmanın ilk alt problemi evli bireylerin COVID-19 Pandemisi 

öncesinde çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmeleridir. COVID-19 sürecinde çift iliĢkilerini 

değerlendirmek ve iliĢki üzerinde etkilerini daha iyi anlayabilmek adına pandemi öncesindeki 

iliĢkiye dair değerlendirmeler önem kazanmıĢtır. Pandemi öncesinde çift iliĢkilerine iliĢkin ilk 

bulgu evli bireylerin eĢleri ile kaliteli birliktelik adına yeterince zaman geçiremedikleridir. Bu 

noktada çalıĢma hayatının yoğunluğu sebebiyle iĢ-aile çatıĢmasının zaman esaslı olduğu 

söylenebilir. Nitekim iĢ-aile çatıĢmalarının zaman esaslı çatıĢmalarında belirleyici unsur fazla 

mesai, eve iĢ getirme, iĢ ile ilgili rollerin fazla olması sebeplerden dolayı yaĢanan kısıtlı 

zamandır (ġatır, 2002). ĠĢ-aile çatıĢmasının olması katılımcıların eĢleri ile zaman zaman 

çatıĢma yaĢamalarına, iliĢkilerine yeterince yatırım yapamamalarına bunun neticesinde de 

yaĢam doyumunun ve evlilik doyumunun olumsuz etkilenmesine neden olduğu söylenebilir 

(Aycan ve Eskin, 2005; Özdevecioğlu ve Doruk, 2009). 

 Birlikte geçirilen vakitlerde yapılan etkinlikler daha çok yemek yemek, film izlemek, 

aile ve arkadaĢ ziyareti gibi günlük, haftalık rutinler ve pasif sayılabilecek etkinliklerdir. Bu 

bulgular çiftlerin aile ve arkadaĢ ziyaretleri, film izleme gibi etkinleri çoğunlukla beraber 

yaptıkları bulgusuyla benzerlik göstermektedir (Kalmijn ve Bernasco, 2001). Serbest zaman 

etkinlikleri kültüre, bölgeye, ekonomik duruma, coğrafi Ģartlara, boĢ zamanın süresine göre 

farklılık göstermesine rağmen (Koçyiğit ve Yıldız, 2014), Muğla, Ankara, Konya, Safranbolu 
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gibi farklı bölgelerde yapılmıĢ serbest zaman etkinlikleri ile ilgili çalıĢma bireylerin genellikle 

fiziksel bir çaba gerektirmeyen televizyon izlemek, kitap okumak, müzik dinlemek, gezmeye 

gitmek ve dinlenmek gibi pasif aktiviteler yaptıklarını ortaya koymuĢtur (Ağılönü ve 

Mengütay, 2009; Arat vd., 2018; Gürbüz vd., 2011; Türker vd., 2016). Daha aktif olarak 

nitelendirilen gezmek, spor yapmak, kamp yapmak gibi faaliyetlere katılım olmamasındaki 

nedenlerden birisi de yeterli zaman olmaması ve ekonomik nedenlerdir (Arat vd., 2018). 

Kısıtlı zaman alt temasına ait katılımcı ifadeleri ile birlikte bu alt temadaki ifadeler 

katılımcıların eĢleri ile pasif düzeyde yaptıkları etkinliklerin, zamanın kısıtlı olması ve çiftlerin 

dinlenme halinde olmalarından kaynaklandığı söylenebilir. 

Çiftlerin genellikle duygusal beklentiler, maddi konular, kök aile iliĢkiler, uzlaĢı içinde 

olmama gibi nedenlerden dolayı eĢleriyle çatıĢma yaĢadıkları görülmektedir (Kurdek, 1994a). 

Bu sonuçların araĢtırma bulgularıyla paralellik göstermektedir. Bununla birlikte kadın 

katılımcıların genelde çatıĢma nedenlerini eĢlerine yükledikleri erkek katılımcıların ise 

çatıĢma nedenlerini üzerlerine aldıkları görülmüĢtür. Evlilik doyumlarını ve eĢleri ile 

uyumlarını yüksek olarak algılayan katılımcıların ise daha az çatıĢma yaĢadıkları araĢtırma 

bulguları ile paralellik göstermektedir. ÇatıĢma çözme stilleri olarak katılımcıların kiĢisel 

özelliklerinin etkili olduğu görülmektedir (Basım vd., 2009). Daha az çatıĢma yaĢadığını ve 

yaĢanan çatıĢmaların da kısa bir sürede çözüme kavuĢturulduğunu ifade eden katılımcıların 

evlilik doyumlarının yüksek olduğu ve çatıĢmalarına yumuĢak baĢlangıçlar yaptıkları 

varsayılabilir (Kavak, 2018). Bununla birlikte bazı kadın katılımcıların eĢlerinin çatıĢmaları 

ĢakalaĢma gibi dolaylı yoldan sonlandırma giriĢimleri olduğu ayrıca özür dilemek, duyguları 

ifade etmemek gibi davranıĢlarda bulunmadıkları görülmüĢtür. Bu durumun yetiĢtikleri aile, 

kültür ve toplumsal cinsiyet algılar çerçevesinde ĢekillenmiĢ olabileceği söylenebilir 

(Erdoğan, 2021; Kara ve Ümmet, 2021; Özdemir, 2019) . Ayrıca ülkemizde yapılan 

çalıĢmalar erkeklerin duygu ifade etme düzeylerinin kadınlardan daha düĢük olduğunu ortaya 

koymaktadır (EkĢi vd., 2020; Sevinç ve TaĢ, 2020). 
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EĢler arasındaki iletiĢim içeriklerinde ise günlük olaylar hakkında konuĢma, iliĢki ile 

ilgili değerlendirme yapma, ev ihtiyaçları gibi konular bulunmaktadır. Bu iletiĢim içeriğinin 

evlilik iletiĢimi ile ilgili Kılıçer (2018) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada akĢam sohbetleri, 

iliĢkinin önemli yönlerini tartıĢma gibi sohbet odaklı iletiĢim ve duygu, düĢünceleri ifade etme, 

ihtiyaçları dile getirme gibi açık iletiĢim boyutlarının maddeleri ile paralellik gösterdiği 

görülmektedir. Günlük bir rutin içinde eĢlerin iletiĢim kalıplarının ve içeriklerinin daha çok 

arkadaĢlık iliĢkisi içinde olduğu söylenebilir. Genel olarak katılımcılar derin sohbetler yapma, 

çatıĢma çözme için konuĢmalar yapma gibi iletiĢim içeriklerini daha nadir yapmaktadırlar. Bu 

iletiĢim içeriklerinin daha fazla duygusal, biliĢsel ve davranıĢsal boyutlar içerdiğinden uygun 

yer, zaman ve çaba gerektirdiği söylenebilir. 

AraĢtırmanın diğer bir alt problemi pandeminin olumlu ve olumsuz sonuçları 

karĢısında evli bireylerin çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerinin neler olduğudur. COVID-

19 Pandemisi tüm dünyada baĢta sağlık olmak üzere, eğitim, ulaĢım, ekonomi gibi pek çok 

farklı alanda olumsuz etkisi olan küresel bir afettir. Bu zorlu hayat olayları ile baĢa çıkmak 

üzere devletler ve bireysel olarak vatandaĢlar çeĢitli önlemler almıĢlardır. Özellikle tam 

kapanmalar, evlerde izolasyon ve karantina uygulamaları daha önce yakın tarihte bu çapta 

geniĢ kitleleri kapsayacak Ģekilde uygulanmamıĢ olduğundan bireyler, aileler ve evli çiftler bu 

dönemlerde farklı tepkiler göstermiĢlerdir. Pandeminin baĢından yeni normalleĢme 

süreçlerine kadar olan zaman dilimi ele alındığında katılımcılar, pandemi öncesi ile 

kıyasladıklarında eĢleri ile olan iliĢkilerinin genel olarak olumlu bir Ģekilde etkilendiğini ifade 

etmiĢlerdir. Bunun sebeplerinden biri çalıĢmaya katılan katılımcılarla tam kapanma ve 

sokağa çıkma yasakları gibi COVID-19 kısıtlamalarının hafifletildiği ve normal yaĢama geçiĢ 

süreci olarak ifade edilen normalleĢme döneminde görüĢmelerin gerçekleĢtirilmesi olduğu 

düĢünülmektedir. GeçmiĢe yönelik olumlu hatıraların olumsuz hatıralara kıyasla daha sık ve 

daha tutarlı Ģekilde hatırlanması sonucuna göre (Bohanek vd., 2005) katılımcıların daha çok 

olumlu değerlendirmelerde bulunmalarında etkili olmuĢ olabilir. Bununla birlikte COVID-19 

Pandemisi bir kriz durumu olarak değerlendirilirse ve kriz durumlarının iyi yönetilmesi ile 
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bireylerin kriz halinden güçlenerek çıkabildikleri göz önüne alındığında (Artan vd., 2021), 

katılımcıların bu süreci iliĢkilerini güçlendirmek adına bir fırsat olarak gördükleri ve bunun 

sonucunda daha çok olumlu deneyim yaĢamıĢ oldukları söylenebilir.  

COVID-19 Pandemisi’nde çift iliĢkileri ile ilgili yapılan çalıĢmalara bakıldığında çift 

iliĢkilerine yönelik farklı bulguların ortaya konduğu görülmektedir. Bu durumun olmasının bir 

sebebi çiftlerin iliĢkilerindeki çocuk sahibi olma, evlilik doyumu, evlilik uyumu, iletiĢim 

kalıpları, eĢler arası yakınlık, stresle baĢ etme becerileri, sosyoekonomik düzey gibi çeĢitli 

değiĢkenlerin etkili olabileceği düĢünülmektedir. Örneğin Overall vd. (2021) tarafından Yeni 

Zelanda’da pandemideki zorunlu karantina uygulamalarının aile fonksiyonları üzerindeki 

etkisini incelemek adına yapılan bir çalıĢmada aile ve çiftler arasındaki fonksiyonun 

bozulduğu ve çiftler arasında bağlılığın azaldığına dair bulgular elde edilmiĢtir. Bu 

araĢtırmanın sonuçlarının aksine bu tez çalıĢmasındaki bulguları destekleyecek Ģekilde 

Williamson (2020) tarafından pandeminin erken dönemlerinde yapılan çalıĢmada etkili stresle 

baĢa çıkma yöntemlerini kullanan ve eĢleriyle çatıĢmaya girmekten kaçınan bireylerde iliĢki 

doyumlarında artıĢ yaĢandığı ortaya konmuĢtur. Ayrıca kriz dönemlerinin çiftlerin birbirine 

olan bağlılıklarını artırdıkları, iliĢkilerine yatırım yapmak için motivasyon edindikleri, halen 

vakit varken ellerinden gelenin en iyisini yapmak için motive oldukları görülmüĢtür (Stanley 

ve Markman, 2020). Nitekim kriz durumlarının üstesinden gelmek için sosyal destek 

mekanizmalarının önemi ortaya çıkmaktadır. Bu tez çalıĢmasında da katılımcılar için bu 

dönemin getirdiği zorluklarla baĢa çıkmakta en büyük sosyal destekçileri eĢleri olduğu 

görülmektedir. Örneğin eĢlerden birisinin hasta olması diğer eĢin ise bakım, ilgi ve Ģefkat 

göstermesi, zor zamanlarda birbirlerinin yanlarında olacaklarını duygu, düĢünce ve davranıĢ 

boyutları ile ifade etmeleri iliĢkinin baĢında vermiĢ oldukları bağlılık sözünü pekiĢtirmiĢtir. Bu 

zorlu dönemleri eĢleriyle birlikte atlatmak katılımcılara iliĢkilerinde güven, sevgi ve bağlılıkta 

artıĢ sağlamıĢ ve çift olarak aralarındaki iliĢkiyi güçlendirmiĢtir. Katılımcıların iliĢkilerini 

geliĢtirmek için motive oldukları görülmüĢtür. Ayrıca pandemi döneminde katılımcıların eĢleri 

ile birlikte bundan sonraki zor hayat olayları ile baĢa çıkmada bir tecrübe kazandığı ifade 
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edilebilir. Bununla birlikte pandeminin duygusal bağlılığa katkılarından birisi de eĢlerin 

birbirlerine karĢı daha anlayıĢlı bir hale gelmeleridir. Bu durumun eĢler arasındaki çatıĢmaları 

ve anlaĢmazlıklarda azaltıcı bir etkisinin olduğu görülmektedir. 

Aynı Ģekilde COVID-19 salgını döneminde iliĢki doyumu ve iliĢki hoĢnutsuzluğunu 

ortaya koymak üzere Artan vd. (2021) tarafından gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada 

katılımcıların iliĢki doyumlarının genel olarak yüksek ve iliĢki hoĢnutsuzluklarının genel 

anlamda düĢük olduğu ortaya konmuĢtur. Ayrıca pandemi sürecinde iliĢkilerinin olumlu 

etkilendiğini ifade eden katılımcıların olumsuz etkilendiğini belirtenlere göre iliĢki doyum 

puanlarının daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Bu durumun ortaya çıkmasında bu tez 

çalıĢmasında da ortaya konduğu Ģekilde birlikte kaliteli zaman geçirdiklerini ifade eden ve 

pandeminin olumsuz etkisini fırsata dönüĢtüren katılımcıların tutumlarının etkili olduğu 

söylenebilir. Aynı Ģekilde çoğunlukla Ġtalya, Amerika BirleĢik Devletleri, BirleĢik Krallık, 

Almanya, Avusturya'dan 67 farklı ülkeden 3.243 kiĢiden oluĢan uluslararası bir örneklem 

kullanarak COVID-19 Pandemisi’nin baĢlangıcında iliĢki memnuniyetinde algılanan 

değiĢiklikleri inceleyen bir çalıĢmada birlikte zaman geçirme süreleri azalan ve beraber 

yaĢamayan çiftlerde iliĢki doyumunda düĢüĢ yaĢanırken, birlikte yaĢayan ve paylaĢılan 

zamanda artıĢ bildiren çiftlerin iliĢki doyumları olumsuz etkilenmemiĢtir (Vigl vd., 2022).  

AraĢtırma bulgularında katılımcıların çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmede 

bulunurken özellikle iĢ yerlerinin kapatılmasıyla ve tam kapanma önlemleri sonucunda evde 

geçirdikleri uzun vakitlerin iliĢkilerine katkı sağladığını vurgulamıĢlardır. Kolo vd. (2021), 

pandeminin ilk üç ayında, her ikisinin de bir iĢte çalıĢtığı evli çiftlerin deneyimlerine yönelik 

nitel bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. Pandemi öncesinde çift iliĢkilerini değerlendirmeye dair 

ifadelerinde yer aldığı çalıĢmada evli çiftler uzayan iĢ saatlerinin ve iĢten kaynaklanan 

yoğunluğun eĢleriyle birlikte kaliteli zaman geçirme olanağını azalttığını belirtmiĢlerdir. 

Pandemi ile birlikte bozulan rutin, evden çalıĢma ve çocukların bakımı gibi artan talepler olsa 

da katılımcılar bu dönemi eĢleri ile iliĢkilerini güçlendirecek ve birlikte kaliteli vakit 

geçirebilecekleri bir zaman olarak görmüĢlerdir. UĢen (2020) tarafından COVID-19 salgını 
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döneminde evden zorunlu çalıĢmanın iĢ ve özel yaĢama etkisine dair yapılan çalıĢmada 

katılımcılar evden çalıĢtıkları dönemin aile bağlarını güçlendirdiğini, trafikte harcanan 

zamanın evde değerlendirilmesi ile kendisine ve ailesine vakit ayırabildiklerini ifade 

etmiĢlerdir. Kaya ve IĢık (2021) tarafından yapılan nitel bir araĢtırmada da katılımcılar daha 

önceleri çalıĢma saatlerinden dolayı yeterine vakit geçiremediklerini ancak bu dönemde 

eĢleri ile birlikte yaptıkları aktivitelerde ve paylaĢımlarda artıĢ olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Türkiye’de tam kapanmalarda ailelerin geniĢ vakti nasıl değerlendirdiklerine iliĢkin Erturan-

Öğüt ve Demirhan (2020) tarafından yapılan çalıĢmada ailelerin televizyon izlemek, kitap 

okumak, egzersiz yapmak, oyun oynamak, resim yapmak, müzik aleti çalmak, bahçe iĢleri 

yapmak, yemek ve temizlik yapmak gibi etkinler gerçekleĢtirdikleri ortaya konmuĢtur. Ayrıca 

aile bireylerinin yeni hobiler edindikleri de görülmektedir. Ailelerin tam kapanma döneminde 

yaptıkları etkinlikler ile bu tez araĢtırmasındaki bulgular benzerlik göstermektedir. 

Bu tez çalıĢmasında katılımcıların ifadelerine göre pandemi öncesindeki yoğun 

çalıĢma temposu sonucu iĢ ve aile arasındaki dengesizlik eĢlerin iliĢkilerindeki doyumu 

etkilemiĢtir. Finansal sürekliliği ve refahı sağlama amacıyla belki de gerekli olan yoğun iĢ 

temposunda bile, çiftlerin yakaladıkları herhangi bir boĢ zamanı daha nitelikli geçirmeye 

yönelik bir gayretlerinin olması beklenebilir ancak fiziksel ve zihinsel yorgunluğun bu isteğin 

önüne geçtiği söylenebilir. Nitekim bankacılık gibi yoğun çalıĢma saatleri ve temposu olan bir 

meslekte çalıĢanların çift iliĢkilerine yönelik yatırım yapacak yeterli zamanı ve enerjiyi 

bulamadıkları görülmektedir (Topgül, 2016). Bununla birlikte yapılan bu çalıĢmada yoğun iĢ 

hayatından dolayı eĢleriyle birbirlerine yeterince vakit ayıramayan katılımcıların, pandemiyi 

geniĢ vakit imkanı olarak görmeleri ve iĢ yoğunluğunun azalması sayesinde kendilerine ve 

iliĢkilerine yönelik bir avantaj olarak gördükleri ortaya konmuĢtur. 

Zorlu hayat koĢulları, ekonomik sıkıntılar, doğal afetlerin çiftlerin iliĢkilerinde 

bozulmalara yol açtığı COVID-19 Pandemisi’nde de çift iliĢkilerine etkisinin uzun süreli 

olacağı tahmin edilmektedir (Pietromonaco ve Overall, 2021). Bununla birlikte Lewandowski 

(2020) tarafından pandemide çift iliĢkilerinin bozulacağına dair genel varsayımların olması 
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üzerine bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. Altı-sekiz hafta boyunca tam kapanma süreçlerini 

deneyimleyen 556 katılımcı ile telefon üzerinden gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada katılımcılara 

pandeminin iliĢkilerine etkisi, bu dönemde partnerleri ile olan tartıĢmalarının sıklığı ve 

pandeminin uzun dönemde iliĢkilerine etkisinin nasıl olacağı gibi çeĢitli sorular yöneltilmiĢtir. 

Yüzde 74 oranında katılımcı iliĢkilerinde bir değiĢiklik olmadığını belirtmelerine karĢı, 

iliĢkilerinde olumlu değiĢim olduğunu söyleyen katılımcıların oranı ise yüzde 17’dir. 

Katılımcıların yüzde beĢi ise iliĢkilerinin kötüye gittiğini belirtmiĢtir. AraĢtırma bulgularında 

olduğu üzere katılımcılar olumlu ve olumsuz özellikler olduğunu belirtmelerine rağmen genel 

olarak iliĢkilerinin olumlu olduğunu ifade etmiĢlerdir. Katılımcıların yüzde 70 gibi büyük bir 

oranı partnerleriyle tartıĢmalarında bir değiĢiklik olmadığını belirtmiĢtir. Daha az tartıĢanların 

oranı ise yüzde 18’dir. Bu oranlar bu araĢtırmadaki katılımcıların ifadeleri ile tutarlılık 

göstermektedir. Lewandowski (2020) tarafından yöneltilen diğer soruda pandemi sona 

erdikten sonra çift iliĢkilerinin uzun dönem etkisinin nasıl olacağı ile ilgilidir. Yüzde 51 

oranında araĢtırmaya katılan çiftler iliĢkilerinin daha güçlü olacağını düĢünmektedir. 

ĠliĢkilerinin kötüye gideceğini düĢünenlerin oranı ise sadece yüzde birdir. Bu tez 

çalıĢmasında katılımcıların ifadelerine bakıldığında araĢtırma bulguların bu çalıĢmadaki 

bulgularla paralellik gösterdiği görülmektedir. 

Pandemide çift iliĢkilerine yönelik çeliĢkili bulguların olması çiftlerin iliĢki kaliteleri ile 

ilgili olabilir. Örneğin Göl-Güven vd. (2021) tarafından COVID-19 Pandemisi’nin aile 

yaĢantısına yansımaları ile ilgili hazırlanan raporda eĢi ile iliĢkisi olumlu olan katılımcıların 

pandemi döneminde eĢi ile daha mutlu olduğu bunun aksine olumsuz iliĢki içinde olan 

katılımcıların ise eĢleriyle daha mutsuz olduğu ortaya konmuĢtur. Bu bulguya benzer bir 

bulgu pandemi dönemindeki kısıtlamalarda Ġran’daki kadınların deneyimini ele almayı 

amaçlayan nitel desenli bir araĢtırmada ortaya koymuĢtur. Çift iliĢkisindeki potansiyel kriz 

nedenli stresi azaltmakla kalmayıp aynı zamanda iliĢki için bir fırsat yaratabilir. Ancak 

olumsuz bir çift iliĢkisi ise pandemide artan gerilim, rol çatıĢması ve sınırların aĢılması ile ilgili 

sorunlara neden olmuĢtur (Khodadadi-Sangdeh vd., 2021). Ayrıca düĢük düzeyde çatıĢma 
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yaĢayan bireylerde iliĢki doyumu artarken çatıĢma düzeyi yüksek olan bireylerde iliĢki 

doyumu azaldığı görülmüĢtür (Williamson, 2020). Bu tez çalıĢmasında katılımcı ifadeleri göz 

önüne alındığında eĢleri ile iliĢkileri olumlu olan katılımcıların pandemi sürecinde de bu 

olumlu iliĢkinin kalitesini artırarak sürdürdükleri görülmektedir. Aynı Ģekilde katılımcıların 

eĢleri ile olan iliĢkilerinde COVID-19 Pandemisi’ne yönelik risk unsurlarına ve strese karĢı 

etkili iletiĢim ve birbirlerine destek olmaları, yeni etkinlikler yaparak birlikte vakit geçirmeleri 

etkili olmuĢ olabilir (Pietromonaco ve Overall, 2022).  

Pandemi özellikle tam kapanmalarla birlikte aile ve çift iliĢkilerinde olumlu ve olumsuz 

değiĢimlere neden olmuĢtur. Günther-Bel vd. (2020) tarafından birey, çift ve ebeveyn 

iliĢkilerine yönelik karma desenli yapılan bir çalıĢmada aile ve çift dinamiklerinin değiĢtiğine 

yönelik temalar ortaya konmuĢtur. Birlikte daha fazla vakit geçirmek, yavaĢlamak ve hayattan 

zevk almak, daha etkili iletiĢim, karĢılıklı destek mekanizmaları, görev dağılımı gibi aile 

bağlarında, duygusal ifadelerde ve iĢbirliğinde algılanan olumlu geliĢmeler bulunmaktadır. 

Bununla birlikte kiĢisel alanın kaybolması ve ekonomik belirsizlik algılanan bozulmalar da 

mevcuttur. Bu tez çalıĢmasındaki araĢtırma bulguları gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulguları 

ile paralellik göstermektedir. Ancak artan gerilim, daha az çift vakti, daha fazla tartıĢma, 

görev dağılımında düzensizlik gibi algılanan bozulmalar bu çalıĢmada bulgularıyla benzerlik 

göstermemektedir.  

AraĢtırma bulgularında katılımcı ifadelerine bakıldığında her iki cinsiyet için ev iĢlerine 

katılımda bir artıĢ görülmüĢtür. Toplumda kadınların ev iĢi yükünü daha fazla aldığı 

düĢünüldüğünde, erkek katılımcıların ve kadın katılımcıların ev iĢlerine yönelik pandemi 

öncesinden daha fazla bir katılım olması dikkat çekicidir. Topal ve Kaya (2021) tarafından 

COVID-19 Pandemisi’nde, çalıĢan kadınların pandemideki artan ev yükü ve emeklerinin 

görünürlüğü ile ilgili nitel bir çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan analizler sonucu özellikle 

çalıĢan kadınların ev iĢlerinde artan bir yükün altında oldukları ortaya konmuĢtur. Erkek 

eĢlerin rolü ise ev iĢlerine yardım etme Ģeklinde olmasına rağmen kadınlar ev iĢlerinde birinci 

sorumlu konumundadır. Nitekim yapılan bu araĢtırma bulgularında, K1’in ifadesinde 
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görüleceği üzere “Pandeminin ilk dönemleri çok cazip gelmişti beraber zaman geçirme. Çay 

kahve vb. ben biraz mükemmeliyetçiyim. Sofralara falan çok özeniyordum. Ancak bir süre 

sonra beni yormaya başladı ve sıkıldım.” Kadın katılımcıların ifadelerinde ev iĢlerine yardım 

noktasında destek vermeyen eĢleri dolayısıyla bir tükenme ve iliĢkiye yönelik bir 

memnuniyetsizlik olduğu görülmüĢtür. Bununla birlikte dikkat çeken bir nokta ise erkek 

katılımcılardan K11, K10, K8 ve K9’un ev iĢlerinde artan katılımlarının ve adil paylaĢım 

noktasında giriĢimlerinin olduğudur. K11’in ifadesine bakıldığında “Bununla beraber çok 

güzel temizlik yapabildim. Eşimle bu konuda uyumlu olduk.” katılımcı için ev içi rollerinin 

cinsiyetlere göre farklılaĢtığı düĢüncesinin aksini gösteren bir durumdur. Aynı Ģekilde diğer 

erkek katılımcılar da yemek yapmak, temizlik yapmak, çocuğun bakımıyla ilgilenmek gibi 

toplumda kadınların ev içi rolü olarak görülen ev iĢlerini yaptıkları görülmektedir. Toplumda 

kadınların ev iĢlerinde daha fazla sorumluluk aldığı göz önünde bulundurulduğunda (Ünlü, 

2021), erkeklerin ev iĢlerine katılımı ―eĢe yardım‖ düzeyinde olsa da (ġenol ve Sarp, 2018), 

katılımcıların ifadelerinden ev iĢleri ile ilgili kadın erkek rollerinin pandemi sürecinde katı 

sınırlar ile ayrılmadığı ve bilinçli bir yardımlaĢmanın olduğu söylenebilir. Katılımcıların, ev 

iĢlerini eĢleri ile birlikte yapmayı da bir görev olarak değil nitelikli vakit geçirme olarak 

algıladıkları görülmektedir. Bu durumun tam kapanma zamanlarında deneyimlenmiĢ olması 

bile hem eĢlerin evlilik doyumlarına katkı sağlaması açısından hem de çocuklarının kadın-

erkek rolleri algılarının sosyal ortamlarda gözlem yoluyla öğrendikleri göz önünde 

bulundurulduğunda (VatandaĢ, 2007), bu algıların Ģekillendirmesi açısından önemli olduğu 

düĢünülmektedir.  

Bununla birlikte Waddell vd. (2021) tarafından COVID-19 kapanmalarında cinsiyete 

dayalı iĢ bölümünün iliĢki memnuniyeti ve sorunlarına yönelik yapılan bir çalıĢmada her iki 

cinsiyet ve özellikle erkeklerin ev iĢi ve ebeveynlik açısından artan bir katılım olmasına 

rağmen kadınlar erkeklerden daha fazla bu iĢlerle meĢgul oldukları görülmüĢtür. Ev iĢi, 

ebeveynlik ve kiĢisel zaman bakımından kadınlar ve erkekler aralarındaki payın adil 

olmadığını belirtseler de bu durum kadınların lehine yaĢanan olumsuzlukları azaltan bir etki 
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göstermemiĢtir. Ancak bu paylaĢımın adil olmamasına rağmen bu tez çalıĢmasındaki kadın 

katılımcıların, eĢlerinin ev iĢlerine katılımı memnuniyetle karĢılanmıĢtır. K6’nın 

görüĢmelerdeki eĢine yönelik ifadesine bakıldığında ―Mutfağa ilgisi arttı. Hasta olduğumda 

bile yemek beklerdi fakat o dönem kendisi yaptı. Bulaşık makinesini doldurdu. Mutfağı 

topladı. Benim için çok iyi oldu.” bu dönemdeki ev iĢlerine katılımı süre olarak az bile olsa çift 

iliĢkilerine yönelik olumlu bir etkiyi beraberinde getirmiĢtir. 

COVID-19 Pandemisi’nde çevrimiçi çift terapisi ile yapılan seanslarda çiftlerin 

karĢılaĢtıkları sorunlar ve öneriler ile ilgili bir çalıĢma yapılmıĢtır (Treter vd., 2021). Bu 

araĢtırmada çiftlerin karĢılaĢtıkları sorunlardan birisi de daha az kiĢisel zaman ve kiĢisel alan 

sorunu olmuĢtur. Bu çalıĢmada tam kapanma süreçlerinde çiftlerin sohbetlerindeki çeĢitliliği 

azaltabileceğine ve ufak konulardan tartıĢmalar yaĢanabildiğine vurgu yapılmaktadır. Bu tez 

çalıĢmasında ise katılımcıların çift iliĢkilerine yönelik olumsuz değerlendirmede bulundukları 

nokta sınırların ve kiĢisel alanın kaybolma sorunudur. Treter vd. (2021) çalıĢmasında 

belirtildiği gibi bu çalıĢmada K7’nin “Biraz kendime zaman ayırmak istedim... Bu çok mümkün 

olmadı. Ufak tefek şeyler pürüz oldu.” ve K12’nin “Küçük sorunları büyütme durumu oldu.” 

ifadeleri bu noktada dikkat çekmektedir. Günther‐Bel vd. (2020) tarafından yapılan çalıĢmada 

da algılanan bozulma teması altında kiĢisel alanın kaybolması katılımcılar tarafından dile 

getirilmiĢtir. 

AraĢtırmanın son alt problemi yeni normalleĢme döneminde iliĢkilere yönelik 

değerlendirmelerdir. Pandemide sokağa çıkma kısıtlamaları, tam kapanma önlemlerinin 

kaldırılması ile birlikte normalleĢme süreçleri baĢlamıĢtır. Özellikle iĢ yerlerinin tam zamanlı 

ve yüz yüze olacak Ģekilde tekrar açılması ile çalıĢanların çoğu rutin çalıĢma hayatlarına geri 

dönmüĢtür (Yolvermez, 2022). Bununla birlikte Aydın ve Kaya (2022) tarafından yapılan 

çalıĢma araĢtırmaya katılanların kısıtlamalar nedeniyle ev dıĢında gezmek, sosyal çevre ile 

birlikte olmak, hava almak gibi etkinliklerin gerçekleĢtirilememesi sonucu günlük rutinlerin 

önemini ifade ettiklerini göstermiĢtir. Ayrıca bu dönemde katılımcıların yeni kazanımlar elde 

edilmesi de söz konusudur. Bu tez çalıĢmasının ortaya koyduğu bulgular göz önüne 
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alındığında katılımcıların pandemi öncesine benzer bir rutine döndükleri ve elde edilen 

kazanımların sürdürüldüğü belirlenmiĢtir. Yeni normalleĢme ile iliĢkilerinde bir farklılık 

olmadığını ifade eden katılımcılar için pandemide elde edilen yaĢam tarzının devam 

ettirdikleri ve yeni normalleĢme dönemlerini farklı bir dönem olarak görmedikleri söylenebilir. 

Bu çalıĢmaya katılanların bu döneme yönelik genel olarak olumlu deneyimlerinin olduğu 

görülmesi çift iliĢkilerindeki bozulmaların olabileceği ve bunların sonuçlarının uzun dönemli 

olabileceği yönündeki Pietromonaco ve Overall (2021) tarafından ortaya konan varsayımı 

desteklememektedir. Bununla birlikte yeni normalleĢme döneminin getirileri ve evli bireylerin 

çift iliĢkileri ile ilgili yapılan çalıĢmaların kısıtlı olduğu görülmektedir.  

Yapılan bu tez çalıĢmasında katılımcılar eĢleri ile olan iliĢkilerini değerlendirdiklerinde 

pandemi sürecine yönelik genel olarak olumlu bir tablo çizmiĢlerdir. Bununla birlikte pandemi 

öncesinde de çift iliĢkilerine yönelik olumlu bir tutum içinde olan katılımcılar pandemi 

sırasında da bu olumlu iliĢkiyi korumuĢlar hatta eĢleriyle olan iliĢkilerini pekiĢtirmiĢlerdir. 

Pandemi öncesinde iliĢkilerini genel olarak olumsuz ya da nötr olarak değerlendiren 

katılımcıların ise çift iliĢkilerinde daha az geliĢme ya da olumlu veya olumsuz bir değiĢme 

yaĢamadıkları ortaya konmuĢtur. Örneğin K2’nin ifadesinde olduğu gibi “Bir kere pandemide 

kahve saati yapmayı denedik, kavga ile sonuçlandı. Normal muhabbet ederken borçlarla ilgili 

bir konu açıldı farklı fikirdeydik tartıştık.” pandemi öncesindeki çift iliĢkisindeki sorunlar 

pandemide de kendisini göstermiĢtir. Ancak yine de genel olarak tüm katılımcılar için 

pandemide çift iliĢkilerine yönelik olumlu etkilerin ifade etme eğilimi olduğu görülmüĢtür. 

EĢlerine yönelik farkındalık, bireysel farkındalık, duygusal bağlılıkta artıĢ gibi farklı alanlarda 

katılımcılar pandeminin iliĢkilerine katkı sağladığı konusunda hemfikirdirler: 

“Pandemi bize iyi geldi bence. Aramızda bir soğukluk varsa bile onu çözdüğümüzü 

düşünüyorum.” (K2) 

“Yani nasıl desem belki de ayıp olabilir ama bu süreç güzel oldu benim için.” (K6) 

“Eşimle ilişkimi olumlu etkiledi.” (K4) 
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“Pandemi eşimle ilişkim için altın tepside sunulmuş bir fırsat oldu.” (K7) 

“Yorgun argın eve gidiyorduk öncesinde pandemi bu açıdan bizim için olumlu oldu.” 

(K10) 

“Pandemi öncesi güzelliklerimiz çoktu. Pandemide de bunu pekiştirdik.” (K11) 

“O süreç ilişkimizi, muhabbetimizi daha güzel hale getirdi.” (K9) 

Bu tez çalıĢmasında ortaya konan bulgular genel olarak değerlendirildiğinde evli 

çiftlerin pandeminin sonuçları karĢısında adaptasyon ve uyum süreçleri ile birlikte iliĢkilerine 

katkı sağlayacak Ģekilde giriĢimlerinin olduğu görülmüĢtür. Bu durumun Ģok, inkar, öfke, 

depresyon ve kabullenme gibi sarsıcı veya travma yaratıcı bir haber alındığında yaĢanan 

aĢamalara benzerlik gösterdiği de söylenebilir. Nitekim sokağa çıkma kısıtlamaları, sosyal 

olarak izole olma, maske zorunluluğu, iĢ yerlerin kapatılması sonucu ekonomik etkilerin 

olması gibi pandemi sonuçlarının karĢısında katılımcıların Ģok ve öfke tepkileri gösterdikleri 

sonrasında ise giderek durumu ve koĢulları kabullenerek iliĢkilerine dair fırsat olarak 

gördükleri ortaya konmuĢtur. Ayrıca sistemik bakıĢ açısı ile ele alındığında ailenin, açık bir 

sistem olarak çevresinden sürekli bir bilgi alıĢveriĢi içinde olmasıyla pandeminin getirdiği 

sonuçlar karĢısında iliĢki dinamiklerinin dengesinin bozulduğu ve tekrar uyum sağlayarak 

yeni denge kurdukları söylenebilir. Bu yeni denge günlük rutinlerin değiĢmesi, çiftlerin 

birbirlerine yönelmeleri, içinde bulundukları yeni koĢullara uyum sağlama olarak ortaya çıktığı 

görülmektedir. Ayrıca evli bireylerin yaĢam döngüsü basamaklarında algıladıkları stres ve 

aile stresörleri ile baĢa çıkma stilleri arasında farklılık bulunmaktadır (Bulut ve AĢkın, 2020). 

Bu araĢtırmada da katılımcılar aile stresörleri ile baĢa çıkmada eĢler arası ilgi, birliktelik, eĢler 

arası iletiĢim, ev içi iĢlerin paylaĢımı gibi yöntemleri daha sık kullanmıĢlardır. Katılımcıların 

eĢleri ile birlikte bundan sonraki COVID-19 Pandemisi’ne benzer aile yaĢam stresörlerine 

karĢı tecrübe kazandıkları varsayılabilir.  
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Her çift iliĢkisi kendi içinde kendine özgü dinamikler barındırmaktadır. Bu çalıĢmada 

ortaya konan bulgular ve alanyazındaki ilgili araĢtırılmalarla tartıĢılması bu çalıĢmaya katılan 

katılımcıların çift iliĢkilerini değerlendirmek noktasında bir örnek sunmaktadır.  
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Bölüm 5 

Sonuç ve Öneriler 

Evli bireylerin çift iliĢkileri hem içinde bulunan toplumun unsurlarından etkilenen hem 

de çiftlerin iliĢkilerinin daha iyi bir durumda olması için özel çaba ve emek gerektiren bir 

iliĢkidir. COVID-19 Pandemisi, gerek insan sağlığını tehdit etmesi yönünden gerekse bu 

salgını önlemek açısından alınan tam kapanma, evlerde izolasyon ve sokağa çıkma 

kısıtlamaları sebebiyle toplumları, aileleri ve nihayetinde evli bireylerin çift iliĢkilerini etkileyen 

son iki yılın en büyük unsurudur. AraĢtırmanın verileri büyük ölçüde kaldırılan COVID-19 

kısıtlamalarının olmadığı normalleĢme döneminde toplanmıĢtır. Bu bakımdan yapılan 

değerlendirmelerin daha da olgunlaĢmıĢ olduğu düĢünülmektedir. Bu araĢtırma ile birlikte bu 

dönemin evli bireylerin pandemi öncesi ve sonrası göz önüne alındığında çift iliĢkilerinin 

olumlu ve olumsuz olarak nasıl etkilendiği evli bireylerin kendi değerlendirmeleri ile ortaya 

konulmuĢtur.  

Bu tez araĢtırmasının sonuçları değerlendirildiğinde, katılımcıların COVID-19 

Pandemisi öncesinde eĢleriyle iliĢkilerinin bir rutin içerisinde olduğu ve iliĢkilerine yatırım 

amacıyla bu rutin dıĢına çok fazla çıkamadıkları görülmektedir. Uzun çalıĢma saatlerinin 

getirdiği yoğunluk ve psikolojik-fiziksel yorgunluk çiftlerin kendilerine zaman ayırmalarının 

önündeki en büyük engel olarak görülmektedir. Özellikle kadın katılımcıların ve kadın eĢlerin 

daha fazla duygusal beklentilerinin olduğu ve birlikte nitelikli vakit geçirmeye daha fazla 

talepte bulundukları görülmüĢtür.  

Katılımcıların eĢleriyle daha çok akĢam yemeği yemek, çay içme saatleri 

düzenlemek, ev alıĢveriĢi yapmak, aile büyüklerini ziyaret etmek gibi faaliyetleri birlikte 

yaptıkları görülmektedir. EĢlerin bir aradayken aralarındaki sohbetlerin içerikleri ise günün 

özeti, önemli geliĢmeler, kök aile ile ilgili durumlar ve günlük meselelerdir. Katılımcıların 

eĢleriyle olan çatıĢmalara bakıldığında daha çok ekonomik sebepler, kök aile ile ilgili 

sorunlar, duygusal beklentiler, ortak yaĢam hedefi üzerinde buluĢamama gibi nedenlerden 

dolayı çatıĢmalar yaĢandığı ancak bu çatıĢmaları genel olarak katılımcıların ve eĢlerinin 
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iliĢkilerine yönelik tehdit içerecek düzeyde algılamadıkları ortaya konmuĢtur. Çiftler 

çatıĢmalarını ise sorun üzerinde konuĢarak, eĢini görmezden gelip duvar örerek, boyun 

eğerek, sessiz kalarak olayın soğumasını bekleyerek ya da dolaylı yoldan çözmeye 

çalıĢtıkları belirlenmiĢtir. EĢleriyle aralarındaki iliĢkiyi çok iyi olarak tanımlayan katılımcılar, 

sorunlarını pozitif problem çözme gibi olumlu çatıĢma çözme becerileri kullanarak çözmeyi 

tercih etmektedirler. Ayrıca bu çiftler küslüklerini uzatmamaktadır. ĠliĢkilerinde gelgitler 

olduğunu ifade eden bazı kadın katılımcıların ise eĢleriyle her iki taraf için de sorun üzerinde 

konuĢamama, geri çekilme, duvar örme gibi iĢlevsel olmayan çatıĢma çözme yöntemlerini 

kullandıkları ortaya konmuĢtur.  

Pandeminin evli çiftlerin iliĢkilerine etkileriyle ilgili araĢtırma sonuçlarına bakıldığında 

ise bu dönemin katılımcıların çift iliĢkilerinde hem olumlu hem olumsuz etkileri olduğu 

görülmektedir. Ancak katılımcılar tarafından genel olarak değerlendirildiğinde pandeminin 

eĢleriyle iliĢkilerine katkı sağlamıĢ olduğu görülmüĢtür. Pandemi öncesinde nitelikli vakit 

geçiremediklerinden dolayı sorun yaĢadıklarını belirten katılımcılar, özellikle tam kapanma 

süreçlerinde evlerinde eĢleriyle birlikte uzun süreler birlikte olma durumunu iliĢkilerini 

kuvvetlendirecek Ģekilde nitelikli vakit geçirme fırsatı olarak görmüĢlerdir. Çiftler günlük 

rutinlerinde yeni düzenlemeler yapmıĢ, iliĢkilerine çeĢitlilik getirecek yeni hobiler edinmiĢtir. 

Ayrıca yemek yapmak, temizlik yapmak, çocukların bakımlarıyla ilgilenmek gibi ev iĢleri ve 

ebeveynlik görevleri çiftler tarafından birlikte yapılmıĢ ve günlük rutin sayılabilecek aktiviteler 

nitelikli vakit geçirme olarak değerlendirildiği görülmüĢtür.  

COVID-19 Pandemisi’nin sağlık, psikolojik ve ekonomik gibi etkileri ve özellikle 

karantina, evlerde izolasyon, fiziki mesafe gibi önlemlerin bireyleri aile, arkadaĢ ve iĢ 

hayatından alıkoyduğu göz önüne alındığında herkes için bu zorlu süreçte destek 

mekanizmalarının önemi ortaya çıkmıĢtır. Katılımcılar bu dönemde en büyük desteği eĢleri ile 

karĢılıklı olarak göstermiĢlerdir. Pandemi sürecinin getirdiği belirsizlikte eĢler birbirlerine daha 

fazla destek olma eğilimi göstermiĢlerdir. Katılımcılardan ya da eĢlerinden bu dönemde 

COVID-19 hastalığı geçirme durumunda diğer eĢin gösterdiği yakınlık, ev iĢlerini tek baĢına 
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yerine getirme, bu süreçleri atlatacaklarına yönelik umut aĢılaması ve bu zorlu dönemde 

eĢlerin birbirlerinin yanında olacaklarını test etmeleri aralarındaki duygusal bağlılıkta bir 

artıĢa yol açtığı görülmüĢtür. Bu duygusal bağlılıktaki artıĢ sayesinde çiftlerin karĢılıklı olarak 

iliĢkilerini sağlamlaĢtırdığı ve birbirlerine karĢı daha anlayıĢlı konuma geldikleri görülmektedir. 

Aynı zamanda bu dönemde ekonomik olarak etkilenen katılımcılar ve eĢlerinin zaman zaman 

ev idaresi ile ilgili zorluk yaĢadıklarını ve bireysel olarak gergin hissettiklerini belirtmelerine 

rağmen karĢılıklı olarak birbirlerini destekledikleri ve bu dönemin ekonomik sorunlarını 

iliĢkilerine yansıtmamaya çalıĢtıkları görülmüĢtür.  

Katılımcıların çift iliĢkilerine yönelik olumlu değerlendirmelerinden biri de eĢlerine ve 

iliĢkilerine yönelik farkındalıklarının artmasıdır. Birisini tanımak özel bir çaba, zaman ve emek 

gerektirdiğinden pandemi döneminde uzun süreli birliktelikler katılımcıların eĢleri ile 

birbirlerine duygusal ve biliĢsel olarak daha fazla yönelmelerine neden olmuĢtur. Daha önce 

farklı zaman dilimlerinde ve farklı koĢullarda bir arada olamayan çiftler bu sayede birbirlerinin 

mizacını, kiĢisel özelliklerini, hobilerini, ev içi emeklerini, çalıĢma hayatlarını daha ayrıntılı 

Ģekilde öğrenme fırsatı bulmuĢlardır. Bu farkındalıklar sebebiyle katılımcıların eĢleri ile 

birbirlerine karĢı daha anlayıĢlı oldukları, daha önceden yaĢanan bazı çatıĢma ve 

tartıĢmaların azaldığı ve birbirlerine yönelik güven tazeledikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Katılımcıların çift iliĢkilerine yönelik olumsuz değerlendirmeleri sınırların ve kiĢisel 

alanın kaybolması alt temasında verilmiĢtir. Uzun kapanma günlerinin çift iliĢkilerine getirdiği 

avantajların yanında katılımcıların bir birey olarak vakit geçirmelerinin pek mümkün olmadığı 

görülmektedir. Ayrıca bu duruma eĢleriyle aralarında olan sınırların geçirgenliğinin 

kaybolması da eĢlik etmektedir. Aynı ortamda uzun süreler bir arada olmalarından dolayı 

katılımcıların eĢleriyle birbirlerine karĢı zaman zaman tahammülsüzlük yaĢadıkları ve basit 

gördükleri meseleler yüzünden tartıĢtıkları ortaya konmuĢtur. Bu noktadan hareketle, 

pandemi koĢullarının çift iliĢkilerinde sınırlar ve iç içe geçme konusunda problemlere yol 

açtığı ya da var olan problemleri artırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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Pandemi yasaklarının kademeli olarak kaldırılmasıyla girilen yeni normalleĢme 

süreçlerinde katılımcılar çift iliĢkilerinde aynı pandemi öncesinde olduğu gibi rutin bir iliĢki 

sürecine tekrar girdikleri görülmüĢtür. Pandemi sürecinde iliĢkilerinin gerildiğini ya da 

rutinlerinin bozulduğunu düĢünen katılımcıların, yeni normalleĢme süreçleri ile rutinlerine 

tekrar dönerek iliĢkilerindeki dengeyi yeniden sağladıkları görülmektedir. Sokağa çıkma 

yasaklarının kaldırılması ile iĢ hayatının tekrar aktif olması çiftlerin rollerine geri dönmelerini 

sağlamıĢtır. Ayrıca bu durumun katılımcılar ve eĢleri arasında kaybolan kiĢisel alanın tekrar 

kazanılmasını ve sınırların tekrar belirginleĢmesini sağladığı görülmektedir. 

Bununla birlikte katılımcıların çift iliĢkilerine yönelik pandemi döneminde farkına 

vardıkları ve bu dönemde iliĢkilerine kazandırdıkları olumlu duygu, düĢünce ve davranıĢları 

bundan sonraki dönemde de devam ettirdikleri görülmüĢtür. Bu kazanımlar arasında nitelikli 

vakit geçirmek için planlar yapma, yoğun iĢ yaĢamını tekrar gözden geçirme ve düzenleme, 

eĢe yönelik farkındalıkların iliĢkiyi daha kaliteli hale getirmek için kullanılması yer almaktadır. 

Bu kazanımların sürdürülmesinin pandemi öncesindeki katılımcıların iliĢkilerini 

değerlendirmelerine göre bundan sonraki süreçte iliĢki kalitesini ve eĢler arasındaki yakınlığı 

artırdığı görülmektedir.  

Bu çalıĢmada katılımcıların eĢleriyle iliĢkilerinin, COVID-19 Pandemisi’nden 

etkilendiği kadar farklı alt temaları ortaya çıkaran sorulara yönelik verilen ifadelerinden 

iliĢkilerinin etkilenmediği de görülmüĢtür. Özellikle emekli olan ve evliliklerinde 50.yılı 

tamamlamıĢ olan katılımcıların çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerinde pandemi öncesine 

göre bir farklılık görülmemektedir. EĢlerine ve iliĢkilerine yönelik yüksek farkındalık içinde 

olan katılımcıların diğer katılımcılara göre bu dönemde iliĢkilerine yönelik 

değerlendirmelerinde daha önceki zamanlara göre bir değiĢimden söz etmedikleri 

görülmüĢtür. EĢi veya kendisi devlet memuru olan katılımcıların bu dönemin ekonomik 

getirileri ile ilgili olumsuz ya da olumsuz bir değerlendirme yapmadıkları görülmüĢtür. 

Sonuç olarak katılımcıların pandeminin baĢından günümüze kadar olan süreci çift 

iliĢkilerine yönelik olarak değerlendirdiklerinde daha çok olumlu deneyimlerini ön plana 
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çıkarmayı tercih ettikleri, pandeminin eĢler arasındaki sevgi, güven, yakınlık, bağlılık gibi 

evliliğin niteliğini oluĢturan temellerin oluĢmasında pekiĢtirici etken olduğu görülmüĢtür. 

COVID-19 Pandemisi’nde evli bireylerin çift iliĢkilerine yönelik pandemi öncesini, pandemi 

esnasında ve yeni normalleĢme süreçlerini bir arada değerlendirmeye yönelik bu çalıĢmanın 

alanyazına katkı sağlayacağı düĢünülmüĢtür.     

Öneriler 

Araştırmacılara Yönelik Öneriler. 

 Bu çalıĢmada araĢtırmaya katılan katılımcılar çekirdek ailelerde yaĢamakta ve genel 

olarak orta sosyo-ekonomik durumları olduğunu ifade eden katılımcılardır. 

AraĢtırmacılara özellikle risk faktörü açısından geniĢ ailelerde yaĢayan ve sosyo-

ekonomik durumunu düĢük olarak nitelendiren evli çiftlerin COVID-19 Pandemisi’nde 

iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerinin incelenmesi önerilmektedir. 

 COVID-19 Pandemisi’nde evli bireylerin çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerini 

incelemek adına çok sayıda katılımcıya ulaĢılarak ve görüĢme formundaki soruların 

zenginleĢtirilmesi ile gerçekleĢtirilecek olan çalıĢmaların bu çalıĢmadaki bulgularla 

birlikte alanyazına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  

 Bu araĢtırmada araĢtırma grubu ölçütü olarak COVID-19 Pandemisi’nden önce evli 

olmak Ģartı aranmıĢtır. Ancak pandemi döneminde birçok resmi iĢin ertelendiği, iptal 

edildiği gibi nikâh iĢlemleri de ertelenmiĢtir. Pandemi döneminde evlenen ya da nikâh 

tarihleri ertelenen çiftlerin yaĢadıkları zorluklar ve bu dönemin getirilerinin iliĢkilerine 

nasıl etki ettiğinin incelenmesi önerilmektedir. 

 AraĢtırma grubundaki tüm katılımcılar pandemi ve karantina günlerini eĢleriyle birlikte 

geçirmiĢtir. Bu dönemde ayrı kalmak durumunda kalan ya da pandemi öncesinde de 

uzak mesafe içinde olan evli çiftlerin iliĢkilerine yönelik değerlendirmeleri, pandeminin 

olumlu ve olumsuz etkilerinin bu katılımcı grubuna özgü olarak ele alınması 

araĢtırmacılara önerilmektedir. 
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 Katılımcıların eĢlerinin mizaçlarına, kiĢisel özelliklerine, duygu, düĢünce ve davranıĢ 

örüntülerine yönelik farkındalıklarının iliĢkilerine olumlu yönde etki ettiği sonucuna 

varılmıĢtır. Ancak eĢe yönelik bu farkındalıkların niteliğini ölçmek için ölçme araçları 

geliĢtirilebilir. 

 Bu araĢtırmada çalıĢma grubu farklı evlilik iliĢkisi içindeki bireylerden oluĢmaktadır. 

Sonraki araĢtırmalar için aynı evlilik iliĢkisi içinde olan çiftlerden veriler toplanarak 

COVID-19 Pandemisi’nde çift iliĢkilerine yönelik değerlendirmeleri karĢılaĢtırılabilir. 

Uygulamacılara Yönelik Öneriler. 

 AraĢtırmanın bulguları evli bireylerin çift iliĢkilerinde sınırları ve kiĢisel alanları ile ilgili 

sorunlar yaĢayabildiklerini göstermiĢtir. Evlilik iliĢkisinde her bir bireyin kiĢisel 

sınırlarını belirleyerek, kendilerine vakit ayırmalarının iliĢkideki kaliteyi artıracağı için 

önemli olduğu düĢünülmektedir. Bu bakımdan bu alanda çalıĢan eğitimci, psikolojik 

danıĢman ve psikoterapistlere bu konu ile ilgili evlilik öncesi eğitim programlarına 

yönelik çalıĢma yapılması önerilmektedir. 

 AraĢtırma sonuçları evli bireylerin eĢleri ile ilgili kiĢilik, mizaç, tutum ve davranıĢlarına 

yönelik farkındalıklarının aralarındaki iliĢkinin kalitesi açısından önemini ortaya 

koymaktadır. Özellikle evlilik öncesi çiftlere yönelik çalıĢmalarda ve evli çiftlerde bu 

farkındalıkların geliĢmesine katkı sağlayabilecek eğitim, atölye, dijital yayın 

çalıĢmaları yapılabilir. 

 Salgınlar gibi toplumu, aileleri ve evli çiftleri derinden etkileyen stres kaynaklarına 

karĢı mizah kullanma, esnek olma, eĢ desteği, kiĢisel geliĢim, ev içi aktiviteleri 

yapmak gibi baĢa çıkma yollarının zorlu süreçlerin üstesinden gelmede önemli olduğu 

görülmüĢtür. Evliliğe hazırlık ve evliliği güçlendirmeye yönelik çalıĢmalarda evli çiftlere 

yönelik baĢa çıkma yolları ile ilgili modüllere yer verilebilir ve travmatik yaĢam olayları 

karĢısında önleyici rehberlik çalıĢmalar yapılabilir. 

Politika Yapıcılara Öneriler. 
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 AraĢtırma sonuçları, özellikle salgın gibi büyük afetlerde ekonomik olarak güvence 

altında olmanın çift iliĢkilerinde dıĢsal stres faktörlerine yönelik koruyucu bir etkisinin 

olduğunu göstermektedir. Toplumun en küçük birimi olan ailenin refahı toplumun 

refahı olarak görüldüğünden, aile kurmuĢ olan bireylerin finansal açıdan güven içinde 

olmalarını sağlayacak politikaların geliĢtirilmesi, evliliklerde devlet desteğinin 

sağlanmasının önemli olduğu düĢünülmektedir. 

 COVID-19 Pandemisi’nin çalıĢma hayatına getirilerinden birisi de evden çalıĢma ve 

esnek iĢ saatleridir. Özellikle çalıĢma bulgularında evli bireylerin iliĢkilerine yatırım 

açısından en büyük engel iĢ yaĢamından kaynaklanan kısıtlı zamandır. Esnek 

çalıĢma saatlerinin ve evden çalıĢma uygulamalarının desteklenmesi yararlı olabilir. 

 Bu araĢtırmanın sonucunda elde edilen bulgular, evliliklerinin baĢından beri kaliteli bir 

çift iliĢki algılayan katılımcıların çeĢitli hayat zorlukları karĢısında da bu kaliteli iliĢkiyi 

sürdürebildiklerini ortaya koymuĢtur. Evliliğe hazırlık ve evliliği güçlendirme ile ilgili 

çalıĢmalar yapan resmi kurum, kuruluĢ ve yetkili kiĢiler tarafından daha kaliteli bir 

evlilik açısından politikalar geliĢtirilebilir, özellikle online eğitim çalıĢmaları 

gerçekleĢtirilebilir. 
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Ek-A: Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu 

Pandemi Dönemi Evli Bireylerin Çift ĠliĢkilerine Dair GörüĢme Soruları 

Öncelikle bu tez çalıĢmasına gönüllü olarak katılmayı kabul ettiğiniz için teĢekkür 

ederim. Ben Adnan Gözütok Hacettepe Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık 

bölümü yüksek lisans öğrencisiyim.  GörüĢmelerimizin ses kayıtlarını alacağım daha sonra 

bu kayıtlar kimliğinize ait herhangi bir bilgi içermeksizin yazıya geçirilecek ve analiz 

edilecektir. Covid 19 karantinası dönemine iliĢkin çift iliĢkilerinize dair deneyimleriniz ile ilgili 

birkaç sor soracağım. YaklaĢık 1 saat süreceğini tahmin ediyorum. Bu sorulara kendinize ve 

deneyimlerinize dair istediğiniz ölçüde detay verebilirsiniz. Herhangi bir sorudan dolayı rahat 

hissetmezseniz soruyu yanıtsız bırakabilirsiniz. ÇalıĢmanın herhangi bir bölümünde de 

çalıĢmayı sonlandırabilirsiniz. GörüĢme sırasında internet veya herhangi bir kesinti 

sonucunda bu sorunu giderip kaldığımız yerden devam edebiliriz. 

1. Cinsiyet 

2. YaĢ:  

3. Sosyoekonomik durumunuzu nasıl tanımlarsınız? DüĢük ( ) Orta ( ) Yüksek ( ) 

4. ÇalıĢtığınız sektör:  

5. Kaç yıllık evlisiniz: 

6. Çocuk sahibi misiniz (kaç tane): 

7. Siz veya eĢiniz COVID-19 geçirdiniz mi?  

A) Hastaneye yatıĢınızı gerektiren bir durum oldu mu? 

8. Pandemide eĢiniz ile beraber miydiniz? Yanıtınız evetse avantajları nelerdir? 

A) Değilseniz bu sürecin sizi ve eĢinizi nasıl etkilediğini anlatır mısınız? 

9. Pandemi öncesi eĢiniz ile iliĢkinizi nasıl tanımlarsınız? 

A) Nasıl vakit geçirirdiniz? Neleri paylaĢırdınız?  

B) Ne kadar iletiĢim halinde olurdunuz? 

C) ÇatıĢmalarınız olur muydu? Nasıl çözerdiniz? 
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10. Tam kapanma; evlerde izolasyon süreçlerini deneyimlediniz mi? Sizin için çift olarak 

nasıl bir deneyimdi? Anlatır mısınız? 

11. Pandemi eĢiniz ile iliĢkinizi nasıl etkiledi? Neler daha iyi ve kötü etkilendi? 

12. EĢinizle iliĢkinizde bu döneme özgü ne tür problemlerle karĢılaĢtınız?  

Sonda: ekonomik, tahammülsüzlük, sağlık, kiĢisel sınırlara müdahale, çatıĢma 

13. EĢiniz ile iliĢkinizde sizi zorlayan bu durumlarla nasıl baĢa çıktınız? 

Sonda: boĢ zaman aktiviteleri, manevi doyum, yeni hobiler ve uğraĢlar, akademik ve 

kiĢisel geliĢim, romantik iliĢkiler  

14. Pandemi eĢiniz ile iliĢkinizde daha önce fark etmediğiniz ne gibi yeni durumları fark 

etmenizi sağladı? 

15. Pandemi aranızdaki bağı kuvvetlendirmek adına sizlere ne gibi yeni davranıĢ duygu-

düĢünce kazandırdı? 

16. Yeni normalleĢme süreçleri eĢinizle iliĢkinizi nasıl etkiledi?  

17. Sizce pandemi hiç yaĢanmamıĢ olsa iliĢkiniz farklı olur muydu? 

18. Sizin eklemek istediğiniz baĢka konular var mı? 
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Ek-B: Gönüllü Katılım Formu Online 

 

Sayın Katılımcı, 

Öncelikle değerli vaktinizi ayırdığınız için teĢekkür ederim. Ben, Hacettepe 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Bölümü Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık yüksek lisans 

öğrencisi Adnan GÖZÜTOK. Dr. Öğr. Üyesi Özlem HASKAN AVCI danıĢmanlığında 

hazırlanacak olan yüksek lisans tez çalıĢması ile evli bireylerin COVID-19 Pandemisi’nde çift 

iliĢkilerine yönelik değerlendirmelerini incelemeyi amaçlanmaktadır. Bu çalıĢma için 

Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonu’ndan gerekli izin alınmıĢtır. Bu araĢtırmadan elde 

edilecek bulgularla evli çiftlerle ile ilgili ruh sağlığı çalıĢmalarına katkı sağlanması 

hedeflenmektedir. 

 Bu çalıĢmadan elde edilen bütün bilgiler sadece bu araĢtırmada kullanılacak 

olup; herhangi bir kimseyle paylaĢılmayacaktır. AraĢtırmaya gönüllü olarak katılım esastır. 

AraĢtırmaya katılmayı reddetmekte veya araĢtırmanın herhangi bir aĢamasında çalıĢmadan 

ayrılmakta özgürsünüz ve bu sebepten dolayı herhangi bir sorumluluk yüklenmeyecektir. 

Yapılacak görüĢme öncesinde size Google Form’da düzenlenerek e-mail yoluyla ulaĢtırılan 

Gönüllü Katılımcı Formu’nun onaylanması gerekmektedir. Gönüllü Katılımcı Formu’nun 

onaylanmaması durumunda görüĢmeler gerçekleĢtirilmeyecektir. AraĢtırmaya gönüllü olarak 

katıldığınızı onayladıktan sonra araĢtırmacı tarafından sözel olarak yönlendirilen ―KiĢisel Bilgi 

Formu‖nu ve ―Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu‖nda yer alan soruları yanıtlamanız 

gerekmektedir. Verdiğiniz cevaplar tamamen gizli tutulacak ve sadece araĢtırmacılar 

tarafından değerlendirilecektir. COVID-19 Pandemisi Ģartları dolayısıyla mülakatlar online 

haberleĢme uygulaması Zoom üzerinden yapılacaktır. Gizliliği sağlama adına her katılımcı 

için özel ID ve parola belirlenecektir. GörüĢmelerin verimi açısından görüĢme esnasında hem 

araĢtırmacı tarafından hem de katılımcılar tarafından kameralar açık tutulacak ancak 

herhangi bir görüntü kaydı alınmayacaktır. Katılımcılarla yapılacak görüĢmeler sadece ses 

kayıt cihazına kaydedilecek ve ses kaydı yalnızca bilimsel bir amaç için kullanılacaktır. 

AraĢtırmanın herhangi bir aĢamasında çekilmeye karar vermeniz durumunda kayıtlar 

silinebilecek verileriniz araĢtırmaya dahil edilmeyecektir. Adınızın araĢtırmada kullanılması 

gerektiğinde, adınızın yerine bir takma ad kullanılacaktır. 

 AraĢtırmanın kiĢisel bilgi formunun doldurulması ve görüĢmelerin yapılması 

için gereken süre ortalama bir saat olarak tahmin edilmektedir. GörüĢme formunda 

katılımcıların fiziksel ve ruh sağlığını olumsuz etkileyecek ve risk içeren sorular 

bulunmamaktadır. Ancak herhangi bir nedenden dolayı rahatsızlık hissederseniz, görüĢmeyi 
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istediğiniz anda bırakabilirsiniz. Eğer bu görüĢmeden dolayı profesyonel bir hizmete ihtiyaç 

duyarsanız gerekli psikolojik destek sağlanacaktır. 

 Bu açıklamayı okuyup bu araĢtırmaya gönüllü olarak katılmanızı ve size 

verdiğim güvenceye dayanarak bu formu onaylamanızı rica ediyorum. Gerek formu 

onaylamadan önce gerekse araĢtırmanın her aĢamasında sormak istediğiniz herhangi bir 

durumla ilgili sorularınızı görüĢme esnasında sorabilirsiniz, değilken de aĢağıdaki iletiĢim 

bilgilerimden çekinmeden bana ulaĢabilirsiniz. AraĢtırma tamamlandıktan sonra da sonucu 

hakkında bilgi almak için iletiĢim bilgilerimden bana ulaĢabilirsiniz. Formu okuyarak 

onayladığınız ve katılımınız için çok teĢekkür ederim. 

AraĢtırmaya katılmayı kabul ediyorum. 

Evet ( ) Hayır ( ) 

Katılımcı: 

Adı, Soyadı: 

Adres: 

Tel: 

AraĢtırma sırasında etik kurallara uymayı ve katılımcının kiĢisel verilerini korumayı 

kabul ediyorum. 

 

Sorumlu Araştırmacı:  

Dr. Öğr. Üyesi Özlem HASKAN AVCI 

Hacettepe Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Bölümü Rehberlik ve 

Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalı 

 

Yardımcı Araştırmacı: 

Psi. Dan. Adnan GÖZÜTOK 

Hacettepe Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Bölümü Rehberlik ve 

Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalı 
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EK-C: Araştırma Etik Komisyonu Onay Bildirimi 
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EK-D: Etik Beyanı 

Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, tez yazım kurallarına uygun olarak 

hazırladığım bu tez çalıĢmasında, 

* tez içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, 

* görsel, iĢitsel ve yazılı bütün bilgi ve sonuçları bilimsel ahlak kurallarına uygun olarak 

sunduğumu, 

* baĢkalarının eserlerinden yararlanılması durumunda ilgili eserlere bilimsel normlara 

uygun olarak atıfta bulunduğumu, 

* atıfta bulunduğum eserlerin bütününü kaynak olarak gösterdiğimi, 

* kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapmadığımı, 

* bu tezin herhangi bir bölümünü bu üniversitede veya baĢka bir üniversitede baĢka bir 

tez çalıĢması olarak sunmadığımı 

beyan ederim. 

 

 

 

 

…..…/……/……. 

 

(Ġmza) 

Adnan GÖZÜTOK 
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EK-E: Yüksek Lisans/Doktora Tez Çalışması Orijinallik Raporu 

02/07/2022 
HACETTEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 
Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı BaĢkanlığına, 

 
 
Tez BaĢlığı : Evli Bireylerin COVID-19 Pandemisi Sürecinde Çift ĠliĢkilerine Yönelik Değerlendirmeleri 
 
Yukarıda baĢlığı verilen tez çalıĢmamın tamamı (kapak sayfası, özetler, ana bölümler, kaynakça) aĢağıdaki 
filtreler kullanılarak Turnitin adlı intihal programı aracılığı ile kontrol edilmiĢtir. Kontrol sonucunda aĢağıdaki 

veriler elde edilmiĢtir: 
 

Rapor  
Tarihi 

Sayfa  
Sayısı 

Karakter 
Sayısı 

Savunma 
Tarihi 

Benzerlik 
Oranı 

Gönderim  
Numarası 

02/07/2022 95 159193 09/06 /2022 %4 1865832749 

 
Uygulanan filtreler: 

1. Kaynaklar hariç 
2. Alıntılar dâhil 

3. 5 kelimeden daha az örtüĢme içeren metin kısımları hariç 
Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Tez ÇalıĢması Orijinallik Raporu Alınması ve Kullanılması 
Uygulama Esaslarını inceledim ve çalıĢmamın herhangi bir intihal içermediğini; aksinin tespit edileceği muhtemel 
durumda doğabilecek her türlü hukuki sorumluluğu kabul ettiğimi ve yukarıda vermiĢ olduğum bilgilerin doğru 
olduğunu beyan eder, gereğini saygılarımla arz ederim. 
 

 

Ad Soyadı: Adnan GÖZÜTOK 

Ġmza 

Öğrenci No.: N19135119 

Ana Bilim Dalı: EĞĠTĠM BĠLĠMLERĠ 

Programı: REHBERLĠK VE PSĠKOLOJĠK DANIġMANLIK 

Statüsü:   Y.Lisans          Doktora             BütünleĢik Dr. 

 

DANIŞMAN ONAYI 

 

 

UYGUNDUR. 

Dr. Öğr. Üyesi Özlem HASKAN-AVCI 
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EK-F: Thesis/Dissertation Originality Report 

02/07/2022 
HACETTEPE UNIVERSITY 

Graduate School of Educational Sciences 
To The Department of Institute of Education Sciences 

 
 

Thesis Title: Married Individuals’ Reflections On Their Relationships During The COVID-19 Pandemic 
 
The whole thesis that includes the title page, introduction, main chapters, conclusions and bibliography section is 
checked by using Turnitin plagiarism detection software take into the consideration requested filtering options. 

According to the originality report obtained data are as below. 

Time Submitted 
 

Page 
Count 

Character 
Count 

Date of Thesis 
Defense  

Similarity 
Index 

Submission ID 

02/07/2022 95 159193 09/06 /2022 %4 1865832749 

 
Filtering options applied: 

1. Bibliography excluded 
2. Quotes included 
3. Match size up to 5 words excluded 

I declare that I have carefully read Hacettepe University Graduate School of Educational Sciences Guidelines for 
Obtaining and Using Thesis Originality Reports; that according to the maximum similarity index values specified in 
the Guidelines, my thesis does not include any form of plagiarism; that in any future detection of possible 
infringement of the regulations I accept all legal responsibility; and that all the information I have provided is 
correct to the best of my knowledge. 
 
I respectfully submit this for approval. 

 

Name Lastname: Adnan GÖZÜTOK  
 

Signature Student No.: N19135119 

Department: EDUCATIONAL SCIENCES 

Program: GUIDANCE AND PSYCHOLOGICAL COUNSELING 

Status:   Masters          Ph.D.             Integrated Ph.D. 

 

 

ADVISOR APPROVAL 

 
 
 
 

APPROVED 
Asst. Prof. Özlem HASKAN-AVCI 
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EK-G: Yayımlama ve Fikrî Mülkiyet Hakları Beyanı 

Enstitü tarafından onaylanan lisansüstü tezimin/raporumun tamamını veya herhangi bir kısmını, basılı (kâğıt) ve 

elektronik formatta arĢivleme ve aĢağıda verilen koĢullarla kullanıma açma iznini Hacettepe Üniversitesine verdiğimi 

bildiririm. Bu izinle Üniversiteye verilen kullanım hakları dıĢındaki tüm fikri mülkiyet haklarım bende kalacak, tezimin 

tamamının ya da bir bölümünün gelecekteki çalıĢmalarda (makale, kitap, lisans ve patent vb.) kullanım haklan bana ait 

olacaktır. 

Tezin kendi orijinal çalıĢmam olduğunu, baĢkalarının haklarını ihlal etmediğimi ve tezimin tek yetkili sahibi olduğumu 

beyan ve taahhüt ederim. Tezimde yer alan telif hakkı bulunan ve sahiplerinden yazılı izin alınarak kullanılması zorunlu 

metinlerin yazılı izin alınarak kullandığımı ve istenildiğinde suretlerini Üniversiteye teslim etmeyi taahhüt ederim. 

Yükseköğretim Kurulu tarafından yayınlanan "Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması, 

Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına ilişkin Yönerge" kapsamında tezim aĢağıda belirtilen koĢullar haricince YÖK Ulusal 

Tez Merkezi / H.Ü. Kütüphaneleri Açık EriĢim Sisteminde eriĢime açılır. 

o Enstitü/ Fakülte yönetim kurulu kararı ile tezimin eriĢime açılması mezuniyet tarihinden itibaren 2 yıl 

ertelenmiĢtir. 
(1)

 

o Enstitü/Fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile tezimin eriĢime açılması  mezuniyet 

tarihimden itibaren … ay ertelenmiĢtir. 
(2)

 

o Tezimle ilgili gizlilik kararı verilmiĢtir. 
(3)

 

……… /……… /……… 

(imza) 

 

Adnan GÖZÜTOK 

"Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge" 

(1) Madde 6. 1. Lisansüstü tezle ilgili patent başvurusu yapılması veya patent alma sürecinin devam etmesi durumunda, tez danışmanının önerisi 

ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü Üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulu iki yıl süre ile tezin erişime açılmasının ertelenmesine 

karar verebilir. 

(2) Madde 6. 2. Yeni teknik, materyal ve metotların kullanıldığı, henüz makaleye dönüşmemiş veya patent gibi yöntemlerle korunmamış ve internetten 

paylaşılması durumunda 3. şahıslara veya kurumlara haksız kazanç; imkânı oluşturabilecek bilgi ve bulguları içeren tezler hakkında tez 

danışmanın önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile altı ayı 

aşmamak üzere tezin erişime açılması engellenebilir . 

(3) Madde 7. 1. Ulusal çıkarları veya güvenliği ilgilendiren, emniyet, istihbarat, savunma ve güvenlik, sağlık vb. konulara ilişkin lisansüstü tezlerle 

ilgili gizlilik kararı, tezin yapıldığı kurum tarafından verilir*. Kurum ve kuruluşlarla yapılan işbirliği protokolü çerçevesinde hazırlanan lisansüstü 

tezlere ilişkin gizlilik kararı ise, ilgili kurum ve kuruluşun önerisi ile enstitü veya fakültenin uygun görüşü Üzerine üniversite yönetim kurulu 

tarafından verilir. Gizlilik kararı verilen tezler Yükseköğretim Kuruluna bildirilir. 

Madde 7.2. Gizlilik kararı verilen tezler gizlilik süresince enstitü veya fakülte tarafından gizlilik kuralları çerçevesinde muhafaza edilir, gizlilik 

kararının kaldırılması halinde Tez Otomasyon Sistemine yüklenir 

*Tez danışmanının önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulu tarafından karar 

verilir.



 

 

 

 


